
31 Kè

2021

7
èasopis pro vytápìní, instalace, vzduchotechniku a ekologii





7/2021 3

IVAR CS:
Nerezové a litinové armatury BRANDONI 12

Pozvání na konferenci
Vytápění Třeboň 2021 14

VIESSMANN: Profesionální řešení
pro odstranění nadměrné vlhkosti 16

ZEHNDER: Náhrada za litinový radiátor?
Řešení je Charleston Retrofit 18

Vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar
Otázky 20

PG Česká: Společnost PURMO
nabízí řešení pro tepelnou pohodu 24

TESTO: Testo Academy:
Termografie v praxi – 2. část 26

C.I.C. Jan Hřebec: Český dodavatel
VZT a klimatizačních jednotek 28

PIPELIFE: Tichý odpadní systém 30

Karel Havlíček
Z judikatury pro topenářskou
a instalatérskou praxi 32

WILO CS: Cirkulační čerpadlo
Star-Z NOVA v novém designu 36

GT Energy: Jak ovlivní zdražení elektřiny
návrh a provoz tepelných čerpadel? 38

ALMEVA EAST EUROPE:
Neztrácejte svůj drahocenný čas 40

ENBRA: O implementaci EED
s Ing. Petrem Holyszewským 42

KAN-therm: Jednoduchý, spolehlivý
a univerzální instalační systém 44

Jaroslav Dufka
Izolace potrubí studené vody
v budovách – 1. část 46

HDL Automation:
Bezdrátová zónová regulace vytápění 50

ISAN Radiátory:
Radiátory s nadhodnotou 52

NRG flex: Projekty a servis od A po Z.
Realizace v roce 2021 54

Miloš Bajgar
Několik málo nedokonalostí
v dodávkách tepla z centrálního
zdroje 58

AQUINA: Generátory chlordioxidu 64

REHAU: Výhody rozvodů vody RAUTITAN 66

REFLEX CZ: Reflex Solutions Pro –
rychlá a snadná cesta k řešení projektu 68

Startuje nová etapa programu
Nová zelená úsporám 70

Vladimír Pavlíček
Střípky z historie – Parní kotle – 3. část 74

MAROX: Čištění silně znečištěných
otopných soustav 76

STIEBEL ELTRON: Přichází s novým
ekologičtějším chladivem
tepelných čerpadel 78

Patentovaný systém z VUT
na proplachování kanalizace 80

Zákony a normy 82

Výstavy a veletrhy 83

HZS ČR:
Jak bezpečně zvládnout topnou sezonu 84

���� = recenzované články

Vážení čtenáři,

jistě jste napříč denním tiskem zaznamenali, že letošní podzim nezačal v odvětví
energetiky právě klidně. Zelená politika EU, razantní zdražování uhlí i plynu, ceny
emisních povolenek na rekordních hodnotách, nedostatečná produkce elektřiny
z větrných elektráren, obavy zdalší studené zimya v neposlední řadě také panika.
To je nešťastný mix vlivů, který vystřelil ceny elektřiny k nejvyšším hodnotám od
roku 2008.

Ceny elektřiny a zemního plynu rostou na velkoobchodních trzích již od loňska,
nyní ovšem dosahují extrémních hodnot. Tím se někteří alternativní dodavatelé,
kteří nakupují draze na spotovém trhu, dostali pod silný tlak a začali hledat způ-
soby, jak se narychlo zbavit pro ně nevýhodných produktů. Na Energetický regu-
lační úřad se v té souvislosti začaly obracet až stovky spotřebitelů denně se
stížnostmi na snahu dodavatelů o jednostrannou změnu garantované ceny, ra-
pidní zvyšování záloh či vynucování přechodu na jiný produktový balíček, jehož
cena se přímo odvíjí od momentálně značně nepříznivých burzovních cen. V dů-
sledku tisíců stížností od spotřebitelů a dalších podnětů tak ERÚ v případě spo-
lečností Bohemia Energy, Europe Easy Energy a Luminus začal prošetřovat po-
dezření na užití zakázaných nekalých obchodních praktik.

Zatímco někteří menší dodavatelé tlak nevydrželi a pozastavili svoji obchodní
činnost, u skupiny Bohemia Energy entity s loňskými tržbami přesahujícími
23miliard korun se očekávalo, že využije část zisků z předchozích let a dramatic-
kou situaci bez větších potíží ustojí. Nestalo se.

13. října společnostspřibližně900tisíci odběrnýmimístyoznámila, že ukončuje
činnost dodávek elektřiny a plynu. Zákazníkům skupiny v přechodném období za-
jistí dodávky energií takzvaný dodavatel poslední instance, viz strana 4.

Ceny obou komodit se sice pro nadcházející rok pohybují značně vysoko, forwar-
dové obchody pro léta 2023 a2024 ale ukazují ceny podstatně nižší – o desít-
ky procent. V rozhovoru pro Radiožurnál to uvedl energetický expert a minoritní
akcionář ČEZMichal Šnobr.

Experti na energetiku proto doporučují být v současných přestřelených cenách
opatrní s několikaletou fixací, kdy hrozí, že si zbytečně zafixujete vyšší ceny ener-
gií i na období, kdy se situace na trhu již uklidní.

Alena Malátová
malatova@topin.cz

partneři:

�����ÚVODNÍK



� 26. konference Vytápění

Třeboň 2021

9. až 11. 11. 2021 – Třeboň,

Kulturní a kongresové

centrum Roháč

Hlavní témata konference:

Energetická náročnost a budovy,

Soustavy a regulace v tepelné

technice, Využití obnovitelných

zdrojů energií, Zdroje tepla

a spalinové cesty, Vytápění

velkoprostorových a průmyslo-

vých objektů, Ekonomie, ekolo-

gie a provoz otopných soustav.

� Odborný garant:

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

Generální partner konference:

KORADO

� Webinář Vnitřní

prostředí v depozitářích

– nové normy a předpisy

1. 12. 2021 on-line

Hlavní témata webináře:

Zkušenosti s navrhováním de-

pozitářů, Nové normy a předpi-

sy pro depozitáře, Tepelně vlh-

kostní mikroklima depozitáře,

Regulace depozitáře, Hasební

systémy depozitářů.

� Odborný garant:

Ing. Jan Červenák

Bližší informace a on-line

přihlášky na www.stpcr.cz,

e-mail: stp@stpcr.cz,

tel.: 221 082 353

ČR podpořila

společný přístup

EU k řešení

rychlého růstu

cen energií

Na pravidelném zasedání Rady

Ecofin v Lucemburku debato-

vali ministři financí o změ-

nách regulace v oblasti pojiš-

ťovnictví a růstu cen energií.

Česká republika podpořila ná-

vrh prohlášení Francie na spo-

lečný evropský postup při řeše-

ní tohoto problému.

Společný dokument například

vyzývá k postupnému snižová-

ní závislosti EU na dovozu

energií a k většímu úsilí o do-

sažení energetické soběstač-

nosti EU prostřednictvím in-

vestic do diverzifikace lokál-

ních zdrojů energie. Doku-

ment rovněž vyzývá k větší re-

gulaci trhu s emisními povo-

lenkami za účelem snížení vo-

latility cen energií a zajištění

předvídatelnosti cenového vý-

voje povolenek.

Podpora francouzské výzvy na

společné řešení růstu cen ener-

gií na úrovni ministrů financí

navazuje na dopis premiéra ČR

ze 4. října, který v obdobném

duchu apeloval na členy Evrop-

ské rady. V dopise varoval před

negativními sociálními dopady

zvyšování cen energií až pro

120 milionů evropských domác-

ností potenciálně ohrožených

energetickou chudobou.

� Zdroj: MF

Dodavatel energií

zkrachoval?

Jste chráněni

dodavatelem

poslední instance

Vzhledem ke zdražování elek-

třiny a plynu na světových bur-

zách dochází už i u nás k prv-

ním úpadkům dodavatelů ener-

gií. V takových případech jste

jako zákazníci (spotřebitelé

i podnikatelé) před přeruše-

ním dodávek automaticky

chráněni institutem dodavate-

le poslední instance.

Proč existuje dodavatel
poslední instance?

Pokud Váš dodavatel energie

fakticky ukončí činnost v dů-

sledku neschopnosti finančně

zajistit dodávku svým zákazní-

kům, nastupuje místo něj doda-

vatel poslední instance. Ten má

povinnost Vás okamžitě infor-

movat o zahájení dodávek elek-

třiny a plynu, cenách a podmín-

kách dodávek. O úpadku jednot-

livých společností Vás informu-

je nejen společnost OTE, a.s.,

ale nově i webové stránky ERÚ.

POZOR! Dodavatel poslední in-

stance nenastupuje u zákazní-

ků, jejichž spotřeba plynu za

posledních 12 měsíců přesáhla

630 MWh. Tito zákazníci si

musí nového dodavatele zajis-

tit bezodkladně sami.

Šest měsíců na změnu
dodavatele bez sankce

Novou smlouvu s jakýmkoliv do-

davatelem je nutné uzavřít do

šesti měsíců. Případný odběr

elektřiny nebo plynu je po tomto

období považován za neopráv-

něný a hrozí nejen přerušení

dodávek energií, ale i vymáhání

náhrady za vzniklé škody a pří-

padně i odmontování elektro-

měru nebo plynoměru.

Navíc včasná změna dodavate-

le je výhodná i finančně, proto-

že ceníky dodavatele poslední

instance mají vyšší ceny než

běžné nabídky dodavatelů.

POZOR! Nevybírejte nového

dodavatele pouze podle ceny,

ale i na základě jeho spolehli-

vosti a referencí.

� Z tiskové zprávy

� � �

4 7/2021

Kdo je Váš dodavatel poslední instance? 1]

Elektřina

území jižní části ČR
hl. m. Praha
a blízké okolí

zbytek ČR
(střed a sever)

dodavatel
E.ON

Energie, a.s.
Pražská

energetika, a.s.
ČEZ Prodej,

a.s.

distributor EG.D, a.s.
PREdistribuce,

a.s.
ČEZ Distribuce,

a. s.

Plyn

území Jihočeský kraj
hl. m. Praha
a blízké okolí

zbytek ČR

dodavatel
E.ON Energie,

a.s.
Pražská plyná-
renská, a.s.

innogy Energie,
s.r.o.

distributor EG.D, a.s.
Pražská plynár.
Distribuce, a.s.

GasNet, s.r.o.

1] Váš dodavatel poslední instance je určen na základě Vašeho

konkrétního distribučního místa.





Provozní

bezpečnost

vyhrazených

technických

zařízení

Ve dnech 21.–22. 9. 2021 pro-

běhla v Kutné Hoře dvoudenní

konference na téma Provozní

bezpečnost vyhrazených tech-

nických zařízení v souvislos-

tech. Konference byla zaháje-

na přednáškou týkající se

změn v zákoně č. 250/2021 Sb.,

o bezpečnosti práce v souvis-

losti s provozem vyhrazených

technických zařízení, který byl

podepsán 19. 6. 2021 a nabývá

účinnosti dnem 1. 7. 2022.

V oblasti vyhrazených plyno-

vých zařízení jsou v současné

době platné tři stávající vyhláš-

ky, které byly zrušeny zákonem

č. 250/2021 Sb. s účinností od

1. 7. 2022. Jedná se o následují-

cí vyhlášky:

Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou

se stanovují základní požadav-

ky k zajištění bezpečnosti prá-

ce a technických zařízení § 179

– § 186.

Vyhláška č. 85/1978 Sb., o kont-

rolách, revizích a zkouškách

plynových zařízení.

Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou

se určují vyhrazená plynová za-

řízení a stanoví některé pod-

mínky k zajištění jejich bez-

pečnosti.

Momentálně je v procesu tvor-

by prováděcí předpis, formou

nařízení vlády, který nahradí

tyto vyhlášky v oblasti plyno-

vých zařízení. V případě zájmu

o bližší informace lze kontakto-

vat Ing. Kateřinu Vondrákovou,

katerina.vondrakova@cgoa.cz.

� Zdroj: ČPS

ERÚ vydal nové

cenové rozhodnutí

pro teplárenství

Stanovení přiměřeného zisku,

přesnější podmínky kalkulace

cen či jasné vymezení nákladů

uplatnitelných v ceně tepelné

energie. Tyto a další změny při-

náší nové cenové rozhodnutí

Energetického regulačního úřa-

du (ERÚ), kterým se tuzemské

teplárenství bude řídit od ledna

příštího roku.

Vydáním cenového rozhodnutí

ERÚ dovršil dlouhodobou sna-

hu o nastavení nového princi-

pu regulace teplárenství. Ten

staví na jasných pravidlech kal-

kulace ceny tepelné energie,

která zároveň zajistí rozvoj to-

hoto sektoru v dnešních složi-

tých podmínkách.

„Zpřesnění a zprůhlednění po-

stupu kalkulace je zásadní

nejenom pro spotřebitele. Také

náš úřad potřebuje jednoznač-

né údaje, má-li provádět ceno-

vé kontroly efektivně, s jasným

výsledkem, a předcházet vlek-

lým sporům, které nezřídka

končily u soudu. V neposlední

řadě přesněji popsaná kalkula-

ce pomůže i teplárnám. Posílí

jejich jistotu, že nebudou čelit

našim výtkám a sankcím, po-

kud dodrží stanovený postup,"

popisuje Stanislav Trávníček,

předseda Rady ERÚ.

Nový přístup zohledňuje kon-

kurenci, které soustavy cent-

rálního zásobování teplem

v posledních letech čelí a která

je pro ně sama o sobě silnou

motivací. V konkurenčním pro-

středí uspějí jen takoví dodava-

telé tepelné energie, kteří vůči

zákazníkům uplatňují férový

přístup a jejichž dlouhodobým

cílem je spokojený odběratel.

V rámci pravidel kalkulace se

nově upravuje přístup k majet-

ku, který lépe odráží realitu.

Nerozlišuje například mezi

vlastním a pronajatým majet-

kem. Zákazník tak hradí stej-

nou cenu, ať si teplárna aktiva

pronajímá nebo je vlastní.

Přesnější je i dělení nákladů

mezi jednotlivé podnikatelské

činnosti. Stanoven je přípustný

podíl tržeb, mzdových nákladů

aj. Úpravě podléhá i dělení ná-

kladů mezi jednotlivé cenové

lokality, které lépe zohledňuje

skutečné náklady odvíjející se

od sjednaných výkonů či počtu

odběrných míst v dané lokalitě.

Jasně je také uvedeno, kdy

a jak může být kalkulována od-

běratelům tzv. individuální

cena.

Vůbec poprvé se v cenovém

rozhodnutí stanoví přiměřený

zisk, který byl velmi diskutova-

nou otázkou v teplárenství po

celé desetiletí. Výpočet přimě-

řeného zisku je definovaný

vzorcem, vztahuje se k pořizo-

vací hodnotě majetku a je inde-

xován (základem je metoda

EBIT).

„Pod pojmem přiměřený zisk

musíme vnímat přiměřenost na

obou stranách. Na jednu stranu

hlídáme, aby nijak nevybočo-

val z průměru regulovaných

odvětví. Na stranu druhou ale

potřebujeme v odvětví udržet

potřebné investice," upřesňuje

Stanislav Trávníček.

Cenové rozhodnutí v plném

znění je k dispozici na webo-

vých stránkách úřadu

www.eru.cz.

� Z tiskové zprávy

Zájem o zemní

plyn viditelně

narůstá

Český plynárenský svaz (ČPS)

registruje výrazné zvýšení

zájmu domácností o vytápění

zemním plynem. Dokládá to

průběžně rostoucí prodej ply-

nových kotlů, stejně jako ná-

růst uzavřených smluv o zave-

dení zemního plynu a s tím

související i množství opětov-

ně zprovozněných tzv. mrtvých

přípojek.

„Zvýšenému zájmu o zemní

plyn jednoznačně přispěly kot-

líkové dotace. Zhruba každý

třetí kotel, dotovaný z progra-

mu, byl plynový. Je proto

dobrou zprávou zejména pro

nízkopříjmové domácnosti, že

nový program dotací jim pokry-

je téměř veškeré náklady spoje-

né s výměnou starých kotlů za

nové ekologičtější zařízení,“

uvedla Lenka Kovačovská, vý-

konná ředitelka ČPS, a dodala:

„Od září 2022 pak vejde v plat-

nost zákaz topení v těch nej-

starších kotlích pod pokutou až

50 tisíc korun. Avšak minister-

stvo životního prostředí i na zá-

kladě našeho upozornění ještě

zohlednilo faktický nedostatek

topenářů v ČR. Rozhodlo proto,

že penalizaci se vyhnou všich-

ni, kteří si do zářijového termí-

nu o výměnu kotle alespoň for-

málně zažádají.“

Nízkopříjmové domácnosti s čis-

tým příjmem, který nepřekročil

v roce 2020 limit 170 900 Kč,

tedy 14 242 Kč na osobu a mě-

síc, mohou získat na výměnu

kotle na pevná paliva emisní

třídy 1 a 2 podporu ve výši 95 %

ze způsobilých výdajů do maxi-

mální výše dotace. Kraje budou

tyto výzvy vypisovat na počátku

roku 2022. Pro ostatní zájemce

je připraven program Nová ze-

lená úsporám. Ten začíná již

od října letošního roku a na vý-

měnu poskytne podporu ve výši

až 50 % ze způsobilých výdajů.

Celkově bude letos a příští rok

na kotlíkové dotace vyčleněno

minimálně 14 miliard Kč.

„Jen za poslední tři roky vzrostl

počet smluv o připojení k zem-

nímu plynu o téměř 30 %. S tím

souvisí i zvýšené prodeje plyno-

vých kotlů našim zákazníkům.

Ti si při výměně stávajícího

zdroje za ekologičtější často vy-

bírají právě plynový konden-

zační kotel, zejména z důvodu

nízkých provozních nákladů

a komfortní obsluhy,“ informo-

vala Martina Slavíková, vedou-

cí Korporátní komunikace spo-

lečnosti E.ON.

Rostoucí zájem o zemní plyn

dokládá i nárůst žádostí o zpro-

voznění dříve nevyužívaných

tzv. mrtvých přípojek. „Od roku

2017 registrujeme téměř 30 ti-

síc nově zprovozněných mrt-

vých přípojek. Také počet žá-

dostí o nová připojení meziroč-

ně vzrostl o 8 %,“ říká Aleš Gre-

gorovič, tiskový mluvčí společ-

nosti GasNet, která je největ-

ším tuzemským distributorem

plynu, a dodává: „Růst zájmu

o zemní plyn evidujeme nejen

u domácností, ale i u dosud ne-

plynofikovaných obcí. Napří-

klad na Jablonecku jsme v le-

tošním roce úspěšně dokončili

plynofikaci obce Velké Hamry,

která má téměř 3000 obyvatel.“

6 7/2021

��





„Také v naší distribuční zóně

sledujeme rostoucí zájem zá-

kazníků o připojení na zemní

plyn, a to především v okrajo-

vých částech našeho vymezené-

ho území. Zatímco v letech

2018 až 2020 činil meziroční

nárůst nově připojených zákaz-

níků zhruba 20 %, tak předběž-

ný odhad pro rok 2021 je ještě

vyšší,“ uvedl Martin Slabý, vý-

konný ředitel společnosti Praž-

ská plynárenská Distribuce.

Při spalování zemního plynu

nevznikají pevné částice jako

prach a saze, které nejvíce za-

těžují ovzduší v ČR. Přechod na

zemní plyn v souvislosti s de-

karbonizací se nabízí rovněž

v sektoru teplárenství. Stlače-

ný zemní plyn (CNG) pomáhá

významným způsobem snižo-

vat emise v osobní dopravě, pro

oblast nákladní silniční dopra-

vy představuje velký potenciál

zkapalněný zemní plyn (LNG).

Do budoucna se počítá také

s využitím plynů v obnovitel-

ných podobách, jako je napří-

klad biometan, syntetický me-

tan nebo vodík.

� Zdroj: ČPS

Cena Inženýrské

komory za rok

2020

Cenu Inženýrské komory letos

v říjnu získaly tři stavby: spa-

diště odpadních vod v pražské

Libni, dostavba firmy TESCAN

v Brně a Rezidence Park Masa-

rykova v Liberci.

Nové spadiště odpadních vod

s tangenciálním nátokem a šrou-

bovicovým obtokem v lokalitě

Nad Novou Libní v Praze 8, kte-

ré nahradilo zastaralý úsek ka-

nalizace s velkým spádem, na-

vrhl projektový tým KO-KA s.r.o.

v čele s Ing. Michalem Sedláč-

kem, Ph.D. Porotu Ceny Inže-

nýrské komory zaujal hned

několika inovativními detaily

řešení.

„Právě použití kombinace „to-

bogánu“ splaškových vod v ote-

vřeném žlabu, který pokryje po-

žadavky při běžných odtoko-

vých poměrech, a tangenciální

nátok do 27 m vysokého spadiš-

tě, které se zapojí do provozu

při přívalových deštích, tlumí

kinetickou energii, eliminuje

vznik nebezpečného aerosolu

i riziko ucpání a tím usnadňuje

provoz i jeho údržbu,“ vysvět-

luje hlavní projektant Ing. Sed-

láček, Na návrhu unikátních

parametrů 27 m vysokého spa-

diště spolupracoval rovněž vě-

decký tým Katedry hydrauliky

a hydrologie při Fakultě sta-

vební ČVUT v Praze. Provoz,

který byl zahájen vloni v létě,

již potvrdil funkčnost tohoto je-

dinečného technického řešení.

Dílo, jehož objednatelem jsou

Pražská vodohospodářská spo-

lečnost, a.s., je působivé i svým

vzhledem. Dominuje mu tave-

ný čedič zpracovaný v unikát-

ních tvarovkách, jímž je vylože-

no odtokové koryto.

Druhou vítěznou realizací byla

jiná technická výzva, kterou

skvěle vyřešila projektová kan-

celář S.I.S. spol. s r.o. Stavební

úpravy, přístavba a nástavba

v areálu firmy TESCAN v Brně

pro firmu, která se speciali-

zuje na montáž elektronových

mikroskopů, kladla mimořád-

ně vysoké nároky na bezprašné

a čisté prostředí, odolné vůči

jakýmkoliv vnějším jevům.

Za příkladnou rekultivaci dlou-

hodobě nevyužitého brownfiel-

du v širším centru Liberce po-

rota vyzdvihla bytový projekt

Rezidence Park Masarykova.

Generální projektant, SIADE-

SIGN LIBEREC s.r.o., obdržel

Cenu Inženýrské komory za

komplexní řešení včetně obno-

vení koryta Jizerského potoka

a oživení celé lokality.

Zvláštní cenu poroty obdrželo

výsostně technologické dílo –

třídicí a výrobní linka topných

směsí v Dole Darkov. Projek-

tanti z kanceláře RPS Ostrava

a.s. navrhli pro stavebníka

OKD a.s. původní řešení výroby

uhlí a dalších paliv pro elek-

trárny a teplárny za využití

kalů ze sedimentačních nádr-

ží. I díky tomu se daří odstraňo-

vat staré ekologické zátěže po

důlní činnosti. „Vedle využití

nových technologií je celek vý-

lučný i speciálním softwarem,

který umožňuje přímo na místě

a z odpadu vyrobit vysoce efek-

tivní směsi dle řady parametrů,

přímo na míru odběratele,“ vy-

světluje Ing. Zdeněk Hrůza, ve-

doucí projektu hlavního doda-

vatele RPS Ostrava a.s., autori-

zovaný inženýr v oboru techno-

logická zařízení staveb.

Cenu veřejnosti získal Bytový

dům Kreuzmannova v Plzni.

� Z tiskové zprávy

Moderní pražská

kanalizace byla

spuštěna před

115 lety

Na letošní rok připadá 115. vý-

ročí spuštění moderního praž-

ského kanalizačního systému,

jehož otcem se stal britský od-

borníkWilliamHeerlein Lindley.

V současnosti si nelze život

v metropoli představit bez dů-

sledného oddělení člověka od

jeho odpadů a výměšků. Nebý-

valo tomu ale vždycky tak. Po-

mineme-li naprosté výjimky,

obyvatelé byli až do sklonku 18.

století odkázáni na žumpy, s je-

jichž obsahem bylo nutnémani-

pulovat za pomoci lidské a zví-

řecí síly. Kanalizační sítě vybu-

dované v 18. a 19. století sice

čistotu města významně zvýšily,

ale řešením byly jen poloviča-

tým. Nepokrývaly celou rozlohu

města a před vypuštěním do Vl-

tavy nebyla odpadní voda nijak

čištěna. Systém navíc neměl

dostatečný spád, takže v něm

přetrvávala síť zahnívajících

žump, které bylo nutno nadále

manuálně vyvážet. Cholerové

a tyfové epidemie, tyto metly

historických měst, se i díky

tomu do Prahy stále vracely.

William Heerlein Lindley, jež

svou erudici prokázal při vý-

stavbě kanalizace ve Frankfur-

tu nad Mohanem, se v roce

1889 dostal do Prahy v roli ex-

terního nezaujatého odborní-

ka, který měl posoudit již zho-

tovené projekty na novou mo-

derní kanalizaci. Z nabízeného

si nevybral a předložil tedy ná-

vrh vlastní, který se mu podaři-

lo prosadit. Lindleyho projekt

kanalizace nepočítal, na rozdíl

od ostatních, s žádnými kom-

promisy. Systém pokrýval celé

město a byl čistě gravitační.

Žumpy v něm neměly místo

a veškerá odpadní voda směřo-

vala samospádem do nově zbu-

dované čistírny v Bubenči. Zde

se splašky nejprve na česlích

zbavovaly objemnějších odpadů

(např. dřeva, hadrů, fekálií).

Jemné kaly poté sedimentovaly

v nádržích a byly dále prodávány

sedlákům jako žádané hnojivo.

I při stavbě stok trval Lindley na

prvotřídním materiálu. Odolal

tlaku betonářské lobby a nechal

je postavit z třikrát pálených ci-

hel „zvonivek“, které slouží až

do současnosti.

8 7/2021

��

��





Rok 1906, kdy byla kanalizační

síť s čistírnou spuštěna, zna-

menal pro čistotu města zásad-

ní přelom. Z plodů práceWillia-

maHeerleina Lindleyho a všech

ostatních, kteří se na výstavbě

podíleli, se těšíme dodnes.

� Jan Kolář, historik PVK

Zdroj: PVK

Kvarteto

křišťálových

komínů pro nej-

lepší teplárenské

projekty roku

2020

Teplárenské sdružení České

republiky na letošních Dnech

teplárenství a energetiky oce-

nilo křišťálovými komíny kvar-

teto Projektů roku 2020. Ceny

vítězným Projektům roku ve

čtyřech soutěžních kategoriích

předal předseda výkonné rady

Teplárenského sdružení ČR

Tomáš Drápela.

Titul Projekt roku v soustavách

zásobování teplem a chladem

za rok 2020 získaly:

Teplárna Liberec:
Dokončení konverze
parovodů GreenNet
v Liberci

V rámci projektu GreenNet

bylo vyměněno 9,7 km tras par-

ních a stejně kondenzátních

rozvodů za horkovodní z teplár-

ny do libereckých částí Pavlovi-

ce a Ruprechtice. Nové horko-

vodní rozvody byly provedeny

z předizolovaného potrubí.

Teplárna zrekonstruovala 29

výměníkových stanic pára/voda

na systém voda/voda, postavila

novou centrální výměníkovou

stanici pára/voda o výkonu

40 MWt a zprovoznila kogene-

rační jednotku (1 MWe). Z ko-

ryta řeky Nisy v centru města

zmizelo potrubí, které je ulože-

né převážně v zemi. Projekt za-

hájila teplárna v březnu 2018

s uvedením do trvalého provo-

zu na jaře 2020. Úspora přepoč-

tená na primární energii bude

činit přes 87 000 GJ.

Veolia Energie ČR:
Náhrada spalování uhlí
v teplárnách
Ostrava-Přívoz
a Přerov

Teplárny Přívoz v Ostravě

a Přerov prochází rozsáhlou

ekologizací - budou mezi prv-

ními teplárnami u nás, které

přestanou spalovat uhlí a pře-

jdou na čistší paliva. První eta-

pa ekologizace Teplárny Přívoz

v Ostravě spočívala v plynofika-

ci parního kotle K4 (49,7MWt).

Součástí byla i výstavba vyso-

kotlakého plynovodu, regulač-

ní stanice plynu a středotlaké

plynové přípojky. Úspěšným

ukončením projektu plynofika-

ce kotle K4 Veolia nahradila

černé uhlí a dosáhla tak výraz-

ně nižší koncentrace emisních

limitů při spalování koksáren-

ského plynu a zemního plynu.

V Teplárně Přerov nahradily

původní černouhelné kotle dva

plynové kotle (parní kotel K7

o výkonu 33 MWt a horkovodní

kotel K8 o výkonu 36 MWt).

Účinnost nových kotlů dosahu-

je až 97 % se zajištěním emis-

ních koncentrací pod hodnoty

požadované legislativou.

Teplárna Písek:
Vyvedení tepla
z bioplynové stanice
a propojení soustav
v Písku

Projekt řešil propojení dvou

nezávislých soustav zásobová-

ní tepelnou energií v Písku

s cílem dosažení úspor primár-

ní energie v zásobování teplem

v lokalitě sídliště Portyč. Jeho

hlavním zdrojem energie, stej-

ně jako pro celou tepelnou sou-

stavu ve městě je Teplárna

Smrkovice. Tuto soustavu

vlastní a provozuje společnost

Teplárna Písek, a.s. Druhá sou-

stava se zdrojem v podobě ko-

generační jednotky na bioplyn

se nachází na severním okraji

města Písek v průmyslové

zóně. V tepelné soustavě v Pís-

ku je nově využíváno zbytkové

teplo z této bioplynové stanice

a teplo z uhlí je tak efektivně

a ekologicky nahrazeno teplem

z bioplynu. V rámci projektu za

35 milionů korun byla realizo-

vána výstavba teplovodu, úpra-

va kompaktních předávacích

stanic ve stávajících odběrných

místech a vybudování transfor-

mačního místa pro vyvedení

tepla z bioplynové stanice.

Veolia Energie ČR:
Projekt rozšíření
soustavy zásobování
teplem v Olomouci

V lokalitě Rezidence Šantova

v centru Olomouce (7 bytových

objektů se 434 byty, roční odběr

8,4 TJ) byla v roce 2020 zaháje-

na dodávka tepelné energie ze

3 objektových předávacích sta-

nic. Jedná se o horkovodní za-

řízení, která jsou připojena

k soustavě zásobování teplem

(SZTE) Olomouc. Horkovodní

přípojky jsou napojeny z hlav-

ního horkovodního přivaděče

pro město z Teplárny Olomouc.

V další rezidenční čtvrti VILA

PARK na západním okraji Olo-

mouce byl v roce 2020 vybudo-

ván a připojen horkovodní pří-

pojkou k SZTE již třetí bytový

blok (celkem 6 bytových bloků

se 335 bytů, roční odběr 9,5 TJ).

Každý bytový blok je vybaven

centrální horkovodní předáva-

cí stanicí zajišťující rozvod

otopné vody do jednotlivých

viladomů v rámci bloku. Bytové

předávací stanice v každém

bytě pak nabízejí vysoký kom-

fort s využitím plně individuál-

ního nastavení parametrů vy-

tápění a přípravy teplé vody.

Projektem se v obou lokalitách

podařilo dále rozšířit účinnou

soustavu zásobování tepelnou

energií v Olomouci.

Z tiskové zprávy

� � �

10 7/2021

��





Nerezové a litinové armatury

BRANDONI nabízejí možnost

použití v rozličných aplikacích

Mgr. Kateřina Jandová, Technické oddělení, IVAR CS spol. s r.o.

Nerezové a litinové armatury od italského výrobce BRANDONI

jsou již tradiční, i když mnohdy opomíjenou, součástí sortimentu

společnosti IVAR CS spol. s r.o., která je již od roku 1992 dodává na

český a slovenský trh.

Historie výrobce BRANDONI sahá až do roku 1961, kdy byla spo-

lečnost založena bratry Brandoni, kteří byli prvními na italském

trhu, kdo začal vyrábět litinové přírubové kulové uzávěry pro ná-

ročné aplikace.

V současné době nabízí tento výrobce ucelený sortiment s mož-

ností použití v rozličných aplikacích od otopných a chladicích

soustav, rozvodů vody a tlakového vzduchu, až po náročné prů-

myslové aplikace s obsahem uhlovodíků, olejů, plynů, ale i pro

chemický průmysl a použití v zemědělství.

Armatury BRANDONImůžeme rozdělit do několika kategorií, a to

na kulové uzávěry a uzavírací klapky, zpětné klapky, disconnecto-

ry, vyvažovací ventily, filtry a konečně pryžové kompenzátory.

Přírubové kulové uzávěry série BRA.B1 a BRA.B2 jsou vyrobeny

z litiny smosaznou, případně nerezovou koulí a jsou primárně ur-

čeny pro použití v otopných a klimatizačních soustavách, pro roz-

vody vody (včetně vody pitné) a tlakového vzduchu. Varianta pří-

rubového kulového uzávěru BRA.B2.100 FKM s dříkem z Vitonu

umožňuje jejich použití také v systémech s přítomností oleje

a uhlovodíků a varianta BRA.B2.100 GAS s dříkem z NBR také pro

plyny třídy G1 i G2. Tyto přírubové kulové uzávěry je možné dodat

také v nerezovém provedení s dříkem z PTFE a FKM (Viton)

s označením BRA.02.622, ty jsou pak vhodné také pro chemický

průmysl a mají certifikát do výbušného prostředí ATEX. Uzávěry

jsou dodávány v rozměrech od DN 20 až do DN 200.

Nerezové kulové uzávěry jsou dostupné také v závitovém provede-

ní, a to jako jednodílné BRA.A3.622, dvoudílné BRA.B3.622 i třídíl-

né BRA.C3.622 v rozměrech od 1“ do 4“. Najdou své uplatnění jak

v otopných a chladicích soustavách, tak je možné je použít pro

rozvody vody (včetně vody pitné), ale i v systémech obsahujících

oleje či uhlovodíky. Třídílnou verzi je možné osadit ovládacím

elektrickým servopohonem.

Uzavírání průtoku je také možné

provádět mezipřírubovými uza-

víracími klapkami typu WAFER

BRA.J9 s tělem z tvárné litiny

GJS 400-15 či nerezu, s uzavíracím diskem

z poniklované litiny nebo nerezu a těsněním

z EPDM pro vytápění, klimatizace, rozvody

vody (u typu BRA.J9.120 i pitné) a tlakového

vzduchu či s těsněním z NBR pro plyny třídy

G1 s max. tlakem až 16 bar. Tyto klapky jsou

vhodné pro příruby PN 16/PN 10/PN 6 a dodá-

vají se v rozměrech DN 25 až DN 300.

Sortiment armatur BRANDONI zahrnuje také zpětné klapky

v různých provedeních, jako jsou přírubové BRA.F5.000 a závitové

BRA.T5.000 z litiny, mezipřírubové zpětné klapky pružinové

BRA.W6, motýlové série BRA.D6, s pružinou BRA.M6 i bez pruži-

ny BRA.06 nebo zpětné klapky s kuličkou v přírubovém BRA.F7

i závitovém BRA.T7 provedení. Tyto zpětné klapky mají obvykle

tělo z litiny nebo nerezu a uzavírací disky z uhlíkové oceli nebo

nerezu a dle materiálu těsnění (NBR, PTFE a EPDM) se hodí pro

použití v otopných a chladicích soustavách, pro rozvody vody (ně-

které typy i pitné) a tlakového vzduchu, ale i v čerpacích stanicích

s obsahem olejů a uhlovodíků nebo v zemědělských aplikacích.

Nedílnou součástí jsou také armatury používané pro filtraci vody

ve výše zmíněných soustavách, a to opět v přírubovém provedení

BRA.11.000 z litiny, včetně varianty s magnetem k odloučení žele-

zitých částic, a v závitovém provedení BRA.10.000 z nerezu. Nere-

zovou závitovou variantu je kromě pitné vody možno použít v po-

travinářském a chemickém průmyslu.

Důležitou součástí většiny po-

trubních rozvodů musí být pry-

žové kompenzátory sloužící

pro tlumení vibrací a snížení

přenosu hlučnosti a dopadů

vodních rázů. Vždy je však bez-

podmínečně nutné dodržovat

hodnoty zkrácení/prodloužení

dle předpisu výrobce. Nabízeny

jsou v přírubovém BRA.F8.5

a v závitovém BRA.T8.5 prove-

dení s ocelovými či nerezovými

přírubami/závity a pružným

prvkem z EPDM či NBR.

Produkty od tohoto výrobce zahrnují také zamezovače zpětného

průtoku – disconnectory a speciální redukční, uzavírací a vyvažo-

vací ventily i řídicí armatury diferenčního tlaku nebo průtoku, je-

jich bližší popis by si však zasloužil samostatný článek.

Armatury Brandoni určené pro otopné a chladicí soustavy mohou

být provozovány s vodou s max. obsahem 50 % glykolů a teplotami

mnohdy přesahujícími i 100 °C (nejsou však vhodné pro páru).

Přesné technické parametry včetně rozměrů, grafů tlakových

ztrát i průtoků a možnosti instalace příslušenství jsou vždy uve-

deny v technických listech jednotlivých produktů. Pro danou apli-

kaci je vždy nutno zvolit vhodné provedení armatury a u speciál-

ních aplikací jejich použití vždy nejprve konzultovat s technickým

oddělením IVAR CS spol. s r.o.

� firemní

12 7/2021

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�





Pozvání na konferenci Vytápění Třeboň 2021

9. až 11. listopadu 2021

Společnost pro techniku prostředí — odborná sekce

Vytápění pořádá prestižní setkání topenářů, které se

uskuteční v prostorách kongresového a centra Roháč

v Třeboni.

Vážení,

dovolujeme si Vás pozvat na tuto tradiční konferenci,

kde vedle odborného programu a výstavky výrobců to-

penářské techniky budou součástí konference i dopro-

vodné společenské akce. Konference se soustředí na té-

mata výzkumu, vývoje a inovativních realizací topenář-

ských systémů a současně na nové trendy projektování

a hodnocení budov ve světle současné legislativy.

Očekáváme, že využijete této příležitosti nejen k získá-

ní odborných poznatků — předpokládá se přednesení

nejméně pěti přednášek ke každému okruhu, ale i k na-

vázání či upevnění osobních kontaktů, které byly vždy

charakteristickým rysem topenářské spolupráce.

Všichni zájemci o nové poznatky v tomto oboru jsou

srdečně zváni.

prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D., odborný garant konference

Konference je zařazena do Projektu celoživotního

vzdělávání členů ČKAIT. Vzdělávací program je hod-

nocen 3 kreditními body.

ČASOVÝ PROGRAM KONFERENCE

Úterý 9. 11. 2021
16.00 Prezence účastníků

19.00 Společenský večer na uvítanou

Středa 10. 11. 2021
8.00 Prezence účastníků, informace k ubytování

9.00 Zahájení konference

– prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

Projevy čestných hostů

Prezentace generálního partnera

10.00 Energetická náročnost a budovy

(prof. Ing. Karel Kabele, CSc.)

11.30 Přestávka na občerstvení a diskuzi

12.00 Soustavy a regulace v tepelné technice

(prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.,

Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.)

14.00 Oběd

15.00 Využití obnovitelných zdrojů energií

(doc. Ing. TomášMatuška, Ph.D., Ing. Petr Šerks)

17.00 Závěr odborné části 2. dne konference

19.00 Společenský večer – Účinkuje: Jazzraut kvintet

Čtvrtek 11. 11. 2021
9.00 Zdroje tepla a spalinové cesty

(Ing. Roman Vavřička, Ph.D.)

10.30 Přestávka na občerstvení a diskuzi

11.00 Vytápění velkoprostorových a prům. objektů

(Ing. Ondřej Hojer, Ph.D.)

12.30 Ekonomie, ekologie a provoz otopných soustav

(doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.)

13.55 Ukončení konference

– prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

14.00 Oběd

V závorkách jsou uvedeni garanti jednotlivých tema-

tických sekcí konference. Změna programu vyhrazena.

Podrobné informace pro účastníky a přihláška – viz:
http://www.stpcr.cz/cz/kalendar-akci

Generální partner konference

Partneři konference

Mediální partneři konference

14 7/2021

V
Z
D
Ě
L
Á
V
Á
N
Í
�

�
�

�





AIRHOME 20-D

profesionální řešení pro odstranění

nadměrné vlhkosti ve Vaší domácnosti

Znáte hodnotu relativní vlhkosti ve své
domácnosti?

Kvalita vnitřního prostředí staveb ovlivňuje pohodu,

výkonnost i zdravotní stav člověka. Většina lidí má po-

měrně přesnou představu o teplotě vzduchu ve své

domácnosti, pravidelně se o ni zajímá a upravuje na

požadovanou hodnotu. Tepelná pohoda jistě patří

k faktorům, které nás mimořádně ovlivňují a jsou pro

nás velmi důležité.

Optimální teplota však není zdale-

ka jediným faktorem, který určuje

kvalitu vnitřního prostředí. Na něm

se zcela jistě podílí správné větrá-

ní, sledování chemické amikrobiál-

ní kontaminace vzduchu, rychlost

proudění vzduchu, hluk, osvětlení,

prašnost a v neposlední řadě je to

vlhkost.

Na otázku, jakou máte doma teplo-

tu, umí přibližně odpovědět téměr

každý. Víte však, jakou máte doma

vlhkost?

Zdravý člověk jen ve zdravém
prostředí

Relativní vlhkost se uvádí jako pro-

centuální poměr nenasyceného

a nasyceného vzduchu, přičemž

optimální rozmezí pro člověka je

mezi 40–60 %.

Věšení mokrého prádla, sprchová-

ní, umývání prostor, vaření, někdy

dokonce i větrání – to vše může

způsobit zvýšení relativní vlhkosti

vzduchu ve Vaší domácnosti nad

únosnou mez. Vyšší vlhkost může

následně zapříčinit znehodnocení nábytku, poškození

stavebních konstrukcí nebo dokonce vznik plísní

a množení roztočů.

Zatímco při dlouhodobém pobytu v prostředí, kde re-

lativní vlhkost klesá pod 40 %, dochází k nadměrnému

odpařování vody z pokožky a ze sliznic dýchacích

cest, čímž dochází k oslabení obranyschopnosti člo-

věka proti vnikání mikroorganismů způsobujících ne-

moci z nachlazení, při každodenním dýchání příliš

vlhkého vzduchu se zase vystavujeme riziku vzniku

chronických dýchacích obtíží spojených s alergií nebo

astmatem.

Proč Airhome 20-D?

Airhome 20-D pomůže svým vysokým výkonem v krát-

kém čase odstranit nadměrnou vlhkost (kapacita od-

vlhčování 20 l za den). UV lampa a uhlíkový filtr napo-

máhají likvidovat mikroorganismy a zbavují místnost

nepříjemného zatuchlého zápachu způsobeného vlh-

kem a plísní. Množství funkcí, kterými Airhome 20-D

disponuje, umožňuje jednoduché nastavení optimál-

ního provozu zařízení. Zařízení doporučujeme pro

místností s plochou do 30 m2.

16 7/2021

M
IK
R
O
K
L
IM
A
�

�
�

�

1

1

Kryt odvlhčovače

2

2

Ovládací panel

3 Rukojeť na přenášení odvlhčovače

4 Klapka proudění

5 Výstupní mřížka vzduchu

6 Barevný indikátor vlhkosti

7 Mřížka nasávání vzduchu

8 Dvířka zásobníku na vodu

9 Zásobník na vodu o objemu 4 l

10 Zaslepený otvor pro odtok

11 Vyústění odtoku vody

12 Vstupní vzduchový filtr

13 Hadice pro přímý odtok vody

14 Pozice uhlíkového filtru

15 Kolečka ve spodní časti odvlhčovače

3 4

5
6

7

8

9

10

11

12

15

14

13



Popis zařízení

Odvlhčovač Airhome 20-D má funkci vysoušení s mož-

ností nastavit úroven vlhkosti. Hodnota relativní vlh-

kosti vzduchu je kontrolována a snížena na požadova-

nou úroven. Zkapalněná vodní pára se zachytí do ná-

drže. Funkce časovače (TIMER) umožňuje nastavit

čas vypnutí, nebo zapnutí odvlhčovače podle zvole-

ného času. Vstupní uhlíkový filtr a UV lampa dodateč-

ně čistí vypouštěný vzduch.

Chladivo R290 (HFC) bez fluorovaných uhlovodíků,

které poškozují ozónovou vrstvu, je v souladu s před-

pisy EU pro odběr plynu (HFC) a má velmi nízký po-

tenciál globálního oteplování (GWP).

Výhody na první pohled:

� Funkce odvlhčovače (SMART) – automatická kont-

rola vlhkosti na úrovni 55 % relativní vlhkosti.

� Funkce časovače (TIMER) – nastavení času, po kte-

rém se odvlhčovač zapne/vypne v rozsahu 1 až

24 hodin, po jednotlivých hodinách.

� UV lampa – biologické čištění vzduchu, eliminace

virů, bakterií a mikroorganismů.

� Digitální LED displej relativní vlhkosti – aktuální

úroven je zobrazena v digitální podobě.

� Barevný indikátor vlhkosti (HUMIDITY INDICATOR

LIGHT) – barevné podsvícení odpovídající aktuální

vlhkosti v místnosti

� Funkce rozmrazovaní (DEFROST) – pravidelné za-

hřívání odvlhčovače pro odstranění ledu z výmění-

ku tepla pro lepší výkon.

� Funkce ventilátoru (FAN) – zařízení fouká vzduch

bez řízení vlhkosti jako běžný ventilátor.

� Možnost nastavit rychlost otáček ventilátoru na

nízkou úroven (LOW) pro zabezpečení tichého

chodu odvlhčovače nebo vysoké úrovne (HIGH)

pro zabezpečení vysokého výkonu zařízení.

Literatura

[1] MATHAUSEROVÁ, Z. Požadavky na faktory vnitřního pro-

středí budov (online). Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o.

6. 10. 2020 (cit. 29. 9. 2021). Dostupné z <http://www.

ekomonitor.cz/sites/default/files/filepath/prezentace/2_

ekomonitor_faktory_novy.pptx_.pdf>.

[2] BAJGAR, M.: Kvalita vzduchu v panelákovém bytě v zimním

období – část 1. Topenářství instalace, 2017, roč. 51, č. 7,

s. 56 – 59. ISSN1244-0906.Dostupné z<https://www.topin.cz/

clanky/kvalita-vzduchu-v-panelakovem-byte-v-zimnim-

obdobi-cast-1-detail-3096>.

� firemní

7/2021 17



Náhrada za litinový radiátor?

Řešení je nabíledni:

Charleston Retrofit

Otopná tělesa Charleston Retrofit jsou optimální řešení zejména pro rekonstrukce rodinných domů a bytů.
Umožňují jednoduchou náhradu litinových těles i výměnu jiného starého radiátoru za nový. Momentálně
jsou k dostání za zvýhodněných podmínek.

Zehnder Charleston je nejen originál mezi článkovými

radiátory, ale i designovou klasikou. Při rekonstrukcích,

kde je potřeba se obejít bez větších stavebních úprav,

lze radiátory v provedení Retrofit, díky shodné rozteči

bočního připojení, namontovat na stávající rozvody.

V případě kompletní rekonstrukce se nabízí připojení

Completto s integrovaným ventilem nebo jiný typ při-

pojení.

Přizpůsobeno pro snadnou montáž

Tělesa Retrofit jsou oblíbená u instalatérů a montáž-

ních firem také pro svou jednoduchost a rychlost při-

pojení. Zehnder Charleston je dodáván lakovaný v po-

žadované barvě, sestavený jako jeden kus a s připoje-

ním dle objednávky. Díky tomu, nižší hmotnosti (opro-

ti litinovým tělesům) a rychloupínací sadě Zehnder

EasyFix je montáž rychlejší, snadnější i bezpečnější.

Sestavování z jednotlivých článků otevírá těmto radiá-

torůmobrovskémožnosti pro přizpůsobení se staveb-

ním potřebám v novostavbách i ve staré zástavbě.

Oproti základním zkompletovanýmmodelům je u nad-

měrných délek nebo rozměrů na přání možná dodávka

radiátoru na stavbu také ve více částech, přičemž ty

jsou na místě spojeny.

Lepší tepelná regulace s velmi rychlým náběhem

Při experimentálním měření pomocí termokamery

bylo zjištěno, že se povrch radiátorů Charleston za-

hřeje z 20 °C na 65 °C za pouhé 4minuty (porovnávány

náběhy teplot při teplotním spádu 70/50 °C). Oproti

běžným litinovým tělesůmmá tedy podstatně rychlej-

ší náběh na požadovanou teplotu. Krátká reakční

doba činí radiátory Zehnder Charleston ideálními pro

použití v otopné soustavě s nízkoteplotním zdrojem

(tepelná čerpadla, kondenzační kotle, atd.). Umožňu-

je také lepší regulaci, zbytečně nepřetápí interiér. De-

taily měření k nalezení na webu.

18 7/2021

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Dodáno jako kompletní radiátor – Zehnder Charleston

je doručen lakovaný v požadované barvě, sestavený jako jeden

kus s daným počtem článků dle objednávky a s odpovídajícím

způsobem připojení

� Obr. 2 � Zehnder Char-

leston Retrofit umožňuje

jednoduchou náhradu liti-

nového radiátoru nebo vý-

měnu starého radiátoru za

nový. V katalogu nalezne-

te přiřazení vhodných mo-

delů Retrofit k litinovým

radiátorům se shodnou

roztečí bočního připojení,

včetně technických údajů

a zvýhodněných cen

� Obr. 3 � Radiátory Zehnder Charleston Retrofit pro rekonstrukce

obytných prostor jsou k dispozici v pestré škále barev a provedení

� Obr. 4 � Snadná instalace radiátoru Zehnder Charleston díky

rychloupínacím konzolám EasyFix ušetří čas při montáži



Prvotřídní kvalita za skvělou cenu

Ceny článkových radiátorů Zehnder Charleston Retrofit,

středového připojení a připojení s integrovaným ven-

tilem jsou momentálně pro český a slovenský trh vý-

razně sníženy. Při porovnání podmínek je nyní cena za

jeden článek na podobné úrovni jako u litinového tělesa

– tím je eliminována zřejmě největší výhoda litiny, a to

nízké pořizovací náklady. Díky zvýhodnění se navíc ra-

diátory Retrofit svou cenou přibližují cenové hladině

deskových radiátorů. A to vše při vysoké kvalitě.

Výrobky Retrofit jsou svým vzhledem, technologií vý-

roby i použitými materiály zcela totožné jako ostatní

ocelové trubkové radiátory Zehnder řady Charleston.

Čím si vás Zehnder Charleston také získá

Ocelové trubkové radiátory Zehnder Charleston jsou

souhrnem jedinečných vlastností, jako je vysoká kvali-

ta, nadčasový moderní design, jednoduché čištění za-

ručující vysokou hygienu a velká rozmanitostmodelů.

V průhledném laku Technoline se velice dobře hodí

do interiérů zařizovaných v osobitém industriálním

nebo přírodním stylu. Jsou k dostání ve více než 700

barvách a mnoha povrchových úpravách ze vzorníku

Zehnder.

Otopná tělesa Charleston se vyrábí z přesných ocelo-

vých kulatých trubek o� 25 mm. Můžete je volit v nej-

žádanějších rozměrech – o výšce 260 až 3000mm, v ja-

kékoliv délce (počet článků × 46mm), a s hloubkou od

62 do 210 mm (2 až 6trubkové provedení), s mnoha

způsoby připojení včetně varianty s integrovaným

ventilem Completto. Tvarově v provedení do oblouku

nebo rohovém, volně stojícím před prosklenou plo-

chou, s lavicí či do koupelny s držákem na ručník. Se

svou variabilitou nabízí řešení pro každý interiér.

Více v katalogu Retrofit i v kompletním ceníku
Charleston

Aktuální ceny za článek i za konkrétní modely naleznete

v katalogu Charleston Retrofit (tištěná i elektronická

verze). Další možné varianty provedení a velikostí ra-

diátorů Zehnder Charleston, rozličné způsobypřipojení

a upevňovacích sad jsou uvedeny v kompletním ceníku.

Dokumenty ke stažení a více informací naleznete na:

www.zehnder.cz/snadna-vymena-retrofit

ZehnderGroupCzechRepublic s.r.o.,www.zehnder.cz
M +420 731 414 443 | info@zehnder.cz

Kontakt pre Slovensko: www.zehnder.sk
M: 0901 733 722 | info@zehnder.sk

Přednosti radiátoru Zehnder

Charleston byly představeny

při webináři, podívejte se zpětně:

� firemní

7/2021 19

� Obr. 5 � Robustní kartonové obaly zabraňují poškození při

dopravě. Smršťovací fólie chrání radiátor Zehnder Charleston

Retrofit při instalaci i malování a odstraňuje se až při stěhování

� Obr. 6 � V bytě ale i jako koupelnový radiátor působí Zehnder Charleston velmi elegantně



Otázky

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázka:

Deset osmipodlažních sekcí (vcho-

dů) domů v Praze, kolaudovaných

v letech 1964/65, dříve pod správou

OBPH, bylo v roce 2015 privatizová-

no do pěti SVJ.

Každé z SVJ s orientačními čísly

1–3–5, 7–9, 11–13–15 a 17–19 má

vlastní otopnou soustavu (OS) se

zdrojem tepla od PTAS a.s. Jde o čty-

ři tlakově závislé Předávací stanice

tepla (směšovací stanice) instalova-

né do vchodů 1–7–11–17. Každá ze

směšovacích stanic je vybavena

vlastním měřičem spotřeby tepla.

Problém je s částí domu 11–13–15,

kde jsou na jednu OS dvě SVJ. Jde
o vleklý spor z doby privatizace

domu. Jedno SVJ má vlastní vchod

č. 11, vchody 13–15 vlastní druhé

SVJ. Jedna OS má i společnou stou-

pačku, ze které jsou napojeny jak

otopná tělesa v č. 11, tak i v č. 13.

V roce 2021 končí po 15 letech pro-

vozu životnost regulačních armatur,

tj. termostatických ventilů na otop-

ných tělesech v bytech i na regulač-

ních ventilech na patách stoupaček.

Je potřeba zrealizovat jejich výmě-

nu na základě projektu od autorizo-

vané osoby ČKAIT. Jádrem sporu je

nesouhlas SVJ–11 s jakoukoliv
plánovanou údržbou iniciovanou
sousedním SVJ–11–13.

Projekt i výměnu armatur je napros-

to nutné udělat pro OS jako celek.

Z technického hlediska je neprove-

ditelné takovou akci provést jen pro

část OS. Také z důvodu, že by neby-

lo možné na konci akce provést mě-

ření, nastavení a aretaci průtoků na

stoupačkách, s vypracováním proto-

kolu o vyvážení OS podle vyhlášky

č. 193/2007 Sb. § 7, odstavec 6.

Byl proveden pokus rozdělit OS na

část pro vchod 11 a druhou část pro

vchody 13–15 s tím, že by větší SVJ

mělo vlastní směšovací stanici s mě-

řičem spotřeby tepla. Tuto variantu

však dodavatel tepla zamítnul.

Vznikl tak technicky neřešitelný pro-

blém, kdy SVJ–11 blokuje druhému

SVJ 13–15 jakoukoliv činnost, jinak

řečeno znemožňuje mu spravovat

dům s péčí řádného hospodáře a ko-

nat dle energetického zákona a výše

uvedené vyhlášky.

Předsedkyně SVJ–11 například ne-

chala mezi č. 11 a 13 udělat mříž,

aby se vedení SVJ 13–15 nedostalo

k měřiči spotřeby tepla. Vymáhá dě-

lení celkové spotřeby tepla na dvě

poloviny, i když podle započitatelné

plochy vytápění je skutečný poměr

1/3 a 2/3. Rozdělení spotřeby na

byty dále vymáhá jen podle ploch

místností, i když jsou otopná tělesa

opatřena indikátory topných nákladů.

V č. 11 byl uzávěr na přívod teplé

vody. SVJ 13–15 jej nechalo přemís-

tit do svých prostor, aby se zabránilo

omezování průtoku TV do části

domu. Nejprve však bylo potřeba

odstranit zámek u mříže.

Předsedkyně SVJ–11 na zásah rea-

govala tak, že nechala původní prů-

chod bez povolení zazdít. Tím došlo

mimo jiné k rozdělení požárního

úseku a byla zablokována možnost

úniku přes vchod v č. 11 v případě

požáru ve sklepních prostorách.

To uvádím jen pro představu, že

vzájemná dobrovolná dohoda před-

sedkyň bude velmi problematická,

ne-li nemožná.

Otázkou je, pokud předkládaný pro-

blém není řešitelný technicky, zda

by mohl být řešitelný z hlediska

právního.

Odpověď:

Společenství vlastníků jednotek je

v současné době upraveno v záko-

ně č. 89/2012 Sb., občanského zá-

koníku, ve znění pozdějších před-

pisů. Jako základní ustanovení tý-

kající se SVJ považuji ustanovení

„§ 1194

(1)Společenství vlastníků je práv-

nická osoba založená za účelem

zajišťování správy domu a po-

zemku; při naplňování svého

účelu je způsobilé nabývat práva

a zavazovat se k povinnostem.

Společenství vlastníků nesmí pod-

nikat ani se přímo či nepřímo po-

dílet na podnikání nebo jiné čin-

nosti podnikatelů nebo být jejich

společníkem nebo členem.

(2)Členství ve společenství vlastníků

je neoddělitelně spojeno s vlast-

nictvím jednotky. Za dluhy spole-

čenství vlastníků ručí jeho člen

v poměru podle velikosti svého

podílu na společných částech.“

Domnívám se, že odpověď na tuto

otázku lze nalézt v ustanovení

§ 1208 písm. e) č. 2 občanského zá-

koníku, které zní: „Do působnosti

shromáždění patří ….. e) rozhodo-

vání 2. o opravě nebo údržbě spo-

lečné části anebo stavební úpravě

společné části, která nevyžaduje změ-

nu prohlášení, převyšují-li náklady

částku stanovenou prováděcím

právním předpisem; to neplatí, po-

kud stanovy určí něco jiného“, a to

ve spojení s ustanovením § 1209,

který umožňuje obrátit se na soud,

aby rozhodl.

Podle mého názoru je rekonstruk-

ce OS natolik důležitá věc, že by

měla být projednána na shromáž-

dění jak SVJ, které je pro rekon-

strukci, tak na shromáždění, kde

předsedkyně je proti. Jedná se

o natolik významnou věc, že by o ní

neměla rozhodovat sama předsed-

kyně, ale právě celé shromáždění.

Pokud by nesouhlasilo shromáždě-

ní, potom není jiná cesta, než se ob-

rátit na příslušný soud, aby rozho-

dl. Pro úspěch v soudním řízení by

měl být kromě tvrzení uvedených

v dotazu přiložen odborný projekt,

který by respektoval níže uvede-

nou právní úpravu:

Ustanovení § 6 odst. 3 vyhlášky

č. 193/2007 Sb., kterou se stanoví

podrobnosti účinnosti užití ener-

gie při rozvodu tepelné energie

a vnitřním rozvodu tepelné energie

a chladu zní: „Předávací stanice se

přednostně zřizují samostatně pro

jednotlivé odběratele. Společné sta-

nice pro více odběratelů se při re-

konstrukcích nahrazují přednostně

stanicemi pro jednotlivé odběrate-

le“. Citovaná vyhláška zpracovává

Směrnici Evropského parlamentu

20 7/2021

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



a Rady 2002/91/ES o energetické

náročnosti budov. Podle ustanove-

ní § 2 odst. 3 citované vyhlášky:

„Při navrhování nových a při rekon-

strukci stávajících tepelných sítí se

použije řešení, pro které má mini-

mální hodnotu energetické nároč-

nosti z hlediska dopravy tepelné

energie�c a maximální hodnotu účin-

nosti z hlediska tepelných ztrát �z.“

Podle mého názoru by mělo SVJ,

které potřebuje rekonstrukci OS,

nechat zpracovat odborný posu-

dek, který by měl určit, zda lze po-

stupovat, a to i s ohledem na výše

uvedenou právní úpravu samostat-

ně, nebo zde je opravdu nutná sou-

činnost druhého SVJ.

Pokud ano, potom by bylo třeba pí-

semně oficiálně požádat SVJ o sou-

činnost a pokud by nevyhovělo

nebo nereagovalo, nezbyde než se

obrátit na soud.

� Odpovídal:

JUDr. Zdeněk Karfík, CSc.,

advokát, Praha

� � �

Otázka:

Vážená redakce,

náš dotaz se týká bytu po prarodi-

čích ve starší dvoupatrové nezatep-

lené vile, který byl doposud využí-

ván spíše rekreačně a vytápěn pou-

ze jedním krbem a přímotopy. Mo-

mentálně jsme v situaci, kdy v rámci

plánované modernizace vytápění

sice máme hotový projekt (vedoucí

recenzent rubriky má projekt k dis-

pozici – pozn. redakce) na plynový

kotel a plynovou přípojku, ale je to

celkem komplikované (přípojka).

Navíc sousedé – spolumajitelé

domu plyn moc nechtějí a pro své

dva byty v 1. NP plánují instalaci

nízkoteplotního tepelného čerpadla

(TČ) vzduch-voda + osazení litino-

vými radiátory.

Odsouhlasili jsme si tedy radiátory

a zvažovali variantu jednoho spo-

lečného TČ pro celý dům. To nám

však cenově vyšlo jako 2 samostat-

ná TČ a k tomu navíc starosti s roz-

počítáváním spotřeby atd.

Umístění vnitřní jednotky TČ je mož-

né ve sklepě, který je poměrně roz-

sáhlý a prostorný. Vzdálenost mezi

vnitřní a venkovní jednotkou bude

v řádu jednotek metrů.

Počítáme, že trubky s otopnou vodou

do radiátorů půjdou přes byt v 1. NP,

a to s největší pravděpodobností

jedním z nevyužitých komínů.

Vzhledem k tepelné ztrátě objektu

a plánovaným osazením radiátory

bych pro náš byt osobně volil vysoko-

teplotní variantu, ale je dost možné,

že se mýlím. Potřebujeme se jen ujis-

tit, že volbou TČ neuděláme zásadní

chybu, a také případně doporučit

zda vysokoteplotní či nízkoteplotní.

Budu rád za jakoukoliv radu či dopo-

ručení z hlediska technického řešení.

Odpověď:

Ověřil jsem, že projektant uvedený

v rozpisce půdorysu bytu není v se-

znamu autorizovaných osob ČKAIT.

Projektovou činnost ve výstavbě

(§ 158 stavebního zákona) přitom

mohou vykonávat pouze fyzické

osoby, které získaly oprávnění podle

zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu

povolání autorizovaných architek-

tů a o výkonu povolání autorizova-

ných inženýrů a techniků činných

ve výstavbě.

Tepelné ztráty bytu jsou 14,7 kW,

tomu odpovídá i výkon otopných

těles Kalor pro parametry dle tech-

nické zprávy.

Dnes již v rámci internetu existují

srovnávače, kde se dají porovnat

náklady na různé varianty vytápění

a přípravy teplé vody. Mají-li však

mít takto získané informace něja-

kou vypovídací hodnotu, nelze

srovnávat a hodnotit jen podle

ceny paliva/energie. Je potřeba vy-

cházet i z investice na ten který

zdroj tepla, náklady na údržbu, re-

vize, servis a opravy.

Pro výběr TČ přitom není rozhodu-

jící jen tepelná ztráta, ale i kolik lidí

byt obývá. Pro 1–4 osoby je potře-

ba zásobník na teplou vodu o obsa-

hu cca 200 l. Aby se byt vytopil na

standardní teplotu +20 °C, měla by

být teplota otopné vody v soustavě

u radiátorů 50–70 °C, zatímco

u podlahového vytápění stačí jen

35 °C. Ne všechna TČ umí vytápět

na tak vysokou teplotu.

Výkon otopné plochy, spočtený pro

venkovní výpočtovou teplotu, se

využije jen několik dní v roce. Pro-

to se výkon TČ volí nižší – obvykle

v oblasti průměrné venkovní teplo-

ty v topném období, která je v na-

šich klimatických podmínkách +2

až +4 °C. Prakticky v oblasti 70–80%

výkonu k tepelné ztrátě objektu.

Přesnější metoda návrhu výkonu

TČ je podle bodu bivalence. Bod bi-

valence je venkovní teplota, při

které již výkon TČ nestačí pokrýt

potřeby domu, nebo bytu, a připne

se k němu elektrokotel.

Protože jsou tepelná čerpadla ve

většině případů účinnější než ostat-

ní typy vytápění, je přehlednější po-

užívat při jejich porovnávání tzv.

topný faktor. Ten je ukazatelem

účinnosti TČ. Je to poměr mezi zís-

kanou tepelnou energií a spotřebo-

vanou energií tepelným čerpadlem.

Označuje se zkratkou COP a platí,

že čím je hodnota COP vyšší, tím je

výroba tepla efektivnější a cenově

výhodnější. U TČ vzduch-voda bývá

v rozmezí od 2 do 4. Platí, že TČ vy-

robí teplo výhodněji při menších

mrazech a nižší výstupní teplotě.

U již tak nízkého topného faktoru

u radiátorového vytápění, se bude

u nezatepleného domu roční spo-

třeba elektrické energie blížit spo-

třebě tepla jako v případě vytápění

elektrickým přímotopným sálavým

vytápěním. U sálavého vytápění je

významnou výhodou, že je možné

při stejném komfortu, vytápět na

nižší vnitřní pocitovou teplotu,

s nižší spotřebou energie a nižšími

náklady.

Pokud se někdo zabývá navrhová-

ním otopných soustav a uvažoval

by o návrhu TČ, mohl by si připo-

menout, že nejvyšší povrchová

teplota podlahového vytápění

(kromě okrajových částí místnos-

tí) je 28 °C. Vmístnosti vytápěné na

teplotu +20 °C je rozdíl teplot mezi

podlahou a vnitřní pocitovou tep-

lotou 8 K a součinitel přestupu tep-

la z podlahy se dá uvažovat cca

10 W·m–2·K–1. Z plochy 1 m2 vytá-

7/2021 21



pěné plochy tak získáme jen

80 W·m–2. Pro místnost 20 m2, pak

získáme výkon 1600 W.

Ani při vytápění stejné místnost ra-

diátory by neměla její tepelná ztrá-

ta překročit stejných 1600 W.

Skutečný výkon v obývacím pokoji

pro 26článkový radiátor Kalor 3, 500/

160, pro teplotní spád 75/65/20 °C

je 2563 W. To je výkon o 60 % vyšší,
než je výkon ještě přijatelný pro TČ.

Při parametrech otopné vody, kte-

ré by byly vhodné pro podlahové

vytápění, například 55/45/20 °C pro

standardní nízkoteplotní TČ, by

byl výkon stejně velkého otopného

tělesa jen 1043 W. Je vidět, že navý-
šení výkonu počtem článků stejné-

ho otopného tělesa až na 63 člán-

ků, by nebylo reálné.

Mohlo by tedy být výhodou poří-
zení vysokoteplotního tepelného
čerpadla?

Standardní TČ je jednostupňové,

vysokoteplotní TČ je dvoustupňo-

vé. To dvoustupňové je výrazně

dražší díky dalšímu kompresoru.

Výsledný topný faktor je nižší, než

u standardních TČ.

V takových extrémních případech

by bylo potřeba začít uvažovat

o době návratnosti takové investice

– zvláště pak v případě, kdy je byt

využíván jen rekreačně. To je ale již

jiná kategorie ekonomických vý-

počtů s většímmnožstvím konkrét-

ních vstupních údajů od tazatele.

Dá se očekávat, že v tomto konkrét-

ním případě nezatepleného bytu

bude vytápění plynovým kotlem

ekonomicky přijatelnější varian-

tou, byť s vícenákladem na plyno-

vodní přípojku a povinné revize

než TČ. Nesmí se však zanedbat

přívod spalovacího vzduchu z ven-

kovního prostředí! Rozhodně to ne-

půjde jen pomocí infiltračních spár

plastových oken.

� Odpovídal:

Ing. Miloš Bajgar,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí staveb, projektová kancelář

tepelné techniky, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Společnost DZ Dražice (člen

skupiny NIBE) klade ve své fi-

remní strategii silný důraz na

vývoj ekologických řešení.

Nezapomíná ale ani na další

principy, které definují tzv.

cirkulární ekonomiku a na

trendy tzv. chytré domácnos-

ti. Tím jsou inspirované nejen

její stávající výrobky, ale také

nové produkty pro nadcháze-

jící sezonu, které byly uvede-

ny na trh při příležitosti ve-

letrhu FOR ARCH v Praze.

Unikátní fotovoltaický ohřívač
vody Slunečnice

Fotovoltaický ohřívač vody Sluneč-

nice (modely S1 a S2) o objemu

250 litrů funguje na střídavý proud

z fotovoltaických panelů upravený

měničem, nebo na elektřinu ze sítě.

„Při využití energie z obnovitelného

zdroje (např. z domácí fotovoltaické

elektrárny) může nový ohřívač vody

dosáhnout až energetické třídy A,

a sloužit tak k úspornému ohřevu

vody. Jeho statická tepelná ztráta je

navíc menší, než bývala u klasické

100wattové žárovky, protože tech-

nologie tepelných izolací prodělala

v posledních letech opravdu radi-

kální vývoj. To ale není vše. V bu-

doucnu totiž plánujeme do Slunečni-

ce zabudovat více chytrých a hybrid-

ních funkcí pro akumulaci přebytků

elektrické energie k dalšímu využití.

Jsme totiž přesvědčeni, že bojler,

pracující na tomto principu, může

být velmi efektivní baterií. Vyvíjíme

tak skutečně jedinečný koncept

(a to v celoevropském měřítku),

u kterého navíc promýšlíme i mož-

nost spolupráce s tepelnými čerpa-

dly NIBE „S“,“ představuje aktuální

plány na vývoj nových modelů Slu-

nečnice Lukáš Formánek, technic-

ký ředitel DZ Dražice.

Chytré příslušenství řady
NIBE „S“

Revoluční příslušenství pro tzv.

chytrou domácnost slouží k bez-

drátové komunikaci s vnitřní systé-

movou jednotkou nebo tepelným

čerpadlem řady NIBE „S“. Všechny

jednotky a senzory jsou primárně

určené k zefektivnění provozu te-

pelného čerpadla, snížení spotře-

by energie a zajištění zdravého

a komfortního vnitřního prostředí:

lze s nimi totiž velmi účinně regulo-

vat teplotu, vlhkost a hladinu CO2,

a to jak manuálně, tak prostřednic-

tvím aplikace myUplink v chytrém

mobilním telefonu nebo tabletu.

Hlavní součástí chytrého příslu-

šenství je pokojová jednotka NIBE

RMU S40 s dotykovou obrazovkou

a zabudovanými snímači teploty

a vlhkosti, jež je určená k ovládání

a monitorování tepelného čerpadla

a ke zlepšení komunikace mezi jed-

notkami. Dále sem patří například

senzor teploty a vlhkosti THS 10,

senzor CO2, teploty a vlhkosti

CDS 10, pokojový termostat NIBE

ROT 10 nebo zesilovač a chytrá zá-

suvka RPP 10.

V rámci veletrhu byl dále prezento-

ván energeticky úsporný ohřívač

vody OKHE Smart třetí generace,

který je jedním z mála bojlerů, jež

se řadí do energeticky úsporné tří-

dy B a ohřívače vody pro malé pro-

story TO 5.1, TO 10.1/E společně

s elektrickým průtokovým ohříva-

čem vody PTO.

� Z tiskové zprávy

22 7/2021

Novinky z DZ Dražice

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�



Plynové ohøívaèe vzduchu
ve shodì s ErP 2021.



Společnost PURMO nabízí řešení

pro tepelnou pohodu v interiéru

Pavel Jírek, MBA; PG Česká s.r.o.

Kos V a Faro V: vznešené teplo na malém prostoru

Díky svým designovým radiátorůmKos V a Faro V posílá Purmo do

„závodu“ štíhlého vertikálního zástupce k bezproblémovému řešení.

Oblečení musí vypadat elegantně a být funkční, tj. v případě po-

třeby zahřát tělo – to má mnoho společného s radiátorem. Posky-

tuje také teplo a pohodlí a je elegantním doplňkem jako designový

radiátor. Například dvamodely Kos V a Faro V od společnosti Purmo

– kombinují stylový exteriér s výkonným tepelným výkonem. Dří-

ve byly k dispozici pouze ve vertikální verzi v šířkách 450, 600

a 750mm – nyní byl přidán nový rozměr se šířkou 300mm. Posky-

tuje útulné teplo a dobrý tvar všude tam, kde architektura nebo in-

stalace vyžadují obzvláště úzký vertikální zdroj tepla, například

vedle úzkých oken od podlahy ke stropu.

Stejně jako ostatní vertikální verze modelů Kos V a Faro V je nový

model k dispozici také ve výškách 1800, 1950 a 2100 mm. Výběr

barev a povrchů je různorodý: kromě mnoha barev RAL a sanitár-

ních barev nabízí Purmo také ušlechtilé kovové povrchy hliník,

šedá, černá a – ve vybraných rozměrech – dokonce i nerezová ocel

pro Kos V a Faro V.

Plan Compact od Purmo:
kompaktní otopné těleso s plochou přední částí

Puristický radiátor bez ozdůbek: Plan Ventil Compact uzavírá me-

zeru mezi dekorativními a kompaktními radiátory.

Pokud mají být byty zrekonstruovány na vysoké úrovni, majitelé

budov a architekti věnují stále větší pozornost jasným formám –

zejména funkčním detailům vybavení, jako je radiátor. Radiátor

Plan Compact, od odborníka na vytápění Purmo, uzavírá mezeru

na trhu mezi dekorativními radiátory a klasickými kompaktními

radiátory.

Zvláštní na tomto nenápadném zdroji tepla je plochá, lesklá před-

ní strana. Zatímco reliéfní přední panely, překrývající se boční

panely a dekorativní mřížka jsou někdy vnímány jako prvky, které

narušují design klasických kompaktních radiátorů, Plan Compact

se jeví jako zmenšený, plochý kvádr. Vypadá spíš jako kompaktní

topný panel než jako masivní topné „tělo“. Zarovnaný povrch plo-

ché přední strany bez viditelných svarových švů podtrhuje doko-

nalý vzhled produktu. Kromě formálního efektu má plochá přední

strana další výhodu: plynulé a hladké obložení se také obzvláště

snadno čistí.

Plan Ventil Compact je k dispozici v mnoha výškách a šířkách.

Kromě standardní barvy RAL 9016 je otopné těleso k dispozici

také ve speciální verzi v mnoha dalších barvách RAL.

� firemní

24 7/2021

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A
�

�
�

�





Testo Academy

Termografie v praxi – 2. část
Martin Dragoun, Product manager, Testo, s.r.o.

Termografie je metoda pro měření povrchové teploty,

která je založená na snímání infračerveného, pro lid-

ské oko neviditelného, záření. Při bezdotykovém mě-

ření teploty může mít na výsledek měření, vedle speci-

fických vlivů materiálů a povrchů, vliv také složení

dráhy přenosumeziměřenýmobjektem a přístrojem.

OKOLÍ MĚŘENÉHO TĚLESA

(pokračování – 1. část viz Topin č. 2/2021)

5. Světlo

Světlo nebo osvětlení nehraje při měření termokame-

rou významnou roli. Je možné měřit i potmě, neboť

termokamera měří dlouhé vlny infračerveného záření.

Přesto některé zdroje světla vysílají infračervené záře-

ní a mohou tak ovlivňovat teplotu objektů ve svém

okolí. Proto byste neměli měřit v přímém slunečním

svitu nebo v blízkosti horkých žárovek. Chladné zdro-

je světla, jako např. LED diody nebo neonové trubice,

jsou neškodné, neboť velkou část jimi vyslané energie

tvoří viditelné světlo, a ne infračervené záření.

Ideální podmínky pro infračervené měření budov

Při infračerveném měření jsou důležité zejména sta-

bilní okolní podmínky. To znamená klima, objekty

v okolí měřeného tělesa, i všechny ostatní ovlivňující

faktory by se během měření neměly měnit. Pouze tak

je možné vyhodnotit všechny rušivé zdroje a zdoku-

mentovat je pro budoucí analýzu. Při měření ve ven-

kovním prostředí by mělo být stabilní počasí a zataže-

ná obloha, aby byl měřený objekt odstíněn od přímé-

ho slunečního záření i od „chladného záření oblohy“.

Zde je potřeba také dát pozor, aby měřené objekty ne-

byly zahřáté slunečním zářením.

Ideální podmínky měření jsou:
– stabilní počasí,

– zatažená obloha před a během měření (při měření

ve volném prostředí),

– bez osvětlením přímého slunečního záření během

i před měřením,

– žádné srážky,

– suché, termicky volně přístupné plochy měřeného

objektu (např. povrch bez listí, bez špon),

– bezvětří, bez průvanu,

– bez zdrojů rušivého záření v okolí měřeného tělesa

a v cestě přenosu,

– povrch měřeného objektu s vysokou, přesně zná-

mou emisivitou.

Při termografii budov je doporučován minimální tep-

lotní rozdíl 15 °C mezi vnitřní a vnější teplotou, který

musí být dodržen po dobu 24–48 hodin předměřením.

PŘÍČINY CHYB PŘI INFRAČERVENÉM

MĚŘENÍ

Měření přes sklo

Lidské oko dokáže vidět přes sklo, ale pro infračerve-

né záření je sklo neprůhledné. Termokamera proto

měří pouze teplotu povrchu skla, ne teplotu předmě-

tů, ležících za ním. Avšak pro krátkovlnné záření, jako

jsou např. sluneční paprsky, je sklo propustné. Proto

26 7/2021

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

– Neměřte v mlze ani ve vodní páře.

– Neměřte při kondenzaci vzdušné vlhkosti na termokameře

– Vyhněte se, pokud je to možné, měření ve větru nebo prů-

vanu.

– Pozor na rychlost proudění vzduchu a jeho směr a zohled-

něte to při vyhodnocení termosnímku.

– Neměřte ve velmi znečištěném vzduchu (např. v čerstvě

rozvířeném prachu).

– Měřte vždy z (pro Vaše měření) nejmenší možné vzdále-

nosti, aby se omezil rušivý vliv cizích částic ve vzduchu.

� Obr. 2.2 � Měření skla. Před měřeným objektem je umístěna

skleněná tabule



byste měli brát ohled také na to, že by sluneční pa-

prsky mohly Vámi měřený objekt přes sklo zahřívat.

Sklo patří k materiálům s vysokou odrazivostí, dejte

proto při měření teploty pozor na odraz.

Měření kovů

Kovy, zvláště ty s lesklým povrchem, silně odrážejí

dlouhovlnné infračervené záření. Nastavená velmi

nízká emisivita je však závislá na teplotě. Proto je

měření teploty pomocí termokamery problematické.

Vedle nastavení emisivity je zvláště důležité správné

nastavení odražené teploty. Přečtěte si pokyny pro

odražené záření.

V případě lakovaných kovů je měření bezproblémové,

neboť laky mají zpravidla vysokou emisivitu. Přesto

i zde musíte dát pozor na odraz a na záření okolí.

Zrcadlová reflexe

Viditelný odraz na povrchu je často ukazatelem silně

odrazivého povrchu, tudíž povrchu s nízkou emisivi-

tou. Přesto neznamená silně zrcadlící vždy také stejně

silně reflexní. Např. je možné na teplotním snímku lako-

vané plochy vidět odražené okolní záření (např. silue-

ta osoby, provádějící měření), i když má lak zpravidla

vysokou emisivitu (� > 0,95). Odražené objekty ale není

možné vidět např. na teplotním snímku pískovcové

stěny, přestože pískovecmánízkou emisivitu (� > 0,67).

Pokud se na snímku objeví nebo neobjeví obrysy okol-

ního záření, nezávisí primárně na emisivitě, nýbrž na

struktuře povrchu.

Každé záření se odráží pod stejným úhlem, jako pod

kterým dopadá. To znamená, že vždy platí zákon odra-

zu: úhel dopadu se rovná úhlu odrazu. Toto je ve zvět-

šeném měřítku zobrazeno na obrázku 2.3 na části

s hladkou hliníkovou fólií (vlevo). Zde se odráží infra-

červené záření osoby, provádějící měření ve stejné

formě jako dopadá na povrch (zrcadlová reflexe).

Zákon odrazu platí také v případě zmačkané hliníkové

fólie (pravá strana). V tomto případě nedopadají in-

fračervené paprsky na hladkou plochu, ale na velké

množství malých plošek. Díky tomu se záření, stejně

jako u Lambertova zářiče, rozptýlí do různých směrů.

Tato difuzní reflexe způsobí, že nelze rozpoznat žádné

obrysy infračervených zdrojů záření. Reflexe na zmač-

kané fólii je v každémmístě směs infračerveného záře-

ní obou zdrojů záření (osoby, která provádí měření

a jejího pozadí).

Kontrolní otázka:

Vidí termokamera přes sklo?

První tři správné odpovědi zaslané na e-mail:

info@testo.cz získají LED lampičku testo.

Zdroj: Praktické příručky testo

� firemní

7/2021 27

� Obr. 2.3 � Zrcadlová a difuzní reflexe

Následující faktory mohou ovlivnit výsledek
Vašeho měření:

Špatně nastavená emisivita

– Zjistěte správnou emisivitu a nastavte ji v termokameře

Špatně nastavené RTC

– Zjistěte odraženou teplotu a zadejte ji do termokamery

Neostrý teplotní obraz

– Zaostřete teplotní snímek, neboť ostrost nelze později na

snímku opravit.

Moc velká nebo moc malá vzdálenost od měřeného objektu.

Měření nevhodným objektivem.

Moc velké měřené místo

– Při měření z minimální vzdálenosti ostření Vaší termokamery.

– Volte, stejně jako u fotografování, rozumně mezi širokoúh-

lým objektivem a teleobjektivem.

– Dejte přednost, pokud je to možné, co nejmenší vzdále-

nosti od měřeného objektu.

Rušení v přenosové cestě (např. znečištění vzduchu, kryty atd.)

Vliv rušivých zdrojů záření (např. žárovky, slunce, topení atd.)

Chybná interpretace teplotních snímků vlivem reflexe

– Pozor na vliv rušivých zdrojů záření.

– Rušivé zdroje záření, pokud možno vypněte, odstiňte, nebo

zohledněte jejich vliv při interpretaci teplotních snímků.

Rychlá změna teploty okolí

– Při změně okolní teploty z chladna do tepla, hrozí při oro-

sení objektivu.

– Používejte pouze termokamery s teplotně stabilizovaným

detektorem.

Chybná interpretace teplotního snímku kvůli neznalosti

struktury měřeného objektu

– Druh a struktura měřeného objektu by měla být známa.

– Pro interpolaci teplotního snímku využijte, pokud je to

možné, i reálný snímek (fotografii).



Český dodavatel vzduchotechnických

a klimatizačních jednotek s 25letou tradicí

Společnost C.I.C. Jan Hřebec s.r.o. již 25 let dodává na celosvětový

trh vzduchotechnické, klimatizační a bazénové jednotky v růz-

ných provedeních dle aktuálně platných ekologických a technic-

kých požadavků. Vývoj a výroba prvních prototypů pro zkoušky

a certifikace byla započata již v roce 1993. Od roku 1994 jsou jed-

notky vyráběny pro tuzemský trh a vystavovány na regionálních

i mezinárodních výstavách.

Naše společnost zavedla certifikaci ISO 9001 a úspěšně udržujeme

systémmanagementu jakosti dle požadavků ČSN EN ISO 9001:2015.

Od roku 2020 jsme certifikováni společností EUROVENT, která pro-

vádí každoroční audit našich výrobků včetně návrhového progra-

mu. V současné době vyrábíme jednotky již třetí generace a dodali

jsme přes 17 500 jednotek do zhruba 40 zemí celého světa. Nejvzdále-

nější instalované jednotky máme například v Indonésii nebo Mexiku.

Dodáváme jednotky se vzduchovým výkonem 750 až 100 000 m3·h–1

do mnoha segmentů průmyslových, rezidenčních, komerčních

a zdravotnických budov. Troufneme si tvrdit, že jste už určitě

všichni museli dýchat vzduch, který prošel některou z našich jed-

notek. Naše jednotky splňují požadavky pro instalaci do prostředí

hygienického, do čistých prostor a domíst s nebezpečím výbuchu.

Naše společnost sídlí 40 km jižně od Prahy ve městě Dobříš v bý-

valém areálu Rukavičkářských závodů Dobříš. Máte-li zájem nás

navštívit a prohlédnout si naše výrobní prostory neváhejte nás

kontaktovat. Podrobnější informace naleznete na www.cic.cz

Naše produkty

H a HL Sestavné klimatizační jednotky
Bezrámové sestavné jednotky čtvercového nebo obdélníkového

průřezu s vysokou variabilitou provedení.

H-Block Kompaktní klimatizační jednotky
Originální bezrámová konstrukce v kompaktní provedení s jedno-

duchou instalací „Plug & Play“.

H-Control Řídicí systém
Řízení chodu vzduchotechnických a klimatizačních jednotek.

H-Uni Kompaktní bazénové jednotky

Jednotka v kompaktním provedení s tepelným čerpadlem s rever-

zibilním chodem určená pro integrované odvlhčování, chlazení

a ohřev. Jednoduchá instalace „Plug & Play“.

H-Pool Bazénové jednotky

Bazénová jednotka určená pro integrované odvlhčování, zpětné

získávání tepla, ohřev a větrání.

H-Top Nástřešní jednotky

Nástřešní jednotka v kompaktním venkovním provedení s axiál-

ními ventilátory. Jednoduchá instalace „Plug & Play“.

� Obr. 4 � Schéma jednotky H-Top
� firemní

28 7/2021

M
IK
R
O
K
L
IM
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Schéma jednotky H a HL

� Obr. 3 � Schéma jednotky H-Pool

� Obr. 2 � Schéma jednotky H-Uni





Tichý odpadní systém MASTER 3 PLUS se více a více

prosazuje v běžných instalacích odpadních systémů

Společnost Pipelife Czech je jedním z nejvýznamněj-

ších výrobců a dodavatelů plastových potrubních
systémů pro TZB, ať už se jedná o sanitární systémy
nebo systémy pro vytápění/chlazení. V rámci odpad-
ních systémů je jedním z průkopníků a nositelů novi-

nek. Společnost Pipelife byla jedním z prvních výrobců,

která učila instalatéry pracovat s tehdy novým hrdlo-

vým systémem HT PP nahrazujícím systémem z PVC.

Již před 15 lety měla v nabídce tichý odpadní systém

STILLA (i když v poměrně úzkém sortimentu – od

DN 75mmavýše, omezená šíře tvarovek). Tento systém

byl později nahrazen systémem MASTER 3, který již
sortimentně překrýval 80 % sortimentu standardního

HT PP (již od DN 32). Tento systém byl před dvěma

roky ještě vylepšen a nyní se nabízí pod obchodním

názvem MASTER 3 PLUS

V čem je MASTER 3 PLUS lepší:

Trubky mají silnější stěnu, vylepšenou recepturu slo-
žení jednotlivých vrstev stěny, pravítko pro úpravu

délky trubky. V nabídce jsou stále i trubky o délce

2,65 metru, které v kombinaci s jednou tvarovkou řeší

stoupačku v rámci konstrukční výšky podlaží.

Tvarovkymají velice přesná hrdla s žebry, která zvyšují
tuhost hrdla. Mají na hrdle značku s vyznačením, kam

by se měl maximálně zasunout dřík trubky/tvarovky.

Tudíž není potřeba měřit hloubku a pak naznačit rysku

na dřík, ale pouhým přiložením tuto rysku přenést

z hrdla tvarovky.

Odbočky a dvojité odbočky v hlavních dimenzích

mají rádius, který napomáhá snížení vzniku hluku při
změně směru splašků a zároveň zvyšuje průtok tva-

rovkou. Proto je možno na takovou tvarovku připojit

více zařizovacích předmětů než u tvarovky s ostrým

zaústěním.

Čisticí kusymají speciální mezikus, který pod zátkou
doplňuje kruhový průřez potrubí a tím zabraňuje tříš-

tění splašků, které je následně opět zdrojem hluku.

Od 2. čtvrtletí bude v nabídce speciální tlumicí kole-
no, které bude mít místo u stoupačkových systémů
vysokých budov a bude tlumit hluk v místě, kde se

mění směr toku splašků z vertikálního na horizontál-

ní. Sestava s tímto kolenem vykazuje při testech systé-

mu v laboratoři vynikající útlumové parametry a na-

měřené hodnoty potvrdily systém MASTER 3 PLUS
jako jeden s nejtišších na trhu.

Aby tichý odpadní systém měl opravdu tlumicí úči-

nek, je důležitá nejen kvalita systému jednotlivých po-

ložek (technický design, materiál, apod.), ale i kvalita
jeho montáže. Zde se dopouští montážní pracovníci
často chyb v nerespektování zásad pro montáž přede-

psaných výrobcem. Jedná se hlavně o nahrazování vý-

robcem předepsaných objímek pro tento systém za

levnější, nekvalitní. Fixační objímky mají tlumicí funk-

ci; snižují vibrace z potrubního systému přenášené na

konstrukci stěn a omezují vznik druhotného hluku.

Pro systém MASTER 3 PLUS doporučuje výrobce

Pipelife Czech objímky od výrobce Walraven a to

Bismat 1000 a 2000, resp. Bifix 5000 G.

Dále je potřeba dodržovat správné umístění pevných

a kluzných bodů, nedorážení dříků zcela do hrdel (za-

chování prostoru pro délkovou dilataci vlivem teplo-

ty), užívání maziva aj.

Pro rok 2021 si společnost Pipelife Czech dala za úkol

prosaditMASTER 3 PLUS jako systém, na který nebude
pohlíženo jako na projektový, ale zároveň bude vnímán

jako standardní, pultový, tzn. určený k běžnémuprodeji.

V tomto ji pomáhají její hlavní velkoobchodní partneři

TZB, jako jsou firmy DEK, PTÁČEK, THORN, LIKOST,

HECKL a další, kde jsou tyto výrobky běžně na prodej-

nách k dispozici (nikoli pouze na objednávku).

� firemní

30 7/2021

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�





Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

Když se dílo nepodaří a teplo nesálá
Karel Havlíček

Zpracováno podle rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 28. 5. 2020,
sp. zn. 33 Cdo 1607/2018

Tentokrát se budeme v pravidelné rubrice časopisu věnované právu
zabývat případem zcela všedním z hlediska věcného, zajímavým však
zejména způsobem právního řešení. To všední lze popsat jako cosi po-
měrně příznačného pro tuto dobu: zatímco naši předkové vyznávali
přirozenou zásadu, že smlouvy zavazují (každý školáček znal okřídle-
ný slogan „pacta sunt servanda“), realita současnosti je plna případů,
kdy mají smluvní ujednání sotva cenu papíru, jemuž jsou svěřena.

Smlouvy se obcházejí, neplní, igno-

rují, interpretují v rozporu s vůlí

smluvních stran, překrucují. Ně-

kdy zcela brutálně a nepokrytě, jin-

dy jaksi „by the way“, jako bychom

si řekli: zde je listina, která snese

vše – podepsali jsme ji, odložili

a věci si zařídíme po svém, bez

ohledu na nějakou smluvní kázeň.

Nebo se zkrátka nad platnou

smlouvou nějakým nešťastným ří-

zením osudu objeví černý mrak,

který by mohl nést nebeskou po-

znávací značku: NEPOVEDLO SE.

Odtud vedou nejčastější cesty ke

sporům a sáhodlouhým soudním

procesům.

O peci a komínu

Mohli bychom začít slovy: „Bylo –

nebylo …“ a dodat, že podle zjiště-

ní soudů určitě bylo: Firma K. (síd-

lící na Slovensku) byla oslovena

panem J. Š. ze severu Moravy, zda

by mu postavila sálavou pec a spo-

rák. Potenciální zákazník vysvětlil,

že vždy toužil po tomhle vytápění,

zdůraznil, že je příznivcem ekolo-

gicky šetrných řešení, a popsal, jak

by si věc představoval. Odborníci

z K. na základě toho předložili ná-

vrhy, jak by originální pec měla vy-

padat, jaké řešení je třeba zvolit

pro sporák a jak si poradí se stav-

bou komína. Dohodli se na práci

i materiálu a v létě roku 2013 uza-

vřeli smlouvu o zhotovení věci –

pec a sporák bratru za 150 000 Kč,

komín spolkne dalších téměř 20 000

korun.

Firma se pustila do díla a za tři mě-

síce bylo hotovo, předáno a v na-

stupující zimě si mohl pan J. Š.

mnout ruce pěkně v teplíčku.

Jenže spokojeností si je nemnul

příliš dlouho. Za pár týdnů, jen co

uhodily nejsilnější únorové mrazy,

pec se poškodila a panu J. Š. nezby-

lo než si mnout prokřehlé prsty. Na-

štěstí pracovníci společnosti K. týž

den, kdy k havárii došlo, reagovali

na zoufalé volání pana Š. o pomoc

a dorazili v silné sestavě na obhlíd-

ku. Společně s majitelem objektu

pořídili fotodokumentaci poškoze-

ní a přislíbili pomoc. Reklamaci,

kterou se snažil prosadit pán domu,

však odmítli.

Idyla začala trochu reznout. Čtr-

náct dní se nedělo nic, jen pan Š.

a jeho rodina drkotali v těch mra-

zech zuby. Příliš nezabrala ani ná-

vštěva spolumajitelky a jednatelky

dodavatelské společnosti paní J. B.

Caesarovsky bychom sice mohli

říci: přišla, viděla…, ale to „zvítězi-

la“ určitě nebylo panu Š. po chuti.

Den po její nic neřešící inspekci

tedy písemně vyzval firmu K.

v rámci reklamace k opravě poško-

zených kamen.

Paní jednatelka odpověděla za pár

dní. Sdělila nešťastnému panu Š.,

že přece reklamaci odmítli už při

první návštěvě – proto také během

uplynulého měsíce vady díla neod-

stranili, a protože se na věci z jejich

pohledu nic nezměnilo, odmítá re-

klamaci znovu jako nedůvodnou.

Pan Š. se tudíž pochlapil, zašel za

advokátem, ten jeho jménem od

smlouvy o zhotovení věci odstou-

pil a vyzval firmu K., aby vrátila

proplacené peníze. Laskavý čtenář

jistě tuší, že kdyby se tak stalo, nej-

spíš by tento příběh nebyl dnes na

stránkách našeho časopisu. Zá-

chranu bylo třeba hledat u soudu.

Kolečka spravedlnosti

Spravedlnost se – podobně jako le-

gendární boží mlýny – netočí něja-

kou překotnou rychlostí. A protože

jde o spravedlnost lidskou, není

ani tak nezpochybnitelné, zda se

točí jistě.

U okresního soudu, který ve věci

rozhodoval v první instanci, sehrál

významnou roli znalecký posudek

zpracovaný znaleckým ústavem S.

Podle jeho závěrů příčiny poškození

kamen tkvěly už ve vadách projektu,

které byly nadto ještě znásobeny

vadami v realizaci díla a chybným

uvedením kamen do provozu. Soud

nakonec zhruba tři roky po havárii

dospěl k rozsudku a uložil firmě K.

povinnost zaplatit panu Š. celou

vynaloženou částku (168 500 Kč

s úrokem z prodlení), přičemž měl

vrátit kovové příslušenství sálavé

pece (kování rámu, plotny, podko-

vy a trouby).

Žalovaná firma se, jak lze očekávat,

odvolala a byla v tom směru čás-

tečně úspěšná. Krajský soud změ-

nil rozsudek soudu prvního stupně

ve vyhovujícím výroku v rozsahu

částky 18 500 Kč s úrokem z prodle-

ní (což byla cena komína) tak, že

žalobu v této části zamítl. Zbytek

prvoinstančního rozsudku potvrdil.

Řídil se přitom úvahou, že právní

vztah účastníků řízení byl založen

smlouvou o úpravě věci podle ob-

čanského zákoníku tehdy platného

(pozn. aut.: v mezidobí byl přijat tzv.

nový občanský zákoník, což ovšem

na podstatě popisovaného případu

a jeho právního posouzení nic ne-

mění). Podle uvedené smlouvy

měla být zhotovena kamna se spo-

rákem a s komínem, tzn. topné zaří-

zení na pevná paliva jako součást

domu č. p. XY ve vlastnictví žalob-

ce, pana J. Š. Jak dovodily soudy,

32 7/2021

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



„výsledkem díla nebyla nová věc,

nýbrž jeho provedením mělo dojít

ke zhodnocení věci již existující.“

Důležitým prokázaným poznatkem

soudů bylo, že společnost K. vyří-

dila reklamaci pana Š. před uplynu-

tím třicetidenní zákonné lhůty, jež

je určena k ochraně spotřebitele,

a že se tak stalo jejím jednoznač-

ným zamítnutím, jak se potvrdilo

z korespondence, kterou jsme výše

připomínali. „Za této situace nastal

stav, kdy vadu díla je nutno považo-

vat za vadu subjektivně neodstrani-

telnou, zakládající právo od smlou-

vy podle zákona odstoupit,“ uvádí

se v soudním spisu i v odůvodnění

rozhodnutí.

Tento závěr soudu se pokusila spo-

lečnost K. napadnout námitkou, že

žalobce uplatnil právo na odstoupe-

ní předčasně (advokát pana Š. před-

ložil tento jednostranný právní krok

den před uplynutím smluvně dohod-

nuté lhůty k vyřízení reklamace).

K tomu ovšem soud vysvětlil, že

„subjektivně neodstranitelnou vadou

se vada stala okamžikem, kdy žalo-

vaná jednoznačně zamítla uplatně-

nou reklamaci a odmítla odstranit

vady díla,“ to znamená, že podmínky

pro odstoupení od smlouvy byly

v kritické chvíli již naplněny.

Odstoupení je de facto zrušením

smlouvy podle zákona. A jestliže

k něčemu takovému dojde, je přiro-

zeně nutno nastolit pořádek v po-

měrech bývalých smluvních stran.

K tomu slouží režim zahrnující po-

vinnost navzájem si vrátit poskyt-

nutá plnění, protože pro ně již není

právní opory. Proto se na žalova-

nou společnost K. vztáhla povinnost

vrátit panu J. Š. částku 150 000 Kč

za zhotovení kamen a sporáku. Na

rozdíl od prvoinstančního soudu

však odvolací instance dospěla k zá-

věru, že taková povinnost se netý-

ká 18 500 Kč za zhotovení komína.

Nemůže ovšem zůstat pouze u to-

hoto jednostranného řešení, neboť

by mohlo znamenat, že panu Š.

vznikly neoprávněné výhody, jež

zákon označuje jako obohacení,

pokud by provedenými pracemi

došlo ke zhodnocení upravované

věci (pozemku, jehož součástí je

dům č. p. XY v XY). Takové plnění

by ovšem nebylomožno vydat, tak-

že by se muselo uvažovat o nějaké

peněžité náhradě „ve výši odpoví-

dající obvyklé hodnotě, o kterou se

věc v důsledku vadné úpravy zvýši-

la.“ Soud ale uzavřel, že hodnota

domu a pozemku, jehož je dům

součástí, se stavbou kamen se spo-

rákem nezvýšila, neboť obě zaříze-

ní musela být v souvislosti s havá-

rií rozebrána a postavena znovu.

„K obohacení žalobce v důsledku

provedení stavby podle zrušené

smlouvy tak nedošlo,“ řekl soud na

toto téma.

Téma pro Nejvyšší soud

Dalo se čekat, že se ani s tímto ver-

diktem firma K. nespokojí. A vzhle-

dem k tomu, že naše procesní prá-

vo otvírá účastníkům civilního

soudního řízení vskutku široké

pole možností, jak se v průběhu

procesu bránit, není žádným pře-

kvapením, že zástupci odsouzené

společnosti podali dovolání k Nej-

vyššímu soudu.

Jednou z námitek, s nimiž firma K.

v dovolání vyrukovala, byl rozpor

mezi závěry odvolacího soudu tý-

kajícími se subjektivně neodstrani-

telné vady díla na straně jedné

a tzv. ustálenou rozhodovací praxí

Nejvyššího soudu. Dovolatelka tím

popírala názor, že odmítla-li rekla-

maci žalobce dopisem své jedna-

telky, jak jsme se o tom výše zmiňo-

vali, nastal stav tzv. subjektivně ne-

odstranitelné vady a s tím spojené

právo žalobce odstoupit od smlou-

vy. Setrvala v již dříve projeveném

přesvědčení, že „subjektivně neod-

stranitelnou se stává vada až uply-

nutím dohodnuté lhůty nebo lhůty

třicetidenní vyplývající ze zákona

na ochranu spotřebitele, nikoliv již

okamžikem, kdy žalovaná sdělila

žalobci výsledek reklamačního říze-

ní, tj. odmítla reklamaci uznat. Žalo-

vaná měla k dispozici ve smlouvě

dohodnutou lhůtu jednoho měsíce

k vyřízení reklamace včetně případ-

ného odstranění vady, pokud by re-

klamaci uznala za oprávněnou.

Jestliže žalobce dopisem svého

právního zástupce před uplynutím

lhůty 30 dnů od reklamace vady, kte-

rá začala běžet dopisem žalobce ze

dne 19. 2. 2014, odstoupil od smlou-

vy, stalo se tak předčasně. Právo na

odstoupení mu nenáleželo,“ uvedli

právníci společnosti K. v dovolání.

V dalším bodu svého rozkladu pou-

kázala dovolatelka na kolizi roz-

hodnutí odvolacího soudu s judika-

turou Nejvyššího soudu týkající se

povahy reklamace. Citovala roz-

hodnutí nejvyšší soudní instance,

podle kterého „reklamace je jed-

nostranný právní úkon objednatele

adresovaný zhotoviteli, jímž objed-

natel vytýká určité závady věci zho-

tovené na zakázku; sama o sobě

nemá přímé právní účinky. Teprve

uplatněním práva z odpovědnosti

za vady, tj. (opět) jednostranným

právním úkonem objednatele adre-

sovaným zhotoviteli, kterým objed-

natel dává na vědomí, jaké právo

v souvislosti s reklamovanou vadou

zvolil, vznikne zhotoviteli v rámci

odpovědnostního vztahu konkrétní

povinnost odpovídající uplatněné-

mu právu; že oba právní úkony mo-

hou být uplatněny současně nebo

samostatně, je nasnadě.“

S tím je samozřejmě zbytečné pole-

mizovat. Společnost K. ovšem v do-

volání v návaznosti na to prohlašu-

je, že když pan J. Š. svou reklamaci

posílal, neuvedl v ní (a nelze to z ní

ani zjistit), jaké konkrétní vady re-

klamuje. Sdělil jen, že „žádá o opra-

vu poškozené kachlové pece, posta-

vené koncem roku 2013, ve které

se všeho všudy po vyschnutí topilo

14 dnů.“ To považuje dovolatelka

za nedostatečné vyjádření, tvrdí,

že předmětné vady nejsou v rekla-

maci nijak popsány, a proto dospí-

vá k závěru, že listina (reklamační

dopis pana Š.) trpí neurčitostí ve

smyslu specifikace vad.

Navíc dovolatelka upozorňuje, že

ještě před uplynutím lhůty k od-

stranění vad nechal pan Š. kamna

částečně rozebrat, takže dodava-

telská společnost ani fyzicky pří-

padné odstranění vad fakticky ne-

mohla provést, a ostatně se zde ot-

vírá zásadní otázka, jestli má zho-

tovitel „povinnost odstranit vady

díla i tehdy, dojde-li k zásahu do

provedeného díla ze strany objed-

natele ještě před uplynutím lhůty

pro odstranění vad.“

Konečně pak dovolatelka kritizuje,

že před odvolacím soudem došlo

7/2021 33



k záměně svědecké výpovědi za

znalecký důkaz (výslech znalce),

což podle její interpretace předsta-

vuje vadu řízení, která mohla mít

vliv na správnost rozhodnutí. Má

v té souvislosti na mysli postup od-

volacího soudu, „který ve věci ne-

nechal zpracovat znalecký posudek,

nýbrž se spokojil s posudkem L. C.,

který nebyl ale opatřen znaleckou

doložkou, a přihlédl k němu jako

k listinnému důkazu. Podstatný zá-

věr o vadě spalinové cesty provede-

né žalovanou tak byl učiněn proces-

ně vadným způsobem.“

Vyzbrojena těmito argumenty do-

máhala se dovolatelka zrušení roz-

sudku odvolacího soudu a vrácení

věci k dalšímu řízení.

Pan J. Š. si ovšem rovněž opatřil ar-

gumentační artilerii a vyjádřil se

k dovolání značně neuctivě ve

všech bodech:

– o prvním pravil, že řešení dovo-

latelkou předložené otázky ne-

může být v rozporu s judikatu-

rou Nejvyššího soudu v dovolá-

ní připomínanou, protože ta se

týká případů, kdy zhotovitel od-

povědnost za vady uznal.

Firma K. však „striktně reklama-

ci zamítla, neuznala svou odpo-

vědnost za vady, výslovně pro-

hlásila, že opravu pece neprove-

de, a její tvrzení, že mohla poz-

ději reklamaci uznat a dílo opra-

vit, je ryze účelové, nehledě

k tomu, že jak později vyšlo na-

jevo, oprava mohla spočívat

pouze v demolici pece a výstav-

bě nových kamen;“

– námitku neurčitosti reklamace

podle pana Š. rovněž nelze při-

pustit, a to jednak z procesních

důvodů (byla by nepřípustnou

novotou, kterou vylučuje prin-

cip koncentrace, o němž jsme

nejednou na těchto stránkách

psali), hlavně však proto, že

vzhledem ke specifickému cha-

rakteru díla „nebylo technicky

možné popsat konkrétně příčinu

vyboulení pece, popř. vadu jinak

charakterizovat. Žalobce vadu

pece reklamoval nejprve telefo-

nicky a pracovníci žalované ten-

týž den provedli prohlídku pece.

Nebylo přitom žádných pochyb

o tom, jak se vada projevuje;“

– a pokud jde o to, že skutkový zá-

věr o vadě díla je opřen jen

o svědeckou výpověď L. C., vy-

vrací pan Š. dovolací námitku

jednoduchým výčtem dalších

důkazů, zejména znaleckého

posudku ústavu S., ale také dal-

ších svědeckých výpovědí.

Dovolací řízení

Karty byly rozdány, bank ovšem

držel Nejvyšší soud.

Ten se nejprve vypořádal s námit-

kou dovolatelky týkající se řádného

vytčení vad díla (jejich nezaměni-

telného popisu). Shledal především

i panem Š. připomínanou neregulér-

nost procesního postupu společ-

nosti K., jelikož vystavěla svůj pří-

stup na tvrzení, že listina ze dne

19. 2. 2014 neobsahuje popis proje-

vu vady. To by samozřejmě bylo (či

mohlo být) závažné, kdyby se něco

podobného objevilo již v předcho-

zích fázích řízení. Jenže nic takové-

ho před soudy nižších stupňů neza-

znělo. Pokud si tedy na to dovola-

telka vzpomněla až před Nejvyšším

soudem, v dovolání, musela jí nej-

vyšší soudní instance připome-

nout, že „v dovolání nelze uplatnit

nové skutečnosti nebo důkazy.“

Nejde ovšem jen o samotnou ne-

přípustnost novot. Soudci považo-

vali za potřebné v této souvislosti

vysvětlit (a doložit bohatou dosa-

vadní judikaturou), že „zjišťuje-li

soud obsah smlouvy, a to i pomocí

výkladu projevů vůle, jde o skutko-

vé zjištění, zatímco dovozuje-li

z právního úkonu konkrétní práva

a povinnosti účastníků právního

vztahu, jde již o aplikaci práva na

zjištěný skutkový stav, tedy o práv-

ní posouzení.“ To se ale netýká jen

smluv, nýbrž i dalších pramenů –

v tomto případě obsahu reklamač-

ních listin.

Stejně tak je nutno připomenout,

že vada kamen (resp. její vnější

projev, byť třeba panem Š. laicky

popsaný) byla zjištěna hned v den

havárie, když odborníci přijeli na

výzvu majitele obhlédnout tu slav-

nou sálavou pec, co jim spadla,

a sporák. Teprve poté žalobce spe-

cifikoval, jaké právo z odpovědnos-

ti za vady uplatňuje.

Dovolatelka neuspěla ani s námit-

kou týkající se právní otázky, „zda

má zhotovitel povinnost odstranit

vady díla v situaci, kdy ještě před

uplynutím lhůty stanovené záko-

nem k odstranění vad dojde k zása-

hu do provedeného díla objednate-

lem (jím určenými osobami), čímž

znemožní zhotoviteli odstranit vady

díla.“

Problém, který způsobil, že její pří-

stup Nejvyšší soud neakceptoval,

tkví v tom, že společnost K. si vy-

tvořila jakousi vlastní verzi skutku

stojící na tvrzení, že chtěla a byla

připravena případně odstranit

vady díla. Tato verze se totiž abso-

lutně odlišovala od toho, k čemu

při zkoumání skutkového stavu do-

spěly soudy prvního a druhého

stupně. Nebyl to ovšem ani nijak

obtížné, protože firma K. jedno-

značně ústy svých statutárních zá-

stupců panu J. Š. sdělila, že rekla-

maci neuznává a vady díla odstra-

ňovat nebude.

Subjektivně neodstranitelná
vada

Poté si soudci Nejvyššího soudu

vzali na paškál otázku pro laika

možná příliš filigránskou, z hledis-

ka právního posouzení věci však

klíčovou: kdy se vada stává subjek-

tivně neodstranitelnou. Zda uply-

nutím posledního dne smluvně do-

hodnuté nebo spotřebitelským zá-

konem stanovené lhůty, nebo už

v okamžiku, kdy zhotovitel sdělí

objednateli, že jeho reklamaci za-

mítá.

Citujme opět z odůvodnění rozhod-

nutí: „Podle ustálené soudní praxe

se zásadně považuje za subjektivně

neodstranitelnou vada, kterou pro-

dávající neodstranil včas.“ Zákon

na ochranu spotřebitele upravuje

dobu, kterou má prodávající k roz-

hodnutí, resp. k vyřízení reklama-

ce. Judikatura pak dovozuje, že

„podmínkou vzniku nevyvratitelné

domněnky o (subjektivní) neodstra-

nitelnosti vady prodané věci je ne-

vyřízení reklamace ve lhůtě 30 dnů

od jejího uplatnění.“

K tomu pak soudní praxe dodává,

že pojmu „vyřídit“, který je v záko-

ně použit, odpovídají významově

34 7/2021

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



slova „urovnat“, „uspořádat“, popř.

„vybavit“. „Všem těmto výrazům je

společné to, že ten, kdo v tomto

smyslu jednal, docílil stavu, v němž

se již nebude muset vyřízenou věcí

zabývat. S přihlédnutím k vysvětle-

nému významu použitého pojmu vy-

řídit lze logickým výkladem daného

ustanovení dojít k závěru, podle ně-

hož, přijal-li prodávající od spotře-

bitele, který jej kontaktoval, věc

k reklamaci, pak k vyřízení rekla-

mace dojde v okamžiku, kdy prodá-

vající spotřebitele vyrozumí (ať už

písemně nebo osobně) o tom, jakým

způsobem byla reklamace vyřízena

(tedy zda byl s reklamací úspěšný, či

nikoliv). Teprve tehdy je možno re-

klamaci považovat za vyřízenou –

prodávající se jí již nebude muset

zabývat.“

Může se zdát, že jde o titěrnou hru

se slovíčky. Pokud si ale čtenář to-

hoto časopisu představí své prak-

tické činnosti v reklamačním pro-

cesu, kterému se nikdo čas od času

nevyhne, nejspíš změní názor na

význam této „hry“.

V komentovaném rozhodnutí je

ostatně připomínán i názor Ústav-

ního soudu, podle něhož je přísluš-

né ustanovení zákona na ochranu

spotřebitelů třeba vykládat exten-

zivně. To Ústavní soud odůvodňuje

účelem právní úpravy, kterým je

ochrana spotřebitele jako „slabší

smluvní strany“ právního vztahu

založeného spotřebitelskou smlou-

vou. V této souvislosti je třeba pod

pojmem „vyřízení reklamace“ chá-

pat mimo jiné i podání informace

o vyřízení reklamace prodávajícím,

zhotovitelem, dodavatelem. Na to

je tedy vždy nutno dávat zvýšený

pozor.

Jestliže tedy firma K. „vyřídila re-

klamaci“ k požadavku pana Š. z ti-

tulu práva z odpovědnosti za vady

tím, že ji zamítla, je nutno to pova-

žovat za její konečné stanovisko.

Žalobce tudíž nemůže počítat

s tím, že je žalovaná změní. Jde

o jednoznačně vyjádřený postoj, že

se reklamací nebude dále zabývat

a považuje ji za vyřízenou. Z toho

je ovšem také zřejmé, že otázka,

jestli ještě běží lhůta určená smlou-

vou k vyřízení reklamace, je bez vý-

znamu, takže Nejvyšší soud se zto-

tožňuje se závěrem odvolacího

soudu, že „již tímto zamítnutím re-

klamace se zjištěná vada stala va-

dou subjektivně neodstranitelnou.“

Něco o dokazování

Zbývalo vypořádat se s námitkou

neregulérnosti způsobu, jakým od-

volací soud dospěl k závěru o vadě

spalinové cesty.

Jak jsme v této rubrice již nejednou

uvedli, za důkaz v občanském soud-

ním řízení mohou sloužit všechny

prostředky, jimiž lze zjistit stav věci,

zejména výslech svědků, znalecký

posudek, zprávy a vyjádření orgánů,

fyzických a právnických osob, no-

tářské nebo exekutorské zápisy

a jiné listiny, ohledání a výslech

účastníků. Pokud není způsob pro-

vedení důkazu předepsán, určí jej

soud. Důkazy hodnotí soud podle

své úvahy, a to každý důkaz jednotli-

vě a všechny důkazy v jejich vzájem-

né souvislosti; přitom pečlivě přihlí-

ží ke všemu, co vyšlo v řízení najevo,

včetně toho, co uvedli účastníci. Jen

k důkazům, které byly získány nebo

provedeny v rozporu s obecně zá-

vaznými právními předpisy, soud

nepřihlédne. To jsou obecně platná

pravidla, která mají svůj odraz pří-

mo v textu procesního zákona (ob-

čanského soudního řádu).

V našem případě byl závěr o vad-

ném provedení spalinové cesty

podložen zejména posudkem zna-

leckého ústavu S. Kromě toho se

soudy prvního a druhého stupně

opíraly o znalecký posudek L. C.

Jenže ten sice obsahoval znalec-

kou doložku, avšak bez výslovného

prohlášení o srozumění znalce

s následky vědomě nepravdivého

posudku. Proto k němu odvolací

soud správně nepřihlédl jako ke

znaleckému posudku, nýbrž pouze

jako k listině, a L. C. nevyslechl

jako znalce, ale jako svědka k okol-

nostem, které vnímal vlastními

smysly při prohlídce věci.

Čtení znaleckého posudku bez

platné doložky tedy bylo chápáno

jako čtení listiny, výpověď znalce

jako výpověď svědka. Nedošlo

k tomu, co namítala společnost K.,

že by šlo o neregulérní zaměňování

důkazních prostředků.

Závěr kauzy

… byl vlastně jednoduchý. Nejvyš-

ší soud dovolání společnosti K. za-

mítl, neboť rozhodnutí odvolacího

soudu bylo věcně správné. Dovola-

telka neuspěla. Otázkou samozřej-

mě je, jak úspěšně se cítil pan J. Š.

nad troskami svého snu o sálavé

peci a senzačním sporáku. Snad už

si zase blaženě mne ruce v příjem-

ně se linoucím teple … Trvalo to

ovšem sedm let.

Autor: JUDr. Karel Havlíček,

zakladatel Stálé konference

českého práva, Praha

7/2021 35



Cirkulační čerpadlo Star-Z NOVA

v novém designu

Cirkulační čerpadla Star Z NOVA od společnosti Wilo
v novém produktovém a inovativním designu.

Nejvyšší komfort a nízká spotřeba energie

Čerpadla Star-Z NOVA nabízejí nejvyšší úroveň kom-

fortu tím, že poskytují okamžitě teplou vodu v každém

místě odběru, a přitom šetří zdroje a minimalizují ná-

klady na energii.

Výhody používání čerpadel Wilo-Star-Z NOVA:

� Okamžitý přívod teplé vody

� Nejnižší spotřeba energie

� Tichý provoz a dlouhá životnost

� Snadná instalace

� Zpětná klapka (verze A/T)

� Uzavírací kulový ventil (verze A/T)

� Časový spínač (verze T)

� Odolnost vůči zablokování do tvrdosti vody

až 20° dH

Neuvěřitelně nízká spotřeba energie 3–6 W je možná

díky inovativní technologii synchronního motoru.

K nízké spotřebě energie také přispívají nízké tepelné

ztráty díky tepelné izolaci, která je standardním vyba-

vením čerpadla. Za předpokladu, že je čerpadlo v noci

vypnuto a přes den běží 6 hodin při průměrné spotřebě

vody v domácnosti během dne, budou roční náklady

na spotřebu elektřiny na úrovni 50 Kč za rok!

� firemní

36 7/2021

Č
E
R
P
A
D
L
A
	

�
�

�

� NOVÁ Star-Z NOVA

Přehled úsporných
cirkulačních čerpadel Wilo

Vlastnosti Star-Z NOVA Star-Z NOVA A Star-Z NOVA T

Úspornost * * *

Odolnost vůči tvrdé vodě 20° dH * * *

Tepelná izolace * * *

Wilo-Connector * * *

Zpětná klapka * *

Uzavírací kulový ventil * *

Teplotní dezinfekce *

Časový spínač *

Řízení na teplotu *





Jak ovlivní zdražení elektřiny návrh a provoz

tepelných čerpadel?

Ing. Marek Bláha, jednatel společnosti GT Energy s.r.o.

Elektřina do budoucna citelně zdraží a jedinou otázkou je, jak rychle a jak moc to bude. Zelená elektřina,
která je zdarma ze slunce a z větru, totiž úplně až tak zadarmo není. Jaký vliv to bude mít na tepelná čerpadla,
která elektřinu ke svému provozu také potřebují?

První tepelná čerpadla v Československu, instalo-

vaná před třiceti lety, spotřebovávala elektřinu za

0,35 Kč·kWh–1. Dnes stojí elektřina pro tepelné čerpa-

dlo přibližně 2,80 Kč·kWh–1, což je osmkrát více. Rych-

lý rozvoj tepelných čerpadel umožnilo až postupné

zvyšování cen energií, protože se podstatně zkrátila

návratnost této úsporné technologie. Proto se dá oče-

kávat, že v době skokového zvyšování cen elektřiny

bude tepelné čerpadlo opět jednou z mála možností,

jak neplatit za teplo v domě zbytečně vysoké částky.

Jsou tedy tepelná čerpadla jediným perspektivním

zdrojem tepla do budoucna? O tom, že éra vytápění

uhlím skončila, není pochyb. V některých zemích ale

už platí i zákazy vytápění zemním plynem nebo dře-

vem. Z ekologických zdrojů tepla nám pak bude zbý-

vat jen centrální zásobování teplem (které ale nebude

postavené na uhlí a zemním plynu), mikrokogenerač-

ní jednotky a tepelná čerpadla.

Tak jak dnes klientovi tepelné čerpadlo a otopnou

soustavu navrhnete, tak ho bude provozovat příštích

20 a možná i 30 let. Ceny energií v té době budou prav-

děpodobně na úrovni, o které se nám nyní ani nezdá

(kdo by před 30 lety odhadoval, že elektřina zdraží

o 800 %?). Navrhujte tedy zdroje tepla tak, aby nejen

topily, ale byly i z dlouhodobého pohledu co nej-

úspornější. Není to nic složitého, stačí jen zvolit

správný typ tepelného čerpadla a připojit ho na otop-

nou soustavu s co nejnižší teplotou otopné vody.

Pokud je na pozemku dostatečný volný prostor, na-

vrhněte tepelné čerpadlo země-voda s plošným kolek-

torem. Spotřeba elektřiny bude o 20 až 30 % nižší, ser-

visní nákladyminimální a životnost omnoho delší než

u systémů vzduch-voda. Pořizovací cena přitom není

o moc vyšší než u kvalitních vzduchových čerpadel.

Pokud je možné instalovat podlahové vytápění v ce-

lém domě, spotřeba elektřiny tepelného čerpadla

bude o 10 až 20 % nižší než u radiátorového systému.

Navrhujte pouze tepelná čerpadla se špičkovými pa-

rametry v energetické třídě A+++. Ta spotřebují o de-

sítky procent méně elektřiny než průměrné A+ a klid-

ně i o polovinu méně elektřiny než řešení s energetic-

kou třídou A nebo dokonce B.

Vzduch-voda

en. třída

B

radiátory

Vzduch-voda

en. třída

A++

radiátory

Země-voda

en. třída

A+++

podlahové

vytápění

Energetická účinnost 110 % 150 % 210 %

Náklady na vytápění

(2,80 Kč·kWh–1)
14 500 Kč 11 100 Kč 7 600 Kč

Náklady na vytápění

(8,40 Kč·kWh–1)
43 500 Kč 33 300 Kč 22 800 Kč

Mezi jednotlivými tepelnými čerpadly jsou obrovské

rozdíly ve spotřebě elektřiny. Kdo si myslí, že poříze-

ním levného splitového tepelného čerpadla (i od

prestižní topenářské značky), napojeného na radiáto-

rovou otopnou soustavu, má vyhráno se nejspíš krutě

mýlí. Tabulka zpracovaná pro rodinný dům s tepelnou

ztrátou 10 kW ukazuje, že tato levná řešení v období

vysokých cen elektřiny (trojnásobné zdražení oproti

roku 2020) už příliš neobstojí.

I majitelům tepelných čerpadel se jejich provoz v příš-

tích letech citelně prodraží. Útěchou jim ale může být,

že jejich sousedům s jinými zdroji tepla, se vytápění

prodraží mnohem více. Podmínkou úspěchu (provoz-

ně opravdu úsporného vytápění), je ale správné tech-

nické řešení a použití těch nejúspornějších tepelných

čerpadel místo levných, průměrných, nebo dokonce

těch podprůměrných.

Podrobné technické informace jak správně navrhovat

úsporná tepelná čerpadla, naleznete na webu

PROJEKTUJ-TEPELNÁ-ČERPADLA (www.protc.cz).
� firemní

38 7/2021

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�



Teplo kvůli růstu cen paliv a povolenek

výrazně zdraží, pomoci může vláda

Cena zemního plynu, černého uhlí

a povolenek na emise skleníkových

plynů raketově roste. Lidé se musí

připravit na výrazný růst ceny tep-

la. Novela zákona o podporova-

ných zdrojích energie nově umož-

ňuje vládě vrátit až tři čtvrtiny ná-

kladů na povolenky teplárnám a je-

jich zákazníkům.

Ceny zemního plynu vzrostly opro-

ti loňskému roku na čtyřnásobek,

černé uhlí a povolenky, které si vět-

ší teplárny musí kupovat na kaž-

dou vypuštěnou tunu emisí, zdraži-

ly meziročně o 100 %. I když teplár-

ny nakupují část paliv a povolenek

dopředu, výrazné zvýšení cen tep-

la je ale nevyhnutelné.

„Většina tepláren teprve pracuje na

kalkulacích cen tepla na příští rok.

Z vývoje cen energetických komodit

a povolenek je ale evidentní, že nás

čeká největší meziroční nárůst cen

tepla za posledních 13 let. Dvoucifer-

ný nárůst ceny tepla v procentech ne-

bude výjimkou, ale spíše pravidlem.

Není to vůbec příjemné, ale ekono-

mickou realitu obejít nelze,“ uvedl

předseda výkonné rady Tepláren-

ského sdružení ČR Tomáš Drápela.

Největší nárůst ceny tepla čeká

teplárny, které k výrobě tepla vy-

užívají zemní plyn. Významně men-

ší, ale stále výrazný bude nárůst

cen tepla vyrobeného z uhlí, kde se

zásadně projeví nárůst ceny povo-

lenek a v případě černého uhlí také

vlastního paliva. Některé teplárny

budou kvůli vývoji na trhu netra-

dičně zvyšovat cenu tepla ještě

před koncem letošního roku, větši-

na ale až od 1. ledna. Za dodávku

tepla pro byt si lidé příští rok při-

platí i několik tisíc korun.

„Pro vývoj cen tepla jednotlivých do-

davatelů bude zásadní, jak se jim po-

dařilo nakoupit paliva a povolenky.

Teplárny obvykle nakupují část pali-

va i povolenek dopředu, ale nárůst

cen je tak extrémní, že ani ti nejopa-

trnější se zvýšení ceny tepla nejspíš

nevyhnou,“ konstatuje Drápela.

I teplárny, které mají výhodně uza-

vřené dlouhodobé smlouvy na do-

dávky plynu za pevnou cenu, se

však mohou dostat ze dne na den

do složité situace. Objevují se prv-

ní případy, kdy obchodníci s ply-

nem, kteří příliš riskovali, nejsou

schopni nasmlouvané dodávky pa-

liva plnit.

„Jsou už první případy, kdy dodava-

tel plynu není schopen dostát svým

závazkům a dlouhodobě nasmlou-

vané dodávky plynu ze dne na den

ukončí. Teplárně pak nezbývá, než

nakoupit všechen plyn na trhu za

několikanásobně vyšší cenu, než

byla ta původní dlouhodobě garan-

tovaná dodavatelem. Pokud se situa-

ce na trhu s plynem nestabilizuje,

bude takových případů přibývat,“

obává se Drápela.

Růst cen tepla by v případě teplá-

ren, které si musí nakupovat povo-

lenky, mohla výrazně zmírnit vlá-

da. Podle nedávno schválené nove-

ly zákona o podporovaných zdro-

jích energie může vláda teplárnám

vrátit až tři čtvrtiny nákladů na po-

volenky. K tomu však musí vláda
schválit nařízení, které stanoví,
jaký podíl nákladů se bude vracet
a zajistit notifikaci veřejné podpo-
ry u Evropské komise. Dodavatelé
tepla budou povinni o vrácené
prostředky snížit náklad na povo-
lenky v ceně tepla.

„Poslanecká sněmovna vložila do

zákona o podporovaných zdrojích

ustanovení, které vládě umožňuje

vrátit teplárnám až tři čtvrtiny ná-

kladů na povolenky a Senát doplnil

přechodné ustanovení, že se tak

může stát už za letošní rok. Na těch-

to změnách byla široká politická

shoda. Aby mohly teplárny vrácení

části nákladů na povolenky zohled-

nit v ceníku na příští rok, potřebují

mít nejpozději do poloviny listopa-

du jistotu, že peníze skutečně dosta-

nou. Vyzýváme proto vládu, aby
co nejrychleji schválila potřeb-
né nařízení a jednala s Evrop-
skou komisí,“ uvedl Drápela.

Vrácení části nákladů na povolen-

ky narovná dlouhodobou diskrimi-

naci domácností připojených na

teplárny, které za emise oxidu uhli-

čitého v ceně tepla platí, proti do-

mácnostem připojeným na domov-

ní kotelny, kde tyto emise zatím ni-

jak zpoplatněné nejsou. Neutrpí

ani ochrana klimatu, uhelné teplár-

ny se budou muset zavázat k pře-

chodu na jiná paliva do roku 2030.

Z pohledu rozpočtu je opatření ne-

utrální, protože se vrací lidem část

dodatečných výnosů státu z prode-

je povolenek.

� Z tiskové zprávy

7/2021 39

E
K
O
N
O
M
IK
A
A
O
B
C
H
O
D



�
�

�



Neztrácejte svůj drahocenný čas

Podzim v plném proudu a zákazníci si uvědomili, že mají doma plynový kotel, který sotva přežil minulou
topnou sezonu, a do toho ještě zasáhl stavební boom. Jak to vše zvládnout, aniž bychom se museli naklono-
vat? My vám odpověď dáme. Začněte využívat chytrá řešení, která vám zjednoduší a urychlí vaši práci.

Firma ALMEVA EAST EUROPE a.s. vám představí
chytrá řešení, týkající se vložkování komínů

Jedete na výměnu kotle, ale nevíte, jak je komín skutečně

vysoký, takže jste výšku komínu odhadli. Komínová vlož-

ka, kterou si vezete je krátká amusíte řešit prodloužení,

nebo naopak je dlouhá a zbytečně to celou akci prodra-

žuje. Takže volíte způsob, kdy máte v autě metráž flexi-

bilní hadice a „odkrajujete“ přesnou délku komínových

vložek. Jenže po prvním odříznutí se vám metráž „roz-

běhne“ po autě a už se vám tam nic jiného nevejde.

Prvním chytrým řešením je náš ALMEVA FLEXBOX

Jedná se o návin 50 m flexibilní hadice o průměru

80 mm, což by ještě nebylo nic tak převratného, ale

tento návin se ukrývá v krabici o rozměru 1020 × 820 ×

1034 mm. Flexibilní hadice je tak ideálně uložena na

jednom místě a nerozprostírá se v úložném prostoru

ve voze. Krabice má na sobě vytištěný montážní n-

ávod na zakracování a spojování jednotlivých dílů

systému FLEX, takže nemusíte ztrácet čas hledáním

na internetu, nebo volat na technické oddělení. Návod

máte stále před očima.

Co je platné, když máte FLEX

v krabici a musíte jej z krabice

stejně vyndat a odvíjet? NEMU-

SÍTE! FLEXBOXmá v širší stěně

otvor, podobně jako pračka

s čelním plněním, kde si poho-

dlně FLEX odvinete. Jak si však

můžete pamatovat a myslet na

to, kolik vám FLEXa v krabici ještě zbývá? Nemusíte si

pamatovat téměř nic, jelikož FLEXBOX od ALMEVA

pamatoval na vás. Na krajích krabice je ukazatel ne-

spotřebované délky, do kterého dopisujete, kolik jste

FLEXa odvinuli, takže víte, kolik vám toho ještě ve

FLEXBOXU zbývá. Po spotřebování FLEXa z FLEXBOXU

jednoduše krabici použijete znovu, jelikož je kvalitní,

pevná a je určena pro vložení nového návinu v délce

50 m a používáte ji neustále dokola.

Takže vložku již máme vyřešenu. Vložka ale není

všechno. Potřebuji k ní další komponenty tak, aby ko-

mín nejen správně fungoval, ale aby zároveň vyhovo-

val normě. A kdo si má pamatovat, co k tomu všechno

potřebujete, jaké komponenty komín musí nezbytně

obsahovat? Abychom se tímto nemuseli zabývat, se-

stavili jsme pro vás komínové pakety FLEX. Tyto pa-
kety obsahují patní koleno, středící objímky a komíno-

vou hlavu, která je mimochodem při montážích opo-

míjena, nicméně pro správnou funkci komínu a trvan-

livost FLEXi vložek je nezbytná!

Když tedymáme vyřešenmateriál, jde se do práce. Vy-

sekat otvor pro patní koleno a vyřezat sopouch stáva-

jící hliníkové nebo nerezové vložky a nakonec tento

otvor opět zazdít a zapravit. Jak by to bylo krásné,

kdyby tato práce odpadla.

Druhým chytrým řešením
je naše ALMEVA vložkovací koleno

Vložkovací koleno je ve své podstatě patní koleno,

které se sestává ze dvou částí. První část je hrdlo spo-

je, ohyb a závit. Druhou částí je horizontální kus kole-

ne, na kterou se napojuje kouřovod a závit pro spojení

obou částí kolene.

A jak provedeme montáž? Díky tomu, že je koleno roz-

děleno do dvou částí, je jeho půdorysný profil tak

malý, že jej lze protáhnout stávající komínovou vlož-

kou DN120–130 mm. Montáž je jednoduchá. Provádí

se tak, že se koleno rozšroubuje a do nosného jazýčku

se vyvrtá otvor na kotvení. Díl se nasadí na FLEXi hadi-

ci, dle montážního návodu zajistí a pouze se prostrčí

s FLEXi vložkou stávajícím komínovým průduchem.

V místě stávajícího sopouchu se patní koleno zajistí

pomocí závitové tyče, prostrčené vyvrtaným otvorem

v nosném jazýčku. Následně se našroubuje horizon-

tální část dostatečnou, ale přiměřenou silou a založe-

ní komínu je hotové bez bouracích a zdících prací bě-

hem několika minut.

Oslovila vás naše řešení, kde si zjednodušíte práci

a uspoříte váš drahocenný čas? Pokud ano, tak se těší-

me na naši budoucí spolupráci.

� firemní

40 7/2021

S
P
A
L
IN
O
V
É
C
E
S
T
Y
�

�
�

�





O implementaci EED

s Ing. Petrem Holyszewským

Ing. Petr Holyszewski je vedoucím technického oddělení MaR společnosti
ENBRA, a.s. Působí také jako předseda Rady ARTAV. ARTAV, z.s. je zájmové sdru-
žení právnických i fyzických osob, které provádějí registraci spotřeby tepla
a vody u konečných spotřebitelů a následné rozúčtování nákladů na vytápění
a na spotřebu teplé i studené vody.

V poslední době se mezi
majiteli a správci byto-
vých domů velmi diskutu-
je o tzv. evropské směrni-

ci EED a povinnostech, které má nově zavádět. Pla-
tí již tato směrnice v ČR?

PH: Směrnice EED (Energy Efficiency Directive), tedy
směrnice o energetické účinnosti stanovuje cíl, který

musejí všechny země EU splnit. Je však na jednotli-

vých zemích, jak formulují příslušné vnitrostátní zá-

kony a jak těchto cílů dosáhnou.

Jaký je tedy stav implementace EED do české le-
gislativy? Jak se bude česká legislativa vyvíjet?

PH: Principiálně lze říci, že v oblasti rozúčtování ná-
kladů na vytápění a spotřebu teplé vody se implemen-

tace EED týká tří předpisů – zákona č. 406/2000 Sb.

o hospodaření energií (v gesci MPO), vyhlášky č. 269/

2015 Sb. o rozúčtování nákladů na vytápění a společ-

nou přípravu teplé vody pro dům (v gesci MMR) a zá-

kona č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky

související s poskytováním plnění spojených s užívá-

ním bytů a nebytových prostorů v domě s byty (v ges-

ci MMR).

Novela zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií

byla 27. 9. 2021 podepsána prezidentem a nyní se čeká

na její zveřejnění ve sbírce zákonů. V platnost novela

vstoupí dnem 1. 1. 2022.

Tato novela zavádí povinnost instalovat měřiče tepla,

vodoměry na teplou vodu a indikátory na radiátorech

výhradně s možností dálkového odečtu. Od 1. 1. 2022

tedy nebude možné instalovat v bytových domech

přístroje, které umožňují pouze vizuální odečet. Dál-

kově odečitatelným zařízením se rozumí takové zaří-

zení, pro které k provedení odečtu není nutný přístup

do jednotlivých bytů nebo nebytových prostor.

Bude nutné stávající měřiče a indikátory demonto-
vat a nahradit novými?

PH: Nikoliv, stávající měřiče tepla, vodoměry na tep-
lou vodu a indikátory mohou dožít tak, jak jsou – tedy

bez dálkového odečtu. Povinnost se týká jen nových

montáží. Současně ale platí, že po 1. 1. 2027 musí

všechny uvedené přístroje umožňovat dálkový ode-

čet – tedy i ty, kterým ještě neskončila technická nebo

morální životnost. Jedná se tedy o jakýsi deadline.

Nezmiňujete se o vodoměrech na studenou vodu,
těch se tato povinnost netýká?

PH: Správně, těch se směrnice EED netýká, ale bylo by
nelogické v bytech odečítat vodoměr na teplou vodu

dálkově a studenou vizuálně. Vodoměry na studenou

vodu se tedy „svezou" se směrnicí EED také.

Jak to vypadá s dalšími předpisy?

PH: Do konce tohoto roku bude zveřejněna ve sbírce
zákonů novela vyhlášky č. 269/2015 Sb. o rozúčtování

nákladů na vytápění a společnou přípravu teplé vody

pro dům. Pravděpodobně se tak stane v říjnu nebo lis-

topadu a vyhláška v platnost vstoupí patnáctým

dnem po jejím vyhlášení. Toto platí pro vyhlášku s vý-

jimkou dvou bodů, které nabudou účinnosti dnem

1. ledna 2023 (odložená účinnost se váže na předpo-

kládanou účinnost novely zákona č. 67/2013 Sb.).

Bude však platit, že rozúčtování a vyúčtování nákladů

na vytápění a nákladů na poskytování teplé vodymezi

příjemce služeb za zúčtovací období, které započalo

přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky, se prove-

de podle vyhlášky č. 269/2015 Sb., ve znění účinném

ke dni nabytí účinnosti této vyhlášky. Vzhledem

k tomu, že v ČR je obvyklé provádět rozúčtování ná-

kladů od 1. ledna do 31. prosince, uvidí uživatelé bytů

„novinky" ve vyúčtování až na začátku roku 2023.

Novela bude mimo jiné řešit povinnost doplnit do vy-

účtování mnoho dalších údajů (informace o použité

skladbě zdrojů energie, informace o energetické nároč-

nosti, kontaktní údaje pro veřejnost nejméně jednoho

energetického konzultačního a informačního střediska).

Dalším bodem, který novela řeší, je povinnost doplnit

do vyúčtování srovnání spotřeby tepla za dané zúčto-

vací období a za stejné období předchozího roku

v grafické podobě, upravené s ohledem na klimatické

podmínky v těchto obdobích.

A jak to vypadá se zmiňovaným zákonem č. 67/
2013 Sb., kterým se upravují některé otázky souvi-
sející s poskytováním plnění spojených s užíváním
bytů a nebytových prostorů v domě s byty?

PH: Zatím celkem nijak. Text novely tohoto zákona

prošel připomínkovým řízením a nyní poputuje do Po-

slanecké sněmovny. Zde musí projít příslušnými vý-

bory a prvním až třetím čtením, následně poputuje do

42 7/2021

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



Senátu a k prezidentovi. Legislativní proces je tedy na

samém počátku. Platnost se předpokládá od 1. ledna

2023. Lze očekávat velký tlak na to, aby zákon oprav-

du od 1. 1. 2023 platil. Již nyní je ČR s implementací

směrnice EED ve velkém skluzu a v případě pozdější

implementace by nám hrozil nám ze strany Evropské

komise tzv. infringement.

Novela zákona přinese především povinnost pravidel-

ného (měsíčního) informování nájemníků o spotřebě

tepla na vytápění a centralizované poskytování teplé

vody. Dále upřesňuje definici některých pojmů a ně-

která ustanovení, což zajistí větší konzistenci s prová-

děcí vyhláškou.

Zákon by také měl obsahovat nové ustanovení, které

stanoví, že „Splatnost přeplatku nebo nedoplatku ne-

ovlivňují takové vady vyúčtování, které nemají vliv na

vypočtenou výši přeplatku nebo nedoplatku.“ Toto

ustanovení by mělo eliminovat praktiky některých

uživatelů bytů, kteří rozporovali vyúčtování nákladů

na základě nepodstatných formálních chyb.

Máte představu, kolik procent bytových domů má
již dálkově odečitatelná měřidla či přístroje regis-
trující dodávku tepla?

PH: Přesnější statistika není k dispozici. Předpoklá-
dám, že cca 50–70 % indikátorů a vodoměrů je vybave-

no dálkovým radiovým odečtem. Většina z toho je

ovšem odečítána pochůzkovým způsobem a podstat-

ná část z tohoto počtu zařízení neumožňuje celoroční

odečet.

Předpokládáte, že implementace EED přinese ně-
jaké zásadní technické obtíže?

PH: Bohužel ano. V odůvodnění směrnice (EU) 2018/
2002 se uvádí, že „Pro účastníky trhu je důležité, aby

členské státy přijaly a sdělily svá vnitrostátní rozhodnutí,

zda jsou technologie umožňující provádět odečet po-

chůzkovým způsobem nebo z projíždějícího automobilu

považovány za dálkový odečet.“ Nic takového se v ČR

nestalo a rozúčtovací společnosti, majitelé a správci

objektů spíše předpokládali, že tyto technologie za

dálkově odečitatelné považovány nebudou.

Problém je v tom, že nyní se pochůzkový odečet pro-

vádí pouze 1× ročně a trvá firmám přibližně dva měsí-

ce. Po novele zákona č. 67/2013 Sb. bude nutné tento

proces vměstnat do cca 15 dnů a provádět jej 12× roč-

ně. To ale není prakticky proveditelné. Bude tedy nut-

no vybavit objekty technologií, která umožní prová-

dět odečty bez nutnosti pochůzkového odečtu. Tato

technologie je však velmi nákladná, vyžaduje instalaci

kvalifikovanými zaměstnanci (a těch je velký nedosta-

tek) a v současné době zde máme i naprostý celosvě-

tový nedostatek čipů. Může se tedy stát, že potřebná

technologie nebude promnohé firmy vůbec dostupná

nebo bude velmi drahá.

� firemní

Nový senzor Daikin IEQ Vás upozorní

na špatnou kvalitu vnitřního prostředí

dřív, než vás začne bolet hlava

Většina z nás tráví až 90 % času ve vnitřních prosto-

rech. Vzduch v nich přitom mívá 2–5× horší kvalitu,

než vzduch venkovní. Nový senzor IEQ od Daikin měří

nejen kvalitu vnitřního vzduchu, ale také hluk, osvět-

lení nebo elektromagnetický smog.

Senzor Daikin IEQ obsahuje 12 snímačů, které regis-

trují 15 parametrů kvality vnitřního prostředí – zejmé-

na úroveň osvětlení, hluku (akustický tlak), vlhkosti,

tlaku vzduchu, dále elektrosmog, teplotu, přítomnost

jemných prachových částic, těkavých organických lá-

tek (VOC), CO2 i dalších skleníkových plynů formou

CO2e. Zařízení lze napájet pomocí microUSB (je sou-

částí dodávky) a připojuje se přes vaši Wi-Fi síť nebo

technologií NB-IoT.

„I když se dá senzor Daikin IEQ instalovat zcela samo-

statně a nezávisle na jiných zařízeních (jeho instalace

trvá asi minutu), doporučujeme ho zejména pro využití

s dalšími produkty pro vytápění, větrání nebo klimati-

zaci a napojením na vzdálený monitoring,“ vysvětluje

Pavel Rajzakter ze společnosti Daikin. I počáteční kon-

figurace je jednoduchá – probíhá prostřednictvím

aplikace Daikin AirSense a QR kódu uvedeném přímo

na senzoru.

V případě nezávislé instalace senzoru můžete pro vi-

zualizaci takto zjištěných dat využít monitorovací

platformu Daikin Caelum na daikiniaq.com. Ta umož-

ňuje vytvářet pravidelné reporty a případně je také

prezentovat návštěvníkům, třeba formou videostěny.

Cílem monitoringu vnitřního prostředí budovy pro-

střednictvím senzoru Daikin IEQ je samozřejmě zvýše-

ný komfort (případně také vyšší efektivita práce) uži-

vatelů daných prostorů, ať jsou to zákazníci v nákup-

ním centru, zaměstnanci v kancelářské budově nebo

návštěvníci hotelu. „Pro architekty bude zajímavé i to,

že tento chytrý senzor může pomoci dosáhnout lepšího

hodnocení udržitelnosti a pomůže projektům zelených

budov certifikovaných certifikací LEED a WELL díky

kreditům Kvality vnitřního prostředí (IEQ),“ upozorňu-

je Rajzakter.

� Z tiskové zprávy

7/2021 43



Jednoduchý, spolehlivý a univerzální –

instalační systém KAN-therm UltraLine

Tři desítky let zkušeností společnosti KAN Sp. z o.o. ve sféře výroby vnitřních vodovodních a otopných in-
stalačních systémů nám umožnily vyvinout inovativní produkt – systém KAN-therm UltraLine.

Proč je vhodné zvolit tento nový systém?

Jedním z nejdůležitějších parametrů pro smluvního do-

davatele instalací i investora je nepochybně odolnost

a spolehlivost instalačního systému. Smluvní dodava-

telémusí rovněž věnovat pozornost způsobu instalace,

jednoduchosti jednotlivých propojovacích komponen-

tů systému a dostupnosti potřebného nářadí.

Zásadní otázkou je také počet prvků, z nichž se sy-

stém skládá, a jejich vzájemné propojení. Tyto vlast-

nosti systému ovlivňují rychlost instalace, která se

v poslední době stává významným faktorem při po-

rovnávání jednotlivých systémů.

Odpověď na uvedené požadavky trhu představuje

systém UltraLine.

Z čeho se systém KAN-therm UltraLine skládá?

KAN-therm UltraLine byl navržen jako univerzální

platforma, určená pro vnitřní systémy rozvodu tepla

a pitné vody i pro speciální potrubní systémy, napří-

klad na stlačený vzduch.

V rámci systému má smluvní dodavatel na výběr z ná-

sledujících prvků: 3 typy trubek, 2 typy spojek a 1 po-

suvné pouzdro. Všechny elementy systému lze libo-

volně kombinovat.

Trubky. V systému KAN-therm UltraLine jsou k dispo-

zici polyetylenové trubky ve 3 materiálových varian-

tách: Vícevrstvé trubky PE-RT/AL/PE-RT, polyetyleno-

vé trubky PE-RT a PE-Xc.

Trubky PE-RT/AI/PE-RT mají vícevrstvou strukturu,

v níž základní trubka je vyrobena z polyetylenu PE-RT

odolného proti teplu. Totéž platí pro vnější vrstvu,

která chrání instalaci před mechanickým poškoze-

ním. Mezi těmito dvěma vrstvami je speciální hliníko-

vá vrstva, která zabraňuje pronikání vzduchu a sou-

časně omezuje délkovou roztažnost trubek.

Tato konstrukce trubek znamená, že nemají žádnou

tvarovou paměť a lze je libovolně ohýbat. Za zmínku

také stojí, že hliníková vrstva je spojená pomocí odpo-

rového svařování natupo, což zabraňuje vzniku tlust-

ších míst a nepravidelnosti skladby potrubí.

Trubky PE-RT jsou vyrobeny ze speciálního typu poly-

etylenu, jenž zvyšuje odolnost vůči vysokým teplo-

tám. Charakterizuje je flexibilita, takže se snadno in-

stalují. Díky tepelné a tlakové stabilitě se tyto trubky

vyznačují výjimečnou odolností.

Další variantou systému jsou trubky PE-Xc. PE-Xc je

materiál vyrobený procesem síťování polyetylenu po-

mocí elektronového svazku. Tento postup umožňuje

dosáhnout vysoké odolnosti vůči mechanické a tepel-

né zátěži.

Polyetylenové trubky PE-RT a PE-Xc jsou vyrobeny

s antidifuzní vrstvou EVOH, jež zabraňuje pronikání

kyslíku do systému. Vrstva EVOH se nachází mezi

vrstvami polyetylenu, takže není vystavena riziku me-

chanického poškození během montáže na staveništi.

V systému KAN-therm UltraLine zaujímají
speciální místo velmi kvalitní tvarovky

Tvarovky jsou vyrobeny z masivní mosazi nebo ino-
vativního materiálu PPSU. Po umístění trubek na tělo

44 7/2021

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�

� Obr. � Systém KAN-therm UltraLine obsahuje potrubí a arma-

tury umožňující flexibilní kombinaci jednotlivých prvků



tvarovky a přesunutí posuvného pouzdra do těla tva-

rovky se trubka stlačí mezi dvěma speciálně navrže-

nými drážkami. Díky tomu je zajištěno 100% těsné

spojení, aniž by bylo nutné používat dodatečné těsni-

cí prvky. Podobné spojení se vyznačuje vysokou me-

chanickou odolností.

Pouzdro. Speciální posuvné pouzdro KAN thermUltra-

Line zajišťuje pevnost spojů. Novinkou je symetrická

konstrukce, která zvyšuje pohodlí a bezpečnost při

montáži. Díky tomuto řešení nemusí instalatér při pro-

pojování jednotlivých prvků věnovat pozornost orien-

taci pouzdra při nasazování na trubku.

Flexibilita v konfiguraci systému

Systém potrubí a armatur UltraLine umožňuje vybírat

materiály podle preferencí a potřeb projektanta, insta-

latéra nebo investora. Díky inovativnímu provedení je

možné propojit tři různé plastové trubky pomocí tvaro-

vek ze dvou odlišných materiálů. Všechny prvky lze

jakkoli kombinovat a dosáhnout plné kompatibility.

Bezpečné spojení. Instalační systém KAN-therm Ultra-

Line se spojuje bez použití těsnicích O-kroužků, neboť

přes trubkua tělo tvarovky sepřesuneplastovépouzdro.

Ve výsledku je spojení plně utěsněno po celém po-

vrchu, což zajišťuje těsnost a odolnost instalace. Co je

důležité – instalace nevyžaduje žádné dodatečné

O-kroužky. Kromě záruky těsnosti má instalatér rov-

něž jistotu, že spojení budemechanicky velmi odolné.

Velmi široký přístupový úhel (270°) při instalaci, spo-

lu s nářadím určeným pro zalisovani tvarovky umož-

ňují snadné sestavení systému.

Symetrické pouzdro zabraňuje případným chybám ve

spojích, což rovněž zkracuje čas montáže. Stačí zvolit

správný průměr.

Široká škála aplikací

V rámci jediného systému KAN-therm UltraLine lze

provést každý typ požadované instalace. Průměr od

14 do 32mmumožňuje realizovat instalace v rezidenč-

ních i veřejných budovách.

Jeden set nářadí. V systému KAN-therm UltraLine se

pro spojení trubek a tvarovek vyrobených z různých

materiálů používá jediný set nářadí. K dispozici je mo-

derní aku i mechanické nářadí. V rámci programů ur-

čených pro instalatéry nabízí skupina KAN nářadí za

speciální promo ceny.

Více informací naleznete na stránkách

www.kan-therm.com

� firemní

7/2021 45



Izolace potrubí studené vody

v budovách – 1. část
Jaroslav Dufka

Potrubí vedoucí studenou vodu patří mezi typ potrubí, u kterého se
význam tepelné izolace v praxi velmi často podceňuje. Kromě rizika
povrchové izolace, provlhnutí nevhodného typu izolace hrozí i nežá-
doucí oteplování studené vody s následným možným výskytem bakterií.
Článek rozebírá uvedené typy problémů a věnuje se detailnímu popisu
jednotlivých typů tepelných izolací, které se na tyto rozvody používají.

Recenzent: Vít Koverdynský

Úvod

Stejně jako potrubí s teplou vodou,

tak i potrubí s vodou studenou se

izoluje. Oba druhy potrubí se ve-

dou v budovách často souběžně.

Pokud by potrubí nebylo opatřené

izolací, pak by se teplá voda v po-

trubí ochlazovala a studená na-

opak ohřívala. Základem možných

problémů neizolovaného potrubí

studené vody je navíc riziko kon-

denzace vzdušné vlhkosti na po-

vrchu potrubí. Izolační materiály

také chrání potrubí před mecha-

nickým poškozením, to však není

tématem tohoto článku, který se

zabývá pouze izolováním potrubí

studené vody vedeného v budo-

vách.

O tepelných izolacích potrubí rozvá-

dějících teplou vodu šířeji pojedná-

vá například dvojice článků publiko-

vaných v časopisech Topenářství in-

stalace č. 6/2016 a č. 7/2016. [1]

Hlavní význam tepelné izolace

Význam tepelné izolace na rozvo-

dech studené vody spočívá v ome-

zení pronikání vodní páry do izo-

lačníhomateriálu a k zamezení rizi-

ka kondenzace v izolaci nebo na

chladném povrchu potrubí. Povr-

chová teplota zde totiž může být

nižší, než je teplota rosného bodu

okolního vzduchu. Důsledkem je

možný vznik kondenzátu na po-

vrchu. Delší dobu kapající konden-

zát může způsobit problémy v mís-

tě dopadu a navíc zvýší vlhkost

vzduchu ve svém blízkém okolí.

Vlhkost vzduchu

Vlhkost vzduchu se rozlišuje na ab-

solutní a relativní (rh). Absolutní

vlhkost vyjadřuje hmotnostní po-

díl vodních par v gramech vztaže-

ných na objem vzduchu. Relativní

vlhkost se uvádí jako procentuální

poměr nenasyceného a nasycené-

ho vzduchu.

Běžné vlhkoměry v domácnostech

většinou ukazují relativní vlhkost

vzduchu, která se někdy označuje

také jako poměrná vlhkost. Relativ-

ní vlhkost 100 % znamená vzduch

plně nasycený vodními parami. Re-

lativní vlhkost 0 % se vyskytuje vel-

mi výjimečně a značí suchý vzduch

zcela bez vlhkosti.

Kondenzace vodních par
na chladném povrchu potrubí

Vzduch obsahuje určité množství

vodní páry. Pokud má vzduch tep-

lotu nižší než je teplota rosného

bodu, pak dochází k vysrážení pře-

bytečné vodní páry a vzniku kon-

denzátu. Teplotu, při které dochází

k plnému nasycení vzduchu vodní

parou a vysrážení kapek vody, lze

snadno zjistit. Tato teplota se nazý-

vá rosný bod.

Vlhkost vzduchu je možné zjistit

vlhkoměry nebo jinými přístroji,

které umožňují měření množství

vodních par obsažených ve vzdu-

chu. Rosný bod lze zjistit vý-

počtem, pomocí měřicího přístroje

určeného ke zjišťování rosného

bodu nebo pomocí diagramu.

Pro výpočet rosného bodu tw, pro

návrh tepelné izolace potrubí, je

k dispozici celá škála dostupných

vztahů. Je možné ho spočítat dvěma

vzorci podle velikosti částečného

tlaku vodní páry pd.

Pokud je pd menší než 610,75 Pa,

pak se počítá podle vzorce:

� �

� �
t

p

p
w

d

d

�
� �

� 		

273 1751211

28 921

ln ,

, ln

Pokud je pd rovno nebo větší než

610,75 Pa, pak se počítá podle vzor-

ce:

� �

� �
t

p

p
w

d

d

�
� �

� 		

236 1513 867

23 590

ln ,

, ln

pd – částečný tlak vodní páry [Pa]

		pd – částečný tlak nasycené vod-

ní páry [Pa] se počítá v zá-

vislosti na teplotě okolního

vzduchu [°C], která je ve

vzorci označena tout.

Běžnou praxí je, že projektant vy-

užije některý z volně dostupných

přepočtů na internetu, které po za-

dání okrajových podmínek vypočí-

tají teplotu rosného bodu. Některé

programy umí navrhnout i vhod-

nou izolaci pro zabránění povrcho-

vé kondenzace. [3]

Měření rosného bodu přístroji

K tomu slouží speciální infračerve-

né teploměry, které měří teplotu

vzduchu a vlhkost (integrovaným

vlhkoměrem) a spočítají si rosný

bod jako referenční hodnotu, kte-

rou pak porovnávají s naměřenou

povrchovou teplotou (v našem pří-

padě např. potrubí).

46 7/2021

IZ
O
L
A
C
E
�

�
�

�

� Tab. 1 � Výpočet částečných tlaků nasycené vodní páry 		p
d

v závislosti na teplotě

okolí

tout = –20 °C 
 tout < 0 °C 0 °C 
 tout < 30 °C 30 °C 
 tout < 60 °C

		pd =
4 689 1 486

100

12 30

, ,

,

� �
�


�

�

�
�

tout 288 68 1098
100

8 02

, ,

,

� �
�


�

�

�
�

tout 931 46 0 937
100

7125

, ,

,

� �
�


�

�

�
�

tout



Zjištění rosného bodu pomocí
diagramu

Mollierův diagram, který je k dis-

pozici v odborné literatuře nebo na

internetu, slouží poměrně snad-

ným způsobem ke zjištění rosného

bodu.

Na diagramu je znázorněn příklad

zjištění rosného bodu v místě, kde

byla naměřena teplota vzduchu

25 °C a relativní vlhkost 50 %. Do

diagramu se vynese naměřená tep-

lota vzduchu a relativní vlhkost

vzduchu. Modrý bod je průsečík

teploty 25 °C (oranžová) a relativní

vlhkosti 50% (šedá). Z tohoto bodu

se spustí svislá čára (zelená) na

křivku nasycení (hnědá). Tato křiv-

ka představuje relativní vlhkost

100 % – tvoří spodní hranici diagra-

mu. Z průsečíku s křivkou nasycení

se odečte na svislé ose vlevo teplo-

ta rosného bodu (červená), zde je

to 14 °C. Pokud bude mít povrch

potrubí teplotu 14 °C a nižší, tak se

při relativní vlhkosti 50 % a teplotě

vzduchu 25 °C bude na povrchu

potrubí tvořit kondenzát (srážet

vlhkost).

Problémy neizolovaného
potrubí studené vody

Potrubí se studenou vodou, které

není tepelně izolované, nebo je izo-

lované špatně, může způsobovat

například tyto problémy:

– nežádoucí oteplování studené

vody s negativními důsledky na

její kvalitu a mikrobiologii;

– ochlazování teplé vody v sou-

běžně vedeném potrubí;

– rosení potrubí a následné odka-

pávání zkondenzované vody;

– zamrznutí vody na chatách nebo

při jejich dlouhodobém opuště-

ní v zimním období, v horším

případě prasknutí potrubí a rizi-

ko případného poškození sou-

běžného potrubí;

– korozi kovových materiálů vznik-

lým kondenzátem;

– promáčení stěn, podhledů, pří-

padně jiných stavebních kon-

strukcí a vybavení.

Požadavky na izolační materiály

Nízká tepelná vodivost – čím nižší

tepelná vodivost �, tím je nutná

menší tloušťka tepelné izolace.

Odolnost proti průniku vodní
páry – je dána faktorem difuzního

odporu �, který uvádí kolikrát je

daný materiál méně propustný

vůči vodní páře než nehybná vrst-

va vzduchu o stejné teplotě. Tepel-

něizolační materiál s uzavřenou

pórovou strukturou tak chrání

před vnikáním vzdušné vlhkosti do

izolace a jeho transportu směrem

k chladnému povrchu potrubí. Po-

žadavek na vysoký faktor difuzního

odporu neplatí pro izolaci s kapi-

lárně vodivou tkaninou.

Reakce na oheň – klasifikace dle

hořlavosti podleČSNEN13501-1 [4].

Jednoduchá zpracovatelnost ma-
teriálu – ovlivňuje rychlost práce

a tím i produktivitu při montáži.

Dlouhá životnost – je ovlivněna vý-
běrem správnéhomateriálu a kvali-

tou montáže.

Vlastnosti tepelněizolačních
materiálů používaných na potrubí

Tepelněizolační vlastnosti každého

izolačního materiálu jsou dány ob-

saženýmmnožstvím vzduchu v něm

a způsobem (tvarem) jeho uložení

v něm. Pro nízké teploty (u studené

vody) platí, že čím je méně izolační-

ho materiálu a čím je více vzduchu

v navzájem oddělených komůrkách,

tím lepší jsou tepelněizolační vlast-

nosti daného materiálu. Když je

však pevné matrice příliš málo, pak

roste součinitel tepelné vodivosti �.

Velkémnožství uzavřených vzducho-

vých komůrek zajišťuje vysoký izo-

lační potenciál. Výsledkem vhodné

vnitřní struktury tepelné izolace

mohou být výborné tepelněizolační

7/2021 47

� Obr. 1 � Infračervený teploměr s měře-

ním vlhkosti a rosného bodu

(Zdroj: https://www.conrad.cz/)

� Obr. 2 � Mollierův h-x diagram pro zjištění rosného bodu (Zdroj: autor)



vlastnosti materiálu, kdy součinitel

tepelné vodivosti �může dosáhnout

i hodnot nižších než 0,035W·m–1·K–1

při 10 °C (pro srovnání – vzduch

má 0,025 W·m–1·K–1).

Nejdůležitější vlastnosti tepelně-

izolačních materiálů uvádějí jejich

výrobci v technických listech

a v prohlášeních o vlastnostech.

Tyto vlastnosti se rozdělují na fyzi-

kální, tepelné a protipožární (bez-

pečnostní). Údaje o vlastnostech

jednotlivých izolačních materiálů

lze vyčíst z technických údajů kaž-

dého konkrétního výrobku.

Fyzikální vlastnosti

– teplotní odolnost (např. u pěno-

vého PE –50 °C až +90 °C);

– krátkodobá nasákavost (max.

0,1 kg·m–2);

– objemová hmotnost (obvykle

v rozsahu 25–50 kg·m–3);

– faktor difuzního odporu μ

(podle typu materiálu od 2000),

s hliníkovým polepem i přes

200 000);

– odolnost proti kyselinám, lou-

hům, vlhkosti, ropným látkám

(přesné údaje odolnosti uvádějí

výrobci ve svých technických

podkladech).

Tepelné vlastnosti

– součinitel tepelné vodivosti

(může být v rozmezí 0,03 až

0,3 W·m–1·K–1);

– teplota provozní/teplota na stra-

ně fólie (závisí na materiálu izo-

lace).

Protipožární vlastnosti

– reakce na oheň.

Z hlediska tepelné izolace je nejdůle-

žitější vlastností součinitel tepelné

vodivosti, který závisí na izolačním

materiálu, teplotě protékající látky

a v malé míře i na průměru potrubí.

Právní předpisy související
s návrhem tepelné izolace
potrubí

Ve vyhlášce č. 193/2007 Sb. [5] v § 9

Rozvody chladicích látek, se v od-

stavci 3 uvádí: „Pro tepelné izolace

rozvodů a vnitřních rozvodů chladu

se použije materiál mající součinitel

tepelné vodivosti � menší nebo ro-

ven 0,038 W·m–1·K–1 (hodnoty �

udávány pro 0 °C).“ Odstavec 6 pak

uvádí: „Povrchy, spoje a čela tepel-

ných izolací se opatří vhodnou ne-

přerušovanou parotěsnou vrstvou

k zamezení pronikání vlhkosti difuzí

vodních par.“ Pro ochranu izolace

platí § 5 odstavec 2: „Tepelné izola-

ce opatřené na vnějším povrchu ko-

vovým opláštěním se při provoz-

ních teplotách nižších než +15 °C na

všech spojích opatří stále pružným

tmelem proti difuzi vlhkosti s fakto-

rem difuzního odporu μ > 7000.“

Vyhláška č. 193/2007 v příloze č. 3

stanovuje součinitele prostupu

tepla vztaženého na jednotku dél-

ky – viz tabulka.

Technická norma TNI CEN/TR
16355 [6] z roku 2013 doporučuje
prevenci proti zvyšování koncent-

race bakterií rodu Legionella takto:

„Potrubí studené pitné vody, kromě

potrubí zásobujícího pouze odběrní

místa požární vody a potrubí ulože-

ného v ochranné trubce, musí být te-

pelně izolováno. U potrubí nepitné

vody se nutnost tepelné izolace po-

suzuje podle účelu použití vody. Te-

pelná izolace musí zabránit kon-

denzaci na vnějším povrchu kovo-

vých potrubí studené vody.“

Norma ČSN 75 5409 Vnitřní vodo-
vody [7]. Tato norma uvádí nej-

menší tloušťku tepelné izolace

v závislosti na druhu potrubí a jeho

umístění (viz tab. 3).

Literatura (1. část)

[1] DUFKA, J.: Tepelné izolace potrubí

v nevytápěných prostorech (část 1,

2). Topenářství instalace, 2016, roč.:

50, č. 6, 7, s. 48–55; s. 42–49. ISSN

1244-0906. Dostupné z:

<https://www.topin.cz/clanky/tepelne-

izolace-potrubi-v-nevytapenych-pro-

storech-1-cast-detail-1246>;

<https://www.topin.cz/clanky/tepelne-

izolace-potrubi-v-nevytapenych-pro-

storech-2-cast-dokonceni-detail-

1050>.

[2] ČSN 730540-3. Tepelná ochrana bu-

dov – Část 3: Návrhové hodnoty veli-

čin. 2005-11. ČNI. Praha.

[3] REINBERK, Z. Výpočet tloušťky izolace

potrubí proti kondenzaci vodních par

(online). TZB-info. (cit. 2021-03-04).

48 7/2021

� Tab. 2 � Určující hodnoty součinitelů prostupu tepla vztažených na jednotku délky u vnitř-

ních rozvodů

DN [mm] 10 až 15 20 až 32 40 až 65 80 až 125 150 až 200

U [W·m–1·K–1] 0,15 0,18 0,27 0,34 0,40

� Tab. 3 � Nejmenší tloušťky tepelné izolace potrubí studené pitné vody podle ČSN 75 5409

Druh potrubí a jeho umístění
Nejmenší tloušťka tepelné izolace

při �� � 0,04 W·m–1·K–1

Připojovací potrubí a podlažní rozvodné potrubí umístěné

v prostorech, kde není vedeno společně s potrubím ústředního

vytápění nebo teplé vody s cirkulací, popř. vedené ve zděných

přizdívkách nebo pod omítkou.

4 mm

Nezakryté ležaté a stoupací potrubí vedené pod stropem nebo podél

stěn místností, ve kterých se při vytápění nepředpokládá teplota větší

než 25 °C.

9 mm

Ležaté nebo stoupací potrubí vedené v instalačních kanálech, nad

podhledem, v instalačních šachtách nebo drážkách, kde není vedeno

společně s potrubím teplé vody s cirkulací nebo s potrubím

ústředního vytápění.

9 mm

Potrubí vedené v instalačních kanálech, nad podhledem,

v instalačních šachtách nebo drážkách vedené v těchto prostorách

společně s potrubím teplé vody s cirkulací.

13 mm

Potrubí vedené v instalačních kanálech, nad podhledem,

v instalačních šachtách nebo drážkách vedené v těchto prostorách

společně s potrubím ústředního vytápění.

19 mm

IZ
O
L
A
C
E
�

�
�

�



Dostupné z:

<https://voda.tzb-info.cz/tabulky-a-

vypocty/57-vypocet-tloustky-izolace-

potrubi-proti-kondenzaci-vodnich-

par>.

[4] ČSN EN 13501-1. Požární klasifikace

stavebních výrobků a konstrukcí sta-

veb – Část 1: Klasifikace podle vý-

sledků zkoušek reakce na oheň.

2019-9. ČAS. Praha.

[5] Vyhláška č. 193/2007 Sb. ze dne 17.

července 2007, kterou se stanoví po-

drobnosti účinnosti užití energie při

rozvodu tepelné energie a vnitřním

rozvodu tepelné energie a chladu. In

Sbírka zákonů České republiky. 31.

července 2007, částka 62, s. 2398.

Dostupné z:

<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=

c&id=5153>.

[6] TNI CEN/TR 16355. Doporučení pro

prevenci zvyšování koncentrace bak-

terií rodu Legionella ve vnitřních vo-

dovodech pro rozvod vody určené

k lidské spotřebě. 2013-4. ÚNMZ.

Praha.

[7] ČSN 75 5409. Vnitřní vodovody.

2013-2. ÚNMZ. Praha.

Autor: Ing. Jaroslav Dufka, Zlín;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Vít Koverdynský, Ph.D.,

Saint-Gobain Construction

Products CZ a.s., divize ISOVER

Cold water pipe insulation in a building

Cold water pipes are among the types of

piping for which the importance of thermal

insulation is very often underestimated in

practice. In addition to the risk of surface

insulation, wetting of the unsuitable type of

insulation, there is also a risk of unwanted

warming of cold water with the subsequent

possible occurrence of bacteria. The article

discusses these types of problems and deals

with a detailed description of individual

types of thermal insulation that are used

for these distributions.

Keywords: cold water distribution, ther-

mal insulation, condensation

DOKONČENÍ PŘÍŠTĚ

7/2021 49

Nové předpisy přijaté Technickou schvalovací komisí

Číslo ND Název ND Datum přijetí Platnost od

TPG 205 01 (revize) Zařízení pro skladování plynů v plynné fázi (plynojemy) 29. 9. 2021 1. 12. 2021

TPG 920 22 (revize)
Protikorozní ochrana v zemi uložených ocelových plynových

zařízení. Provoz a údržba zařízení aktivní ochrany
29. 9. 2021 1. 12. 2021

Prodej TPG, TDG a TIN na https://www.eshopcps.cz/index.php � Zdroj: www.cgoa.cz



Bezdrátová zónová regulace vytápění IQRC

Magistrát města Prostějova

Cesta k úsporám bez nákladných rekonstrukcí. Přesně tak by šlo popsat volbu bezdráto-

vé zónové regulace vytápění známé jako IQRC. Pro její využití se rozhodl i Magistrát

města Prostějova. Právě systém IQRC, dodaný firmou HDL Automation s.r.o., s ní doko-

nale ladí a současně jeho nasazení, díky využití bezdrátových termostatických hlavic,

nevyžaduje žádné větší stavební úpravy, které by uvnitř historické budovy úřadu ani ne-

byly povoleny.

Centrální dohled i ovládání systému

Systém IQRC splňuje i mnohé další energetické požadavky. Klíčo-

vá je možnost individuální regulace teplot v jednotlivých místnos-

tech rozsáhlé budovy. Ta dovede zajistit vytápění pouze v obsaze-

ných kancelářích v pracovní době. Na regulaci lze dohlížet vzdále-

ně, což samozřejmě nevylučuje dočasné změny teploty prováděné

pracovníky přímo v kancelářích. V místech objektu, kde se pohy-

buje veřejnost, je možné této manipulaci zamezit a předejít tak

neoprávněným zásahům na termostatických hlavicích (TRV) po-

mocí speciálního krytu hlavice nebo uzamčením kláves reguláto-

ru. Ve vybraných prostorách sociálního zařízení byla tato varianta

využita a teploty jsou řízeny na základě hodnot uvedených v hygie-

nické normě přes TRV hlavice. Díky centrálnímu ovládání se lze

jednoduše přizpůsobit například i dočasné změně úředních ho-

din, aniž by servisní pracovník musel fyzicky na magistrát přijít

a obcházet teplotně regulované místnosti.

Specifikace magistrátu

Instalace bezdrátové zónové regulace vytápění IQRC probíhala ve

dvou administrativních budovách. Obě se sestávají z desítek

místností, rozsáhlých společenských prostor, zasedacích míst-

ností i reprezentativních

míst. Požadavkem tedy bylo,

aby každá budova dispono-

vala svojí řídicí jednot-

kou. Počet regulačních

jednotek, zajišťujících bez-

drátovou komunikaci mezi

termostatickými hlavicemi

a řídicí jednotkou, přesáhl

hranici stovky a samostat-

ných termostatických hla-

vicbylo v rámci tohoto projektu využito téměř tři sta. Dále se v se-

znamu položek objevily snímače teploty, prodlužovače signálu

a přes sto pevných hlavic s antivandal krytkami.

Smysluplné využití technologií

V případě města Prostějova výsledná čísla potvrdila zlepšení alo-

kace tepla a snížení plýtvání, kdy úspory za topnou sezonu se po-

hybovaly u obou budov okolo 30 %.

www.iqrc.info, www.hdl-automation.cz

� firemní

50 7/2021

M
Ě
Ř
E
N
Í
A
R
E
G
U
L
A
C
E
�

�
�

�

� Tab. 1 � Radnice města Prostějov

Rok Typ Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

2019

Spotřeba GJ 508 406 362 663 265 198 147 890 117 220 0 0 0 19 649 164 273 273 645 404 389 2 263 333

baseline DPP GJ 523 690 444 089 391 720 272 319 47 481 0 0 0 52 369 277 207 381 246 476 209 2 866 330

spotřeba DPP GJ 551 816 450 495 347 608 245 435 50 449 0 0 0 37 787 198 227 362 201 480 477 2 724 495

2020

Spotřeba GJ 464 862 317 858 280 758 136 490 89 391 0 0 0 7 551 123 245 242 061 308 397 1 970 613

baseline DPP GJ 523 690 444 089 391 720 272 319 47 481 0 0 0 52 369 277 207 381 246 476 209 2 866 330

spotřeba DPP GJ 538 035 438 521 334 406 173 959 23 652 0 0 0 33 316 146 055 265 393 364 518 2 317 855

2021

Spotřeba GJ 368 750 343 787 275 002 163 796 70 947 0 0 0 1 222 282

baseline DPP GJ 523 690 444 089 391 720 272 319 47 481 0 0 0 52 369 277 207 381 246 476 209 2 866 330

spotřeba DPP GJ 419 035 359 620 286 227 154 301 19 375 0 0 0 1 238 558

2020/21
Úspora vzhledem
k baseline DPP

20 % 19 % 27 % 43 % 59 % 36 % 47 % 30 % 23 % 29 %

� Tab. 2 � Budova v ulici Demelova

Rok Typ Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem

2019 baseline DPP GJ 89 714 76 077 67 106 46 651 8 134 0 0 0 8 971 47 489 65 312 81 580 491 034

spotřeba DPP GJ 109 774 91 830 78 694 85 303 17 169 0 0 0 17 605 46 642 68 581 88 208 603 806

2020 Spotřeba GJ 84 916 61 758 60 624 43 668 33 958 0 0 0 1 760 38 599 34 286 46 112 405 681

baseline DPP GJ 89 714 76 077 67 106 46 651 8 134 0 0 0 8 971 47 489 65 312 81 580 491 034

spotřeba DPP GJ 98 283 85 202 72 208 55 655 8 985 0 0 0 7 766 45 743 37 591 54 504 465 937

2021 Spotřeba GJ 54 874 58 873 43 538 22 809 7 255 0 0 0 187 349

baseline DPP GJ 89 714 76 077 67 106 46 651 8 134 0 0 0 8 971 47 489 65 312 81 580 491 034

spotřeba DPP GJ 62 358 61 585 45 315 21 487 1 982 0 0 0 192 727

2020/21
Úspora vzhledem
k baseline DPP

30 % 19 % 32 % 54 % 76 % 13 % 4 % 42 % 33 % 31 %

Baseline DPP GJ je predikce spotřeby tepla zohledňující stav budovy. DPP GJ koriguje spotřebu tepla vzhledem k průběhu venkovní tepoty.

Vypočtená úspora nákladů na vytápění zohledňuje, jak stav budovy, tak i k průběh venkovní teploty.





Radiátory s nadhodnotou

Máme právo volit

Koupelnové radiátory jsou koncovým zařízením v rámci otopné

soustavy, ale to rozhodně neplatí pro jejich význam z pohledu uži-

vatele. Nutná je vždy správná volba technických a estetických pa-

rametrů topného zařízení, která zohlední požadavky instalatéra,

projektanta i architekta a otevře nové možnosti pro jeho využití.

ISAN Radiátory s.r.o. nabízí více jak 150 modelů otopných těles,

z nichž některá jsou určena pro specifické instalace včetně aty-

pických modelů z hlediska rozměrů i možností připojení do otop-

né soustavy.

Míříme do prostoru

Nástěnné otopné ocelové těleso je osvědčený způsobem, jak efek-

tivně distribuovat teplo v obytných i komerčních budovách a řeše-

ní ve formě článkových, deskových či koupelnových radiátorů jsou

prověřená časem. ISAN přichází s nabídkou specializovaných top-

ných prvků, které rozšiřují obvyklé funkce o využití prostoru, kte-

rý je pro standardní modely nedostupný. Koupelnové a designové

radiátory s nadhodnotou v podobě sušení na přídavných a výklop-

ných policích „před tělesem“. Prostor před radiátorem byl zapově-

zený a v podstatě nevyužitý. Dříve byl koupelnový radiátor pri-

márním zdrojem tepla, který doplňkově sloužil k zavěšení textilu.

S přechodem na nízkoteplotní zdroje tepla a podlahové vytápění

představuje koupelnový radiátor především zařízení, u kterého není

podstatný vysoký výkon, ale design a nabídka prvků pro sušení.

Plně vytápěná flexibilní police

Flexi, Rytmo a Finix jsou tři modely vybavené výklopnými policemi.

Počet polic semění s ohledem na velikost radiátoru. Plně protope-

ná police ukrytá v těle radiátoru funguje jako běžné otopné těleso.

Uvnitř všech profilů a trubek proudí topná kapalina a po vyklopení

slouží jako praktický sušák nebo police pro nahřívání osušek.

Průtočný kloub je limitován dorazy, takže rozsah výklopu je ome-

zen na 90° pro pohyb ze svislé do vodorovné polohy.

Pro zhlédnutí videa načtěte QR kód.

Radiátory jemožné provozovat také v elektric-

kém provedení s topnou patronou a reguláto-

rem dle vlastního výběru. Součástí nabídky

jsou praktické kryty vybavené háčky v barvě

radiátoru (Flexi) a v barvě chrom (Rytmo).

NIX, FINIX účel světí prostředky

Radiátory Nix a Finix jsou záměrně navrženy jakomohutné velko-

plošné sušáky s mnoha variabilními prvky. Určeny jsou přede-

vším promajitele rodinných domů, chalup a horských chat. Uplat-

nění najdou v zázemí výrobních provozů, šatnách sportovišť, škol

a školek. Ve wellnes centrech, saunách nebo bazénech. Dodávány

jsou v provedení pro přímotopný elektrický provoz i pro napojení

na centrální otopnou soustavu. Připojení je možné upravit pro po-

třeby stávajících rozvodů. Barevné provedení je přizpůsobeno po-

žadavkům zákazníka, k dispozici je výběr ze standardního vzorní-

ku dle RAL a také matný, metalický nebo strukturovaný lak.

� firemní

52 7/2021

O
T
O
P
N
Á
T
Ě
L
E
S
A
�

�
�

�

ISAN Radiátory s.r.o., Poříčí 26, 678 01 Blansko, CZ. Tel. +420 516 489 138, obchod@isan.cz, www.isan.cz

� Obr. 1 � Radiátor NIX 1750 × 1000 mm, žlutá RAL1016

� Obr. 2 � Radiátor RYTMO s háčky 1775 × 600 mm, lipová ze-

leň RAL6021

� Obr. 3 � Radiátor FLEXI 1735 × 600 mm, černý samet S40

� Obr. 4 � Radiátor FINIX 1500 × 750 mm, lak šampaň S31





NRG flex: Projekty a servis od A po Z

Realizace v roce 2021 od Chebu

po Veľké Kapušany

Blíží se konec roku 2021 a ukazuje se, že to byl další úspěšný rok, kdy jsme řešili několik velmi zajímavých
projektů. Dokončuje se plánovaná modernizace tepelných sítí v různých městech.
Vybrali jsme několik příkladů z praxe, kterými bychom chtěli doplnit průběžně realizované a prezentova-
né studie a možnosti využití předizolovaného plastového potrubí a 12m ocelových trubek.

Bratislava Nové Město –
rychlé napojení objektů do sítě

Tento pilotní projekt proběhl již koncem roku 2020.

Využili jsme zde flexibilitu plastového předizolované-

ho potrubí s minimálními zásahy do výkopů. Do stáva-

jícího kanálu se nám podařilo natáhnout 1300 m po-

trubí, přičemž jsme otevřeli pouze 40 m trasy.

Odstavení přívodu teplé vody trvalo pouze 2 dny

a ústřední vytápění bylo odstaveno z provozu pouze 3

dny. Tyto krátké termíny bylo nutné dodržet kvůli začát-

ku topné sezony. Díky výbornému plánování a přípravě

způsobu realizace se nám podařilo během tak krátké

doby vše propojit a zajistit uživatelům dodávky tepla do

budov. Pro rozvody vytápění bylo použito plastové pře-

dizolované potrubí dimenze d160/DA225 a díky jeho

souvislému kotouči délky až 110 m a pružnosti předizo-

lovaných plastových trubek bylo na trase provedeno

pouze 5 spojů. V roce 2021 pokračovala od května insta-

lace kratších a jednodušších úseků v celé čtvrti Bratisla-

va – Nové Město. V první fázi bylo připojeno celkem 9

stanic OST a ve druhé fázi 4 stanice OST. V současné

době jsou již nová potrubí připojena a v provozu.

Vimperk –
flexibilita i při nižších teplotách

Výměna potrubí ve Vimperku byla naplánována na

jaro 2021. Realizace projektu začala v době, kdy bylo

počasí ještě opravdu nepříjemné a v plánovaném ter-

mínu instalace začalo sněžit. Rekonstrukce tepelných

sítí byla nezbytná pro zajištění tepelné stability a do-

dávek tepla pro obyvatele obytných domů.

Použité rozměry byly v double provedení až 2×

d90/DA225, což odpovídá potrubí DN80. Zde se ukáza-

la výhoda termoplasticky vyztužených trubek NRG

FibreFlex/Pro s výrazně menší tloušťkou stěny trubky

pro teplonosnou látku. Tyto rozměry lze instalovat

i za nepříznivého počasí při teplotách kolem 5 °C a při-

tom lze zachovat stanovené poloměry ohybu – při roz-

měru 2× d90 pouze 1,6 m, takže je tato aplikace výhod-

ná i z hlediska úspory času a není nutné čekat na tep-

lejší počasí. 60 m potrubí 2× d90/DA225 zapojilo 6

montérů s použitím jednoho bagru a celé napojení jim

netrvalo ani 1 hodinu. Další výhodou těchto trubek

v double verzi je to, že při společné izolaci stačí užší

výkopy než při použití samostatných trubek.

54 7/2021

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 � Nasouvání flexibilního plastového potrubí do existujícího kanálu



Provozovatel tepelné sítě, společnost ENERGIE AG,

která pro město spravuje tepelnou síť, byla spokojena

jak s rychlostí instalace, tak s tím jak se podařilo vy-

hnout se překážkám.

Veľké Kapušany

Projekt ve Velkých Kapušanech spočíval v kompletní

výměně rozvodů tepla, které spravuje společnost

ENGIE. Rekonstrukce těchto tepelných sítí byla zahá-

jena na začátku léta 2021.

Zvolené předizolované ocelové potrubí bylo v nad-

standardní dvojité zesílené izolaci v dimenzích od

DN25 do DN150, které minimalizují tepelné ztráty. 12

plných kamionů trubek bylo na tento projekt dodáno

během léta, kdy se během letní odstávky realizovala

většina hrubých prací. Celá rekonstrukce má být do-

končena v době do začátku topné sezony tak, aby co

nejméně narušovala život obyvatel. Pro sekundární

okruhy, vytápění a rozvody teplé vody, bylo použito

ohebné plastové potrubí NRG AustroPUR. Toto osvěd-

čené řešení, které se v oboru tepelné techniky používá

již téměř 10 let, se opět ukázalo jako správná volba

a umožnilo zvolit optimální trasu.

Drienovská Nová Ves projekt NIDUM

Také na Slovensku se začínají při realizaci bytových

projektů uplatňovat osvědčené technologie z Rakouska,

Německa a dalších zemí, které mají zkušenosti s reali-

zací centrálních zdrojů tepla pro rodinné domy.

V rámci probíhající výstavby v Drienovské Nové Vsi

v rámci projektu NIDUM bylo rozhodnuto realizovat

centrální zdroj vytápění pro 80 rodinných domů

a dvojdomů. Centrální zásobování teplem zajistí tepel-

nou pohodu pro obyvatele a jejich domácnosti. V kaž-

dém domě bude instalován pouze malý výměník tepla

pro výrobu teplé vody. Samotné teplo se bude vyrábět

v centrální plynové kotelně. Potrubí pro 80 domů

a dvojdomů se postupně realizuje z plastových flexibil-

ních předizolovaných trubek NRG AustroPUR, které se

ve své třídě vyznačují nejnižšími tepelnými ztrátami

a vynikající pružností. V rámci tohoto zajímavého rezi-

denčního projektu se budoucí obyvatelé mohou sou-

středit na život a své koníčky, neboť jim budou k dispo-

zici nadstandardní služby včetně sekání trávy, úklidu

společných prostor, a aby si připadali jako na dovole-

né, budou mít k dispozici wellness centrum, fitness

centrum, tenisový kurt, kulečník a dětské hřiště. Začí-

ná topná sezona a plánované spuštění otopných sou-

stav při kontrole ukáže jejich aktuální stav. V některých

případech bude nutné provést první nezbytné rekon-

strukce. Díky našemupropracovanému servisu a diver-

zifikovaným výrobnímmožnostem se námdaří dodržo-

vat termíny dodávek i v této hektické době.

Benešov – rychlá dodávka ocelového potrubí

Při kontrole stavu teplovodů v Benešově byla zjištěna

nutná výměna 252 m ocelového potrubí NRG PREMIO

DN100/DA200. Skladové zásoby výrobního závodu

ECOLINE umožnily dodání kompletního projektu –

trubek, kolen, spojek a příslušenství s dopravou na

stavbu během několika dnů. Díky výborné koordinaci

dodavatele vytápění, který mezitím zajistil výkopové

práce, mohla být topná sezona zahájena včas, do

dvou týdnů od zjištění problému s potrubím. Tento

příklad není jediný, který dokládá rychlost a flexibilitu

našich řešení a služeb.

Propojení rodinného domu se skleníkem
a krátkometrážní připojeni

Nabízíme celou řadu dalších možnosti použití před-

izolovaného plastového nebo ocelového potrubí, ať

už se jedná o propojení domu se skleníkem, bazénem,

garáží a dalšími potřebnými přípojkami v rozmezí ně-

7/2021 55

� Obr. 2 � Napojení ocelového potrubí s alarm systémem

� Obr. 3 � Napojení rodinného domu se skleníkem



kolika metrů. Rychlá instalace a minimální tepelné

ztráty v potrubí jsou zárukou spokojenosti u každého

použití.

Obnovitelné zdroje energií – bioplynové stanice

Od roku 2013 se v České a Slovenské republice realizu-

je stále méně projektů zaměřených na využíti bioply-

nových stanic. Nicméně, tepelné sítě ve stávajících lo-

kalitách se stále rozšiřují, čímž se zvyšuje celkové vy-

užití energie. Příkladem jsou projekty realizované

v tomto roce.

Na bioplynové stanici Kolta se realizuje připojení su-

šárny a dojírny. Toto napojení na „odpadní teplo“

ušetří značné množství CO2a – co je důležité – tepelná

energie, která již vznikla spalováním bioplynu, bude

smysluplně využita při výrobě elektřiny.

Kromě tohoto projektu bylo realizováno rozšíření BPS

Želatovice, kde v rámci stavebních prací na staveništi

dochází ke změně trasy potrubí a napojení na nové

objekty.

V současné době probíhá realizace projektu BPS

Okříšky, kde bude realizována rekuperace tepla a bio-

plynová stanice bude zásobovat i obecní úřad a ob-

jekt pečovatelské služby. Do budoucna se plánuje

také připojení sušičky. Další nové bioplynové stanice

se začaly stavět v Polsku, kde se nám podařilo realizo-

vat první projekty zaměřené na propojení v rámci vý-

stavby technologie. Zde se jedná především o spojení

mezi kogenerační jednotkou a fermentorem.

Servis a technická podpora od profesionálů

V rámci letošních realizací jsme opět byli nuceni řešit

řadu technických otázek. Jako technici jsme se jimi

rádi zabývali a věříme, že jsme pro tyto projekty našli

optimální řešení. V některých případech jsme také

museli najít vhodná řešení logistických problémů

s nedostatkem místa na staveništi, ale také zajistit,

aby bylo potrubí dodáno v potřebném čase.

Pokračujeme také na přípravě studií ve spolupráci se

Slovenskou technickou univerzitou v Bratislavě

a v rozvoji výzkumných aktivit. Mnohé z těchto studií

se postupně realizují a mymámemožnost ověřit navr-

hovaná řešení v praxi.

Díky širokému sortimentu předizolovaných trubek se

zesíťovaným potrubím PE-Xa do 95 °C/6 bar s různou

izolací jsme schopni najít pro danou situaci vhodné

řešení a dosáhnout rovnováhy mezi tloušťkou izolace

a flexibilitou trubek. Předizolované plastové potrubí

doplněné o termoplasticky vyztužené trubky pro tep-

lonosnou látku do 95 °C/10 bar se používají především

pro rozvody teplé vody, a to v dimenzích až do d160,

což umožňuje realizaci i ve větších sídelních celcích.

Přechod mezi plastem a ocelí lze realizovat v kon-

strukcích trubek do maximální teploty 115 °C/10 až 16

bar, kde jsme se výrazně posunuli k větší flexibilitě

a účinnosti při nízkých tepelných ztrátách. Double

předizolované trubky až do rozměru 2× d90 předsta-

vují významnou úsporu, zejména u výkopových prací,

protože ve srovnání se single trubkami vyžadují mno-

hem menší šířku výkopu.

Náš sortiment je organicky doplněn o ocelové potrubí

vhodné pro horkou vodu do 150 °C/25 bar a v případě

parních rozvodů až do 300 °C. Ocelové trubky se stále

častěji kombinují v hybridních sítích, kde provozní

parametry dovolují maximalizovat využití plastového

předizolovaného potrubí.

Věříme, že jsme i v letošním roce přispěli ke snížení te-

pelných ztrát, zvýšení účinnosti přenosu tepla a tím

i k zachování, a zejména budoucímu rozvoji, centrální-

ho zásobování teplem. Úspora tepla = úspora CO2!

� firemní

56 7/2021

� Obr. 4 �

Komponenty

k plastovému

předizolo-

vanému

potrubí

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�





Několik málo nedokonalostí

v dodávkách tepla

z centrálního zdroje

Miloš Bajgar

Nechce se snad ani věřit, že téměř na konci v první čtvrtiny 21. století
není systém předávacích stanic, ať tlakově závislých či nezávislých,
vyřešen jako naprosto funkční a spolehlivý prvek otopné soustavy. Ná-
sledující příspěvek projektanta a zároveň i bývalého soudního znalce
poukazuje na řadu chyb vzniklých buď z neznalosti, pokusu ušetřit na
nesprávném místě nebo případně i obojího, které se v těchto stanicích
vyskytují a bohužel i neustále opakují. Jsme snad již po nejhorším covi-
dovém období a nastal poměrně značný růst cen. To se určitě dotkne,
případně již dotýká, i ceny tepla z CZT. Špatně fungující výměníková
stanice pak dodávku tepla a teplé vody v každém případě zbytečně
prodražuje nehledě ke snížení komfortu bydlení.
V příspěvku jsou podrobně popsány a vysvětleny nejběžnější chyby za-
pojení výměníkové stanice s důsledky pro koncového odběratele.

Recenzent: Zdeněk Číhal

Z vývoje cen tepelné energie pro

konečné spotřebitele, zveřejněné-

ho na stránkách ERÚ [1], lze od

roku 2010 do roku 2014 vysledovat

každoroční nárůst cen tepelné ener-

gie bez ohledu na použité palivo pro

její výrobu. Od roku 2015 do roku

2017 ceny tepelné energie vyrobené

z uhlí postupně stagnovaly a ceny

tepelné energie vyrobené z ostat-

ních paliv klesaly, čímž docházelo

k postupnému srovnávání výše cen

tepelné energie vyráběné z uhlí

a z ostatních paliv. Od roku 2018

ceny tepelné energie opět rostou,

a to bez ohledu na použité palivo.

Může být rostoucí cena tepelné

energie z centrálního zdroje jedi-

ným důvodem k odpojování zákaz-

níků a snaze o přechod na jiný

zdroj tepla?

Zmého pohledu je jen několikmálo

nedokonalostí v dodávkách tepla

od teplárenských společností, pro

které jsou některá společenství

(SV/BD) ochotna zcela zbytečně

naběhnout do spár energetickým

šmejdům. Přitom by stačilo tak

málo – alespoň někdy naslouchat

konstruktivní kritice z řad odborné

veřejnosti, která takto vytápěné

domy obývá.

Cílem tohoto článku je „zakopat vá-

lečnou sekyru“ mezi oběma smluv-

ními stranami a tím pokud možno

sebrat vítr z plachet energetickým

šmejdům, kteří ve svých kalkulacích

ceny tepla úmyslně zamlčují provoz-

ní náklady a další důležité položky.

Snaží se přesvědčit obyvatele domů

k odpojení od CZT s tím, že čím víc

zdrojů tepla pro dům zkombinují,

tím bude dotace i úspora větší.

Budete snad jezdit levněji, když

Vám budou před domem parkovat

dvě, tři nebo i čtyři auta, která bu-

dou každým rokem ztrácet na své

hodnotě a s nutností je servisovat?

Také vám kolísá teplota teplé
vody (TV)?

Příčin, proč se tak děje je mnoho.

Odhlédněme pro tuto chvíli od

těch, které vězí ve vlastním rozvo-

du TV-C v domě a věnujme větší

pozornost těm, které se mohou vy-

skytovat ve výměníkových stani-

cích (VS).

Nechybí někde kohout?

Pokud absentuje kohout v drůbežář-

ském chovu nosnic, nic neobvyklé-

ho se neděje. Pokud však chybí ko-

hout v chovu slepic masných, bude

to stejně velký problém, jako chybě-

jící kohout mezi cirkulačním čerpa-

dlem TV a zpětnou klapkou. Když se

klapka porouchá, zjistí to zpravidla

nejprve odběratel TV. Slovo „teplé“

je přitomponěkud nadsazené, proto-

že voda teče v tom lepším případě

pouze vlažná. To by samo o osobě

ještě leckomu nemuselo vadit, to

ovšem jen do chvíle, kdy si uživatel

bytu uvědomí, že mu voda o nedo-

statečné teplotě prochází přes teplý

vodoměr, a tak vlastně platí za vlaž-

nou vodu jako za vodu teplou.

I když se jednomu z vodoměrů

v bytě říká vodoměr TV, změří stejně

tak dobře i vodu studenou (SV).

Proč tomu tak je? Okruh cirkulace

TV tak nějak funguje v době, když

není odběr vody. Jakmile se otevřou

odběrnámísta TV (dříve známé jako

„výtoky“), začnedookruhuTV-Cpři-

tékat SV s vyšším přetlakem a přes

vadnou zpětnou klapku přetlačí i za-

pnuté cirkulační čerpadlo. Pak prou-

dí cirkulačními stoupačkami opač-

ným směrem, podle obr. 1.

58 7/2021

C
H
Y
B
Y
A
P
O
R
U
C
H
Y


�
�

�

� Obr. 1 �

Otáčení proudění

vody v cirkulačním

potrubí vlivem

vyššího přetlaku SV



Proč je přetlak SV vyšší než
přetlak TV?

Kromě tlakové ztráty ve výměníku

tepla je to tím, že si dodavatel tepla

oprávněně chrání svoje zařízení na

ohřev vody redukčním ventilem,

viz obr. 2 (SV 7,2 bar) a 3 (6,0 bar).

Za redukčním ventilem je přetlak

minimálně o 1,2 až 2 bary nižší, než

má SV. Zde se projevuje nedosta-

tečná komunikace mezi projektan-

tem zdravotní techniky (ZT) a pro-

jektantem VS. Obvykle se neznají

a ani se nikdy nepotkají. Hlavně

proto, že projektant VS pracuje

s předstihem i několika let.

A je to právě projektant VS, který by

mohl poučit projektanta ZT, aby také

navrhnul redukční ventil na přívod

SV do domu a vyrovnal tím nevýho-

dy rozdílných přetlaků SV a TV.

K umístění redukčního ventilu je

potřeba jisté gramotnosti. Nemá se

snižovat přetlak SV ani pro požární

vodovod, ani za jeho odbočku. Pro-

blém by se tím nevyřešil. Je potře-

ba redukci tlaku SV pro dům navrh-

nout až za odbočkou SV pro ohřev

ve VS. Jen tak se dají obě hodnoty

přetlaku nastavit pomocí dvou ma-

nometrů na stejnou hodnotu.

Pokud chybí vypouštěcí kohoutmezi

cirkulačním čerpadlem a zpětnou

armaturou, tak se nedá zjistit pra-

vá příčina problému. Často semění

cirkulační čerpadlo a to i několi-

krát. Zpětná klapka na konci doby

své životnosti dokáže zákeřně

ukončit život i několika cirkulač-

ním čerpadlům po sobě, aniž by

o sobě dala vědět.

Jak zjistit, že zpětná armatura
nefunguje?

Snadno. Vypne se cirkulační čerpa-

dlo a uzavře se uzávěr před ním.

Otevře se vypouštěcí kohout. Když

z něj nic neteče, zpětná armatura je

v pořádku. Když je armatura vad-

ná, utíkáte se převléknout do su-

chého prádla. To v případě, že si na

kohout zapomenetepřipevnit hadici.

Může teplota TV na výstupu
z VS kolísat i z jiné příčiny?

Pokud jsou schémata „A“ výmění-

kových stanic kopírovány systé-

mem CTRL „C“ a CTRL „V“, pak

bude teplota TV kolísat pokaždé.

Rozdíl mezi oběma schématy je

v tom, že u schématu „A“ je jen vel-

mi malá akumulační nádoba oproti

schématu „B“. Pro takové provede-

ní se vžil název „boule na potrubí“.

U schématu „B“ je nejenom větší

nádoba, navíc nabíjecí čerpadlo

spouštěné od teploty ve spodní

části nádoby. Jak fungují oba okru-

hy za provozu?

Provoz podle obrázku 4 „A“

Jakmile začne odběr TV, cirkulační

čerpadlo se neuplatní. Průtok vody

s řádově vyšším přetlakem vody

z vodovodního řadu, který prošel

ohřevem, oproti přetlaku cirkulač-

ního čerpadla, zablokuje ještě fun-

gující zpětná klapka. To je stejné

i u schématu „B“.

Do sekundární části výměníku tep-

la přitéká SV. Regulační ventil je

ovládán od teploty TV, obvykle

55 °C. V noci, kdy není odběr TV, se

zastaví i odběr SV. Funguje jen

malý cirkulační průtok, který nedo-

káže udržet teplotu v malé akumu-

lační nádobě na požadované hod-

notě. Voda v nádobě postupně

chladne.

Ničemu nepomůže otevření regu-

lačního ventilu na primární straně

výměníku tepla. Průtok je zasta-

ven, voda nemá kam odtéct. Čeká

se, až se po ránu začnou otevírat

odběrové armatury TV.

SV procházející výměníkem tepla

protlačuje po ohřevu vychladlou

vodu přes jednotlivé stoupačky do

bytů. Schéma zapojení podle obr. 4.

„A“má jen jednu výhodu a to pro do-

davatele tepla. Praktický čistý rych-

loohřev umožňuje k potřebě tepla

pro vytápění připočítat ještě 100 %

7/2021 59

� Obr. 2 a 3 � Rozdílný přetlak SV a TV

� Obr. 4 � „A“ Teplárenské zapojení ohřevu vody (vlevo) „B“ Zapojení s nabíjecím čerpadlem (vpravo)



potřeby tepla pro přípravu TV a tím

navýšit platbu za smluvní výkon.

Provoz podle obrázku 4 „B“

Druhé schéma podle obrázku „B“

funguje jiným, promyšlenějším způ-

sobem. Odběr začíná vždy s plně

nabitou akumulační nádobou, v hor-

ní části s teplotouminimálně 55 °C.

V dolní části je teplota o cca 2 K niž-

ší. Cirkulační čerpadlo, se stejně

jako v předchozím případě, ne-

uplatní. Průtok vody v nádrži se po-

hybuje podle šipky 1.

V noci, kdy není odběr TV, protéká

cirkulační průtok spodní částí ná-

doby a ochlazuje její obsah podle

šipky 2. Ovšem jen do doby, než se-

pne nabíjecí čerpadlo. TV přitom

neodtéká, SV nepřitéká. Po sepnutí

nabíjecího čerpadla se průtok v ná-

drži otočí ve směru šipky 3. Voda

o teplotě 55 °C prohřívá celou ná-

dobu až do překročení teploty

53 °C ve spodní čísti nádoby, kdy se

nabíjecí čerpadlo vypne.

Schéma zapojení podle obr. 4. „B“

je schopno dodávat TV o konstant-

ní teplotě 55 °C 24 hodin denně,

a kromě letní provozní přestávky

také celý rok. Výhodou pro odběra-

tele je, že k potřebě tepla pro vytá-

pění je možné připočítat jen 30 až

50 % (někdy i méně) potřeby tepla

pro přípravu TV a tím snížit platbu

za smluvní výkon.

V takových případech by výhoda

mohla být na obou stranách. Odbě-

ratel zaplatí méně za smluvní vý-

kon, dodavatel tepla může se stej-

ným výkonem uspokojit více odbě-

ratelů tepla. Ke spokojenosti odbě-

ratelů přispěje i okolnost, že při do-

dávce TV o konstantní teplotě je

možné vyvážit cirkulační průtoky

na stoupačkách v domě automatic-

kými vyvažovacími ventily.

Proč se nedá vyvážit rozvod
TV-C při kolísání teploty
automatickými ventily?

Když spočteme tepelné ztráty v pří-

vodním potrubí TV, včetně stoupa-

ček, a navrhneme teplotní spád

mezi výstupní teplotou TV (např.

55 °C) a teplotou na patách cirku-

lačních stoupaček, můžeme určit

celkový cirkulační průtok. Pokud

jsme si teplotní spád zvolili v dopo-

ručeném rozsahu 3 až 5 K, víme, že

na patě cirkulačních stoupaček bu-

deme mít teplotu například o 4 K

nižší, v uvedeném příkladu 55 – 4 =

51 °C. Na tuto teplotu nechme na-

stavit všechny automatické vyva-

žovací ventily (AVV) na patách

stoupaček.Na všech?Ano, na všech.

Když nám vlivem chybného sché-

matu VS teplota na výstupu z ohře-

vu klesne například na 50 °C, kles-

ne i teplota na patách stoupaček na

cca 46 °C. Při takové teplotě zůsta-

nou (AVV) otevřeny. Budou plnit

stejnou funkci, jako otevřený kulo-

vý kohout. Regulace TV-C nebude

fungovat.

Platí až dosud uvedené
informace i pro velké
předávací stanice tepla?

Předávací stanice tepla jsou tlako-

vě závislé a nezávislé. Mezi ty zá-

vislé počítáme směšovací stanice,

u kterých je přívod otopné vody

hydraulicky propojen s otopnou

soustavou. U tlakově nezávislých

stanic – výměníkových stanic, je

primární teplonosná látka tlakově

oddělena od té sekundární výmění-

kem tepla. Zatím jsme se bavili

o malých stanicích, kdy jedna VS

zásobuje teplem jeden nebo něko-

lik málo domů, ale bez venkovních

rozvodů tepla.

Velké VS mají obvykle rozsáhlé

venkovní rozvody tepla. Nejenom

ty primární, horkovodní, s teplo-

tou nad 115 °C, ale zejména ty

sekundární. Lepší variantou sekun-

dárních rozvodů tepla jsou rozvo-

dy dvoutrubkové, u kterých se tep-

lota otopné vody upravuje na jed-

notlivých odběrnýchmístech. Rov-

něž příprava TV se řeší jako sou-

část směšovacích stanic. Bohužel

obvykle podle obr. 4 „A“.

Nejhorší variantou sekundárních

venkovních rozvodů tepla jsou roz-

vody 4trubkové. Jsou poplatné

době topenářského středověku,

kdy všechny domy na sídlišti měly

přibližně stejné tepelně technické

vlastnosti. Pak také mohly mít

v průběhu topné sezony stejnou

teplotu otopné vody.

Dvě trubky vytápění napojují jed-

notlivé domy již s teplotou otopné

vody upravenou podle venkovní

teploty, centrálně pro všechny na-

pojené domy. Další dvě trubky

slouží pro přívod TV a pro cirkulač-

ní potrubí. Z hlediska ekonomie

rozvodu tepla se nejedná o nejlepší

možné řešení. Musíme však pocho-

pit, že řešení se 4trubkovým rozvo-

dem vznikalo v době, kdy ještě ne-

byly potřebné regulační armatury

pro individuální regulaci v jednotli-

vých domech.

První a už na první pokus úspěšná

individuální regulace teploty jak

otopné, tak i TV vznikla v sedmde-

sátých letech minulého století.

Tehdy se česká firma vyhnula em-

bargu na regulační armatury, a za-

čala vyrábět tří a čtyřcestné arma-

tury. To umožnilo rozvod tepla

v rozsáhlých oblastech pouze dvě-

ma trubkami, s konstantní teplotou

otopné vody od cca 80 °C do tehdy

maximálně povolených 110 °C (dnes

115 °C). Díky vítěznému návrhu

tehdejšího Projektového ústavu

VHMP na systém zásobování tep-

lem sídlišť na levobřežním toku

Vltavy dvoutrubkovým systémem,

odešel 4trubkový systém „do věč-

ných lovišť.

Ne tak na pravobřežním toku Vltavy.

Tam je 4trubkový systém rozvodu

tepla udržován až do dnešních

dnů. Možná jako drahá památka,

nebo ze zbožné úcty. Stačilo by jen

málo. Neobnovovat rozvody TV+C

s nízkou životností, využít stávající

rozvody tepla a instalovat do domů

stanice pro ekvitermní regulaci

a regulaci tepoty TV. Dnes jsou ta-

kové stanice velmi malé, dají se in-

stalovat do prostor stávajících

vstupů tepla do domu, a jsou s níz-

kými pořizovacími náklady.

Nedostatky u malých VS se do

značné míry týkají i těch velkých.

U těch velkých stanic tam mohou

být navíc problémy s hydraulic-

kým vyvážením venkovních rozvo-

du tepla – jak otopné vody, tak

zejména TV s cirkulací. Než si řek-

neme něco o problémech u vel-

kých VS, podívejme se předtím na

ty malé, tlakově závislé stanice, ji-

nak řečeno stanice směšovací.

60 7/2021

C
H
Y
B
Y
A
P
O
R
U
C
H
Y


�
�

�



Mohou mít směšovací stanice
také nějaké problémy?

Až budeme sledovat možnosti eko-

nomicky výhodného přechodu

z 4trubkového systému rozvodu

tepla na 2trubkový, setkáme se se

směšovacími stanicemi. Nebude na

škodu seznámit se stávajícím sta-

vem, popsat případné nevýhody,

které bymohly být eliminovány ještě

před jejich instalací při očekávaném

přechodu na 2trubkový systém.

Jak vypadá, nebo by měla
vypadat směšovací stanice?

Porovnáme dvě schémata tako-

vých stanic. Jedno s trojcestným

ventilem (3CV), druhé s přímým

(regulačním) ventilem (PV) se smě-

šovacím zkratem. Každá taková

stanice má dvě části. Jednu pro

úpravu teploty otopné vody podle

venkovní teploty, druhou pro pří-

pravu TV. Druhá část je obdobná,

jako v již popsané části o kolísání

teploty TV na výstupu ze stanice.

Přímý regulační ventil málokdo

v historii považoval za armaturu,

která by umožnila regulovat teplo-

tu otopné vody. Ano, někdy se to

dělalo škrcením průtoku. Nevýho-

dy takového řešení zde není po-

třebné rozepisovat.

Objev trojcestného ventilu byl to-

penářskými odborníky považován

za stejně důležitý, jako byl vynález

parního stroje nebo rádia. Začaly

se montovat všude. Bez projektu.

Je třeba podotknout, že nevalná

funkce takových aplikací nebyla

často lepší ani s projektem.

Přímý ventil (PV) potřebuje mít

před sebou dostatečný přetlak od

čerpadla v centrální VS. Tlaková

ztráta PV je kryta právě centrálním

čerpadlem. Oproti tomu tlaková

ztráta trojcestného ventilu je kryta

oběhovým čerpadlem otopné sou-

stavy, tj. čerpadlem za 3CV. Jakýko-

liv přetlak před tímto ventilem na-

rušuje jeho regulační funkci. To

jsou všeobecně známé věci a zde

jsou opakovány z důvodu, že stále

dochází k instalaci směšovacích

stanic s touto chybou. Zejména od

projektantů, kteří je navrhují pro

velké dodavatele tepla.

Směšovací stanice
s trojcestným ventilem

O 3CV toho bylo za posledních 20

let napsáno mnohé. To zásadní je,

že 3CV je naprosto nevhodná arma-

tura za VS. Proč? Přetlak od čerpa-

dla ve VS často otáčí průtok ve

směšovacím zkratu.

Existují odborné články [2], ve kte-

rých bylo exaktně a matematicky

přesně popsáno, za jakých okol-

ností k tomu dochází. Otočení prů-

toku ve směšovacím zkratu zname-

ná, že objekt dostává stejnou teplo-

tu otopné vody, jaká je na vstupu

do směšovací stanice. Dochází

k přetápění domu, zvyšují se nákla-

dy na vytápění, otopná voda navíc

zbytečně koluje mezi výměníkem

tepla a trojcestnou armaturou.

Aby se eliminovali stížnosti uživa-

telů bytů na přetápění, bývá doda-

vatelem tepla navrženo řešení

podle obr. 5 vpravo. Zpětný ventil

skutečně zamezil zpětnému prou-

dění otopné vody. Jenže právě

v tomto případě se jeden malý pro-

blém vyřešil a druhý podstatně

větší vytvořil. Mnohem vetší a vý-

konnější čerpadlo ve VS se dostalo

do sériového chodu s čerpadlem

otopné soustavy. Násobně větší

průtok způsobil v otopné soustavě

hluk. Nyní již ničím neregulovaný

průtok, o stejné teplotě jako na

vstupu do stanice navýšil a překro-

7/2021 61

� Obr. 6 � Směšovací stanice s přímým ventilem a směšovacím zkratem (vlevo) regulace tlaku před přímým ventilem (vpravo)

� Obr. 5 � Směšovací stanice s 3CV (vlevo) s 3CV a zpětným ventilem (vpravo)



čil smluvní výkon a dal tak příleži-

tost k navýšení plateb za přetá-

pění a penalizaci za překročení

smluvního výkonu. Že by to byla

jediná příčina, proč se obdobné

stanice stále navrhují jak u nových

staveb, tak i u rekonstrukci?

Směšovací stanice s přímým
regulačním ventilem (RV)

Je tedy směšovací stanice s pří-

mým RV a směšovacím zkratem to

správné řešení? Dá se říct, že by

mohlo být. Když nic nevíme o hod-

notě přetlaku působící na RV, co se

dá předpokládat téměř ve všech

případech, bude záležet na dimen-

zi regulačního ventilu. V topenář-

ském středověku se říkalo, že by di-

menze RV měla být o dvě dimenze

menší, než je dimenze potrubí.

Když se toto moudro nedoneslo

k praktikujícím topenářům, byl RV

instalován ve stejné dimenzi, jako

je potrubí. Pokud takový instalatér

nemá ponětí o Kv hodnotě ventilu,

jak má potom chápat, že dimenze

RV má být menší, než všechny

ostatní armatury ve stejné dimen-

zi, jako je potrubí. Může to nějak

vadit?

Určitě ano. Každý RV má určitý

zdvih. Je dobré, když bude regulo-

vat v celém rozsahu svého zdvihu.

Pak bude regulace nejpřesnější.

Předimenzovaný RV nejdříve musí

omezit většinou nadměrný přetlak

před ním. Na to využije, zcela zby-

tečně, 90 až 95 % svého zdvihu.

Vlastní regulace bude probíhat jen

v rozmezí 0 až 5 % zdvihu. Díky

tomu bude regulace teploty otopné

vody velmi nepřesná. Když RV do-

stane od svého elektropohonu po-

kyn, aby se z otevřel z nulové polo-

hy, nezastaví se například na 2,5 %,

ale překmitne někam až na 10 %.

Opět se dostáváme do stavu, kdy

se nám jaksi sám od sebe překročí

smluvní výkon a zadá tím příleži-

tost k penalizaci.

Vše nám vyřeší regulátor tlakové

diference podle obr. 6 vpravo. Ten

udržuje konstantní tlakovou dife-

renci před RV v celém rozsahu jeho

zdvihu. Tím je tzv. autorita ventilu

100 % při každém zdvihu. Autori-

tou se rozumí vliv, nebo vlivnost

ventilu na regulační proces. Dnes

se již vyrábí RV, které mají ve své

konstrukci regulátor tlaku přímo

zabudovaný.

Dvousložková cena tepla

U jednosložkové ceny tepla bylo

odběrateli tepla navrženo, aby si

na další smluvní období určil

množství spotřebovaného tepla,

nebo aby ten odhad nechal na do-

davateli tepla. Ve druhém případě

mu nehrozila penalizace.

Ceník dodavatele tepla má dvě čás-

ti. Ceník pro odběrné místo s pla-

tem za sjednané a odebrané množ-
ství, a ceník s platem za sjednaný
a odebraný výkon.

Pokud by se někdo domníval, že si

je SV/BD schopno samo sjednat do

budoucna odebrané množství nebo

výkon, tak se povětšinou mýlí.

Výkonová složka se skládá z potře-

by tepla pro vytápění a pro přípra-

vu TV. Dodavatel tepla opisuje po-

třebu tepla pro vytápění z projek-

tu. Ta je vždyminimálně o 30% vyš-

ší než potřeba tepla skutečná.

U starších domů s otopnou sousta-

vou navrženou na parametry otop-

né vody –12/90/70/20 °C není při

venkovní výpočtové teplotě –12 °C

teplota otopné vody 90 °C, ale jen

70 °C. S využitím funkce Exelu „Ře-

šitel“ se dá skutečný výkon otopné

soustavy snadno spočítat. To však

dodavatel tepla nedělá.

Obdobné je to s výkonem pro pří-

pravu TV. Ta závisí na tom, zda se

jedná o rychloohřev, většinou

v deskovém výměníku tepla, kdy je

potřeba nejvyšší příkon, nebo se

jedná o ohřev akumulační či kombi-

novaný. U nich může být potřeba

tepla nižší, jen v rozmezí 30 až 50 %

oproti rychloohřevu.

Jaký systém pro odběratele tedy

obvykle vytvoří dodavatel tepla?

Pokud hádáte rychloohřev, hádáte

správně. Příprava TV je řešena

podle obr. 4 “A“, se všemi nedostat-

ky popsanými v předchozím textu.

Koeficient 2,0 navyšující na dvojná-

sobek už tak nadhodnocenou cenu

za smluvní výkon, dává vedení

SV/BD jasný vzkaz, aby se o stano-

vení výkonové složky ani nepokusi-

lo. Nemůže zasahovat do schématu

dodavatele tepla, nemůže mít vlast-

ní měřič tepla ani příslušný SW, kte-

rý by hlídání maxima výkonu umož-

ňoval. Je proto přirozenou nutnos-

tí, nechat si smluvní výkon navrh-

nout od dodavatele tepla.

Proč se chtějí SV/BD odpojovat
od centrálního systému
zásobování teplem?

Jak se mohl pozorný čtenář pře-

svědčit, zdražování ceny tepelné

energie nemusí nutně souviset jen

s rostoucí cenou emisních povole-

nek, inflací nebo zdražováním pri-

márních vstupů jako je uhlí či plyn.

Tou ne zcela zanedbatelnou slož-

kou z mého pohledu může být:

– Neprůhledná dvousložková cena

tepla bez možnosti odběratele

do ní zasahovat.

– Až o cca 30 % navýšený výkon

pro vytápění.

– Navýšený výkon pro přípravu

TV při rychloohřevu o 30 až

50 %.

– Již více jak 50 let překonané

schéma směšovacích stanic po-

škozující spotřebitele.

– Již více jak 50 let překonané

schéma pro přípravu TV poško-

zující spotřebitele.

62 7/2021

C
H
Y
B
Y
A
P
O
R
U
C
H
Y


�
�

�



– Nemožnost zasahovat do sché-

mat dodavatele tepla podle nej-

novějších výzkumů.

– Znemožnění regulace rozvodu

TV-C v důsledku kolísání teplo-

ty TV na výstupu z VS.

– Nemožnost kontroly zpětných

armatur za cirkulačním čerpa-

dlem TV.

– Penalizace výkonové složky ceny

tepla.

– Nevýhodný smluvní výkon na-

vržený dodavatelem.

– Spotřeba tepla pro přípravu TV

není měřena ani ve VS, ani na

vstupech do domů.

– Ani u vyvážených otopných

soustav se nedá zabránit hluku

v důsledku přetápění.

Zatímco získat stavební povolení

pro vlastní plynovou kotelnu může

být z mnoha důvodů oříšek, někte-

ré z teplárenských společností již

alternativní zdroje tepla jako jsou

plynové kotelny nebo tepelná čer-

padla nabízejí. Ne, že by Vám je po

instalaci odprodali – prodají Vám

jen teplo v nich vyrobené. Často

však se všemi nedostatky, se který-

mi se dnes setkáváme u předáva-

cích stanic tepla.

Literatura

[1] Vyhodnocení cen tepelné energie

k 1. 1. 2020 (online). Energetický re-

gulační úřad. 12. 4. 2021. (cit.

2021-09-15). Dostupné z:

<https://www.eru.cz/cs/teplo/statistika/

vyhodnoceni-cen-tepelne-energie>.

[2] DOUBRAVA, J.; SUCHÁNEK, M.: Vliv

pasivního tlaku na třícestný ventil.

Topenářství instalace, 2014, roč. 48,

č. 7, s. 34–37. ISSN 1244-0906. Do-

stupné z: <https://www.topin.cz/

clanky/vliv-pasivniho-tlaku-na-

tricestny-ventil- detail-4884>.

[3] Ceník tepelné energie, teplé vody

a nosných médií platný od 1. 1. 2021

(online). Pražská teplárenská. 9. 12.

2020 (cit. 2021-09-15). Dostupné z:

<https://www.ptas.cz/data/folders/

cenik-tepelne-energie-teple-vody-

a-nosnych-medii-platny-od-1-1-2021-

ceny-s-dph-f132.pdf>.

Autor: Ing. Miloš Bajgar,

autorizovaný inženýr pro techniku

prostředí staveb, projektová kancelář

tepelné techniky, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Zdeněk Číhal,

samostatný projektant, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

A few imperfections in the heat supply

from a central source

It is hard to believe that almost at the end

of the first quarter of the 21st century, the

system of transfer stations, whether pres-

sure-dependent or independent, was not

solved as a completely functional and reli-

able element of the heating system.

The following contribution by the designer

and a former forensic expert points to

a number of mistakes arising either from

ignorance, trying to save money at the

wrong place, or possibly both, which occur

in these stations and, unfortunately, are

constantly repeated.

We are perhaps already after the worst

Covid period and there has been a rela-

tively significant rise in prices. This will

certainly affect, or already affects, the heat

price from DH (district heating).

A malfunctioning heat exchanger station

then makes the heat and hot water supply

unnecessarily expensive in any case, re-

gardless of the reduction in living comfort.

The paper describes in detail and explains

themost common errors in the connection

of the heat exchanger station with impli-

cations for the end customer.

Keywords: thermal energy, central heat

supply, heat source, hot water, heating

plant, heat exchanger station, errors and

mistakes

7/2021 63



Generátory chlordioxidu

JESCO EASYZON

Generátory chlordioxidu (ClO2) produkt JESCO

– Účinná dezinfekce rozvodů SV a přípravy TV.
– Bezpečná a spolehlivá zařízení od německého výrobce Lutz-Jesco GmbH.
– Vyrobeno a certifikováno dle platných EU norem.

JESCO EASYZON 5

– Výkon 5 g ClO2·h
–1.

– Pro řádnou dezinfekci až do objemu

10 m3 vody·h–1.

– Kompaktní, nástěnné zařízení.

– Splňuje požadavky bezpečnosti dle DIN EN 12671.

– Vysoká stabilita produktu.

– Integrované hlídání se všemi funkcemi.

– Dezinfekce účinná i při vyšším pH vody.

JESCO EASYZON D

– Výkon dle modelu od 15 do 1400 g ClO2·h
–1.

– Pro řádnou dezinfekci nad 10 m3 vody·h–1.

– Kompaktní, nástěnné zařízení.

– Splňuje požadavky bezpečnosti dle DIN EN 12671.

– Vysoká stabilita produktu.

– Integrované hlídání se všemi funkcemi.

– Variantní provedení se zásobníkemClO2 nebo bez.

– Dezinfekce účinná i při vyšším pH vody.

� firemní

64 7/2021

V
O
D
A
�

�
�

�

aquina, s.r.o.
Olomoucká 447
796 07 Držovice - Prostějov

Tel: 582 333 960
Email: aquina@aquina.cz
www.jesco.cz



Ke ka�dému analyzátoru spalin

PROFI DÁREK ZDARMA

Nyní zbrusu nová aplikace

EuroSoft Connect!

PROFI DÁREK ZDARMA v hodnotì 4.840 Kè

Základní modul pro vymìnitelné mìøící hlavice CAPBs® STm.

S CAPBs mù�ete mìøit napø. tlakové zkoušky, teploty,
detekci hoølavých plynù, klimatické velièiny jako CO , vlhkost atd.

®

2



Výhody rozvodů vody RAUTITAN

Rozhodnutí a volba materiálu nových rozvodů pitné vody, případně tepla, by se měla řídit především věc-
nými argumenty, protože se jedná o investici na velmi dlouhou dobu. Je žádoucí, aby transport vody probí-
hal bez problémů a s maximální péčí o tuto důležitou surovinu. Mezi špičkové systémy se řadí RAUTITAN
firmy REHAU. Proč právě RAUTITAN patří mezi systémy, kterými byste měli věnovat pozornost?

1. Není plast jako plast

Plast je v dnešní době pro rozvody zcela dominantním materiá-

lem. Obrovské rozdíly v kvalitě jednotlivých provedení ale působí

zmatek. Firma REHAU se proto zaměřila především na obecné

problémy a neduhy většiny instalací a její odpovědí je za vysokého

tlaku a teploty zesítěný polyetylen PE-Xa, hi-tech materiál s vyso-

kou rázovou houževnatostí, dobrou odolností vůči otěru, absencí

důlkové koroze, vynikajícími zvukově izolačními vlastnostmi

a bez tendencí vytvářet usazeniny nebo inkrustace. Nejčastější

variantou trubky je ohybově tuhá varianta Stabil, která je kombi-

nací samonosného jádra z PE-Xa a hliníkové vrstvy, z venku chrá-

něné vnějším pláštěm z PE.

2. Spoj je nejslabším místem vedení

Nejčastějším kamenem úrazu je u rozvodů pitné vody a vytápění

právě spoj. I pokud je perfektně proveden, bývá zdrojem tlakových

ztrát, hlučných rázů a místem pro tvorbu usazenin. REHAU proto

vyvinul pro potrubí RAUTITAN spojovánímetodou násuvné objím-

ky, která funguje tak, že se na spoj mechanicky nasune plastová

nebo mosazná objímka. Fitinek má podobný vnitřní průměr jako

trubka, která se rozšíří pomocí expandéru a díky své tvarové pa-

měti se sama stává těsnicím prostředkem. Je to rychlé a jednodu-

ché, čímž se výrazně eliminuje riziko chyb. Násuvná objímka

v polymerním provedení je obousměrně použitelná, materiál je

pružný, nevyžaduje proto velkou lisovací sílu a nepoužívá se žád-

né lepidlo, o-kroužky ani svařování. V místě spoje nedochází k zú-

žení a efektivně se tak redukují všechny výše zmíněné neduhy.

Kompletně odpadá odstraňování otřepu a kalibrace trubek.

3. Dokonalá kvalita pitné vody

Přestože se to u plastu neděje v takovém měřítku jako u starších

rozvodů, uvnitř trubek stejně po čase dochází k usazování nečis-

tot. I proti tomu se snaží RAUTITAN bojovat – hladký povrch za-

braňuje tvorbě sedimentu. Vnitřní kontury tvarovek jsou navíc

hydraulicky optimalizované a vynikají velmi nízkou tlakovou ztrátou.

Všechny použité materiály podléhají přísným kontrolám a jsou

certifikované pro použití pro teplou vodu. U fitinek RAUTIAN RX

z červeného bronzu došlo k odstranění stopového množství olova

a jeho nahrazení směsí fosforu a síry.

4. Zadní vrátka pro nepoužívané úseky

U větších realizací se v systému často vyskytují místa, která

nejsou pravidelně využívána (typicky koupelna u pokoje pro hos-

ty), voda v této části rozvodu často stojí a množí se v nímikroorga-

nismy, které mohou následně kontaminovat veškeré rozvody.

RAUTITAN je optimálním řešením pro průtočné a kruhové rozvo-

dy, u kterých může pitná vody téci k odběrnému místu dvěma

cestami. Alternativou je T-kus RAUTITAN RX, který zajistí, že se

voda v okruhovém vedení stále pohybuje prostřednictvím přímé-

ho napojení ze stoupačky nebo z rozdělovače.

5. Flexibilní instalace vytápění

Od pitné vody malá odbočka k vytápění – protože se RAUTITAN

běžně používá i pro tyto rozvody, je třeba zmínit široký sortiment

trubek, tvarovek a příslušenství, díky kterým je možné zhotovit

všechny možné způsoby zabudování. Rozdělovače topných okruhů

pro rozdělování a slučování přípojných vedení kompletují produk-

tovou paletu. Příhodné komponenty umožňují připojit topné těle-

so z podlahy (možnost lakování připojovacích garnitur pro indivi-

duální vzhled) i ze zdi (plná volnost podlahy pro snadné čištění).

Více na www.rehau.cz

� firemní

66 7/2021

P
O
T
R
U
B
Í
A
A
R
M
A
T
U
R
Y
�

�
�

�





Reflex Solutions Pro –

rychlá a snadná cesta

ke kompletnímu řešení projektu

Nová generace návrhového softwaru je připravena

Mnoho projektantů, konstruktérů, inženýrů a kvalifi-

kovaných řemeslníků bude mít možnost plánovat

mnohem efektivněji. Reflex aktuálně uvádí zcela nový

software „Reflex Solutions Pro“. S novou generací ná-

vrhového nástroje mohou být produkty z celého port-

folia Reflex individuálně sestaveny a navrženy tak,

aby odpovídaly konkrétním požadavkům – od udržo-

vání tlaku, odplynění a odlučování až po úpravu vody

a doplňování, výměníky tepla, zásobníky pro přípravu

TV a akumulační zásobníky. Poprvé je nyní k dispozici

jednotné prostředí, které lze použít k návrhu a kombi-

naci ve všech produktových oblastech. Pro větší pro-

fesionalitu, přehled a součinnost, a pro ještě lepší

podporu a usnadnění každodenní práce. A to v projek-

tech všech velikostí – od rodinných domů až po obyt-

né budovy, komerční objekty a průmyslové podniky.

Ať už se jedná o individuální produkt nebo kompletní

soustavu: Po úvodním výběru aplikace od vytápění,

chlazení, solární a geotermální energie až po pitnou

a užitkovou vodu, se zadávají příslušné parametry

soustavy, na základě kterých Reflex Solutions Pro

rychle a přesně určí vhodnou konfiguraci. Přehled

výsledků zahrnuje také odpovídající specifikace, do-

kumentaci a BIM data, které lze stáhnout jedním klik-

nutím. Inteligentní výpočetní mechanismy nabízejí

uživateli efektivní podporu pro časově úsporný prů-

běh plánování, například při změně hodnoty tlaku

v soustavě vytápění v průběhu návrhu soustavy.

Reflex Solutions Pro funguje také jako databáze. To

umožňuje uživatelům ukládat své vlastní projekty

a používat je jako užitečné šablony pro srovnatelné

následné projekty. Jako digitální a rychle dostupný

nástroj lze Reflex Solutions Pro použít všude. Je také

k dispozici v mnoha jazycích, což umožní v případě

potřeby vytvořit specifikaci i v jiném než českém jazy-

ce. Nový nástroj také obsahuje řadu předem vybra-

ných řešení, která se osvědčila a k jejichž zobrazení je

zapotřebí pouze několik základních dat. S těmito pře-

dem konfigurovanými aplikacemi lze rychle nalézt

perfektní řešení pro vlastní projekt.

Nový návrhový software je k dispozici na stránce

rsp.reflex.de

� firemní

68 7/2021

S
O
F
T
W
A
R
E
�

�
�

�





Startuje nová etapa programu Nová zelená úsporám,

za kombinaci opatření bonus až 200 000 Kč

Rozšíření programu na bytové domy po celé ČR, sloučení s programem Dešťovka a vysoké bonusy za kom-
binaci více opatření nebo s kotlíkovými dotacemi – tak by se daly shrnout stěžejní novinky nové etapy pro-
gramu Nová zelená úsporám, kterou vyhlásil ministr Richard Brabec při příležitosti stavebního veletrhu
FOR ARCH. V prvních výzvách bude na energeticky úsporné renovace, stavby domů a zcela nově také na
jejich adaptaci na měnící se klima k dispozici 11 miliard korun z Národního plánu obnovy. Příjem žádostí
byl zahájen 12. října a plynule navázal na předchozí program, kde příjem žádostí skončil den před tím. Zá-
jemci o dotace měli k dispozici kompletní podmínky s dostatečným předstihem, aby mohli v klidu chystat
své projekty.

„Program Nová zelená úsporám za

7 let svého trvání přispěl více než 68

tisícům příjemců celkem 11 miliar-

dami korun a dnes patří k nejefek-

tivnějším a nejdostupnějším dotač-

ním programům v Česku. Domác-

nosti díky němu šetří jak budoucí vý-

daje za energii a pitnou vodu, tak

i náklady na vstupní investici. Úspor-

ná opatření navíc zhodnotí jejich

nemovitost i s výhledem do budouc-

na, není totiž pochyb, že právě po-

žadavky na energetické a ekologic-

ké parametry budov budou s ohle-

dem na rostoucí ceny energií stále

více ovlivňovat jejich cenu. Z pohle-

du ekonomiky je nezanedbatelný

přínos Nové zelené úsporám i v tom,

že zvyšuje konkurenceschopnost

malých a středních podniků a počet

pracovních příležitostí,“ vyzdvihuje

hlavní přínosy programuministr ži-

votního prostředí Richard Brabec.

Nově vyhlášené výzvy nabízí cel-

kem 11 miliard korun z Národního

plánu obnovy. Do roku 2030 minis-

terstvo počítá i se zapojením dal-

ších zdrojů, především výnosů

z prodeje emisních povolenek

nebo peněz z Modernizačního fon-

du. Celkem tak bude program v ná-

sledující dekádě disponovat část-

kou minimálně 39 miliard korun.

Dotace pro úsporné bydlení
pod jednou střechou

Snahou ministerstva bylo program

Nová zelená úsporám nejen zpest-

řit, ale především ho postavit tak,

aby celou škálu podporovaných

opatření bylo možné de facto libo-

volně kombinovat. Po dotacích na-

víc mohou zcela nově sáhnout

vedle domácností i majitelé byto-

vých domů z celé ČR.

„Naším cílem bylo poskytnout maji-

telům domů jeden dotační program,

kde si budou moci podporu posklá-

dat na míru. V praxi to bude fungo-

70 7/2021

E
K
O
L
O
G
IE
�

�
�

�



vat tak, že v rámci jedné žádosti

bude žadatel moci zkombinovat

různá opatření – od zateplení, přes

výměnu kotle, instalaci fotovoltaiky

až po pořízení nádrže na dešťovou

vodu. To byl také důvod, proč jsme

program Dešťovka sloučili s Novou

zelenou úsporám. Vyřízení dotace

se tím výrazně zjednoduší a urychlí,“

vysvětluje ministr Richard Brabec.

Větší výběr i vyšší dotace

Zájemci o dotace mohou nově vy-

bírat z daleko širší nabídky dotací.

Vedle již zmiňované podpory hos-

podaření s dešťovou vodou se pro-

gram rozrostl i o dotace na poříze-

ní nabíjecích stanic pro automobi-

ly, ohřev vody pomocí tepelného

čerpadla nebo na výsadbu stromů

na pozemcích bytových domů. Do-

tace se zcela nově vztahují také na

trvale obývané rekreační objekty.

Větší výběrmají žadatelé i v případě

výměny starých neekologických kot-

lů, kde se program doplňuje s kotlí-

kovými dotacemi a nabízí 50% do-

taci bez ohledu na výši příjmů.

„U některých podporovaných opat-

ření pak navyšujeme jednotkové do-

tace. Například se zvýšila podpora

na zateplení stávajících domů o cca

20 %, podpora na výstavbu rodinné-

ho domu o 50 tisíc korun a finančně

si domácnosti polepší i při výměně

zdroje tepla. Částky, které mohou

žadatelé na zlepšení svého bydlení

získat, tak nejsou vůbec zanedbatel-

né a uhradit mohou až polovinu

vstupních nákladů,“ informuje Petr

Valdman, ředitel Státního fondu ži-

votního prostředí ČR, který bude

administraci programu zajišťovat.

Výhodnější podmínky čekají i zá-

jemce o solární systémy, které kaž-

dým rokem stoupají na popularitě.

„Ve spolupráci s odborníky z ČVUT

jsme připravili nový jednoduchý

systém výpočtu dotace, který umož-

ní žadatelům realizovat systém

zcela podle jejich potřeb. V reakci

na budoucí možnost zapojení nové

FVE do energetických komunit byla

zrušena podmínka, že 70 % vyrobe-

né energie se musí využít pro vlast-

ní spotřebu v daném místě. O pod-

poru nepřijdou systémy kombinují-

cí FVE s tepelnými čerpadly a nově

bude podpořena i elektromobilita

pro domácnosti ve formě příspěvku

30 tisíc korun na pořízení nabí-

ječky elektromobilů,“ dodává Petr

Valdman.

„Inspiraci pro změny a úpravy podpo-

rovaných opatření nebereme „na ze-

lené louce“, průběžně spolupracuje-

me například se Svazem podnikatelů

ve stavebnictví, Komorou obnovitel-

ných zdrojů, profesním svazem Šance

pro budovy a mnoha dalšími, aby-

chom včas zachytili budoucí trendy

a zaměřili naše opatření i na adapta-

ci domácností na změnu klimatu

a její extrémní projevy,“ doplňuje

Petra Valdmana ministr Brabec.

Kombinujte a spořte ještě více

Realizací více úsporných opatření

domácnosti uspoří hned dvakrát.

Za každou kombinaci totiž získají

bonus 10 tisíc korun, u bytových

domů se vyšplhá až na 20 tisíc ko-

run. Čím více opatření majitelé

domů zrealizují, tím více peněz ke

standardní dotaci získají navíc.

„Majitelé rodinných domů si tak mo-

hou přilepšit až o 90 tisíc korun,

vlastníci bytových domů až o 200

tisíc korun. Bonusy je totiž možné

sčítat,“ vysvětluje ministr Brabec

7/2021 71



a jedním dechem dodává, že dal-

ších až 75 tisíc navíc dostanou ža-

datelé, kteří zkombinují dotace na

zateplení s kotlíkovými dotacemi.

Další novinkou je bonus za envi-

ronmentálně šetrné řešení projek-

tu, který lze uplatnit v případě pod-

pory zateplení či výstavby rodin-

ných a bytových domů, ten zohled-

ňuje principy cirkulární ekonomi-

ky a klade důraz na demontovatel-

nost a recyklovatelnost použitých

materiálů a vede k preferenci vý-

robků vyrobených z recyklátů.

Výše bonusu pro rodinné domy je

až 30 tisíc korun a v případě byto-

vých domů pak až 60 tisíc korun.

Automaticky 10 % budou zvýhod-

něni žadatelé ze strukturálně zne-

výhodněných regionů – z Karlovar-

ského, Ústeckého a Moravskoslez-

ského kraje.

Je to lehčí, než si myslíte

Příjem žádostí odstartoval 12. říj-

na. Podání žádosti i všech potřeb-

ných dokumentů probíhá komplet-

ně online přes webové stránky

www.novazelenausporam.cz. Elek-

tronicky běží i následná komunika-

ce se SFŽP ČR, žadatelé se tak ne-

musí bát složitého papírování.

„Všechny informace, jak postupo-

vat, najdou zájemci na novém webu

programu a především pak v Závaz-

ných pokynech, kde jsou kompletně

shrnuty všechny podmínky a pravi-

dla. V případě dotazů se mohou ža-

datelé obracet na naši bezplatnou

linku nebo kontaktovat naše kraj-

ská pracoviště,“ zdůrazňuje Petr

Valdman.

Nová zelená úsporám je nejdéle tr-

vajícím dotačním programem pro

energetické úspory rodinných

a bytových domů. Od roku 2014,

kdy navázal na předchozí program

Zelená úsporám, v něm bylo přija-

to přes 85 tisíc žádostí a na účty do-

mácností vyplaceno více než 11mi-

liard korun. Správcem programu je

Ministerstvo životního prostředí.

Příjem žádostí, jejich administraci

i vyplácení dotací zajišťuje Státní

fond životního prostředí ČR.

V nové etapě programu bude roz-

děleno minimálně 39 miliard korun

z evropských i národních zdrojů.

V prvních letech bude program fi-

nancován z Národního plánu obno-

vy a dále pak z výnosů prodeje

emisních povolenek a z Moderni-

začního fondu.

� Zdroj: SFŽP ČR

� � �

72 7/2021

ERÚ vydal cenové rozhodnutí pro podporované zdroje energie

Energetický regulační úřad (ERÚ)

vydal cenové rozhodnutí, kterým

se stanovuje podpora pro podpo-

rované zdroje energie (POZE) pro

příští rok. Výkupní ceny a zelené

bonusy stanovené tímto rozhodnu-

tím budou účinné od 1. ledna 2022.

Cenové rozhodnutí je vydáno na

základě nyní platného a účinného

zákona o podporovaných zdrojích

energie. Vzhledem k nedávno od-

hlasované novele zákona o POZE

však ERÚ předpokládá vydání změ-

nového cenového rozhodnutí.

Cenové rozhodnutí ERÚ č. 6/2021

stanoví výši podpory pro veškeré

existující POZE v závislosti na je-

jich druhu a datu uvedení do pro-

vozu. Výše podpor (vypsaných

podle dosud účinného zákona v ne-

novelizovaném znění) meziročně

klesá, a to napříč celým sektorem

POZE.

Důvodem jsou rostoucí ceny silové

elektřiny, které zelený bonus

v principu svého výpočtu dorovná-

vá. Opačným směrem naopak pů-

sobí takzvaná indexace výkupních

cen u nepalivových zdrojů, která se

podle zákona navyšuje o 2% ročně.

Aktuálně zveřejněné cenové roz-

hodnutí je však specifické tím, že

již v době jeho vydání jsou předpo-

kládané jeho změny. Výši i struktu-

ru podpor totiž ovlivní novela zá-

kona o POZE, kterou v září schválil

Parlament ČR a prezident republi-

ky podepsal.

V návaznosti na to může vláda na-

stavit konkrétní parametry u no-

vých podpor. Podoba změnového

cenového rozhodnutí bude navíc

záležet i na tom, jak a kdy budou

nová schémata podpor notifiková-

na. Zákon totiž neumožňuje vydání

výše podpory pro nová nenotifiko-

vaná schémata podpory.

ERÚ vydal ve stejném termínu rov-

něž cenové rozhodnutí č. 5/2021,

kterým se stanoví ceny za činnost

povinně vykupujícího a ceny spoje-

né se zárukami původu.

� Z tiskové zprávy

� � �

E
K
O
L
O
G
IE
�

�
�

�





Střípky z historie

– Parní kotle – 3. část
V dnešním vydání časopisu Topin předkládáme našim čtenářům 3. po-
kračování článku Parní kotle, pojednávající podrobněji o konstrukci
těchto zařízení.
Předchozí části jsme uveřejnili v sešitech Topin č. 3 a 4-5/2021.

Parní kotel

Zákon: „Parními kotly jsou všech-
ny nádoby, sloužící k tomu, aby
se tekutiny proměnily v páry vět-
šího napjetí než jest tlak atmos-
ferický.“

Vyjmuty jsou ony nádoby, jež určeny

jsou vyvíjeti páry o přetlaku pod

0,5 atm., jsou-li spojeny s ovzduším

trubkou, sahající do vodního pro-

storu, nahoře otevřenou, rovnou, ne-

uzavřitelnou, nejvýš 5 metru vyso-

kou a při nejmenším 10 cm širokou.

Volba materiálu, stanovení jeho

tloušťky, jakož i druh konstrukce

a provedení parního kotlu zůstave-

ny jsou výrobci na vlastní zodpověd-

nost, a proto má býti každý kotel

opatřen firmou hotovitele, letopoč-

tem, kdy zhotoven byl, a možno-li

též továrním číslem.

Pouze upotřebení litiny a mosazné-

ho plechu na stěny kotle, ohňových

a vodních trubek jest vůbec zakázá-

no, avšak dovoleno je užití mosaz-

ného plechu na ohňové a vodní

trubky do tloušťky 10 cm.

Vzhledem k uvedenému nepočítá-

me ku stěnám: parojem, hlavy vod-

ních trubek, víka průlezů a otvorů

čisticích, hrdla rourová a víka k nim,

pak části armatury, avšak jen tehdá,

nejsou-li ani zazdívkou obklopeny

ani plamenem neb plyny topivými

ožehávány a neobnáší-li jich prů-

měr více než 60 cm.

Bouilleury (čti bujéry) o více než

60 cm průměru, mají-li se opatřiti li-

tinovým dnem, musí míti nástavky

vybíhající konicky až na 60 cm; jest

však dovoleno užíti litiny na nástav-

ky varníků a předhřivačů až do prů-

měru 80 cm, nejsou-li ani zdivem

obklopeny, ani přímo vydány účin-

kům plamenů, horkých topicích plynů

a sálavého tepla a jsou-li do vnitř,

totiž proti tlaku přiměřeně vyduty

a nýty jen venku spojeny. Nepřekro-

čí-li napjetí páry 6 atm., možno užití

až do průměru 75 cm litiny na paro-

jem, je-li víko z kujného železa.

Pro zvláštní konstrukce kotlů povo-

luje od případu k případu minister-

stvo obchodu užití litiny na kon-

strukci stěn kotlových.

Kotel, na jehož stěny působí značný

tlak, musí býti z materiálu vzdorují-

cího a sice nejen tlaku páry, ale též

ohni a horkým plynům topivým.

K tornu se hodí především železo

a měď, hlavně železo kujné, jež jest

materiálem v každém směru vyho-

vujícím a skorem výhradně ku výro-

bě kotlů užívaným. Plech ocelový,

jenž se v novější době zhusta užívá,

jeví se býti zcela potřebným, avšak

při zpracování jest křehký a dostává

snadno trhliny při ohýbání, vrtání

a nýtování.

Litiny třeba užíti jen nejlepší a v míře

zákonité. Měď, ač není tak pevna,

ale tažnější než železo, jest přece

výtečným materiálem, však jejímu

užití je velice na závadu vysoká

cena její. Užívá se jí tudíž jen na ně-

které, výhradně ohni vystavené čás-

ti kotle.

Kotel je složen z jednotlivých plechů,

jež nesmí míti trhliny a nesmí být

křehké a jež se obyčejně nýtováním

spojí ve tvar válcovitý.

Tvar kotlů jest skoro výhradně vál-

cový, poněvadž nejlépe vzdoruje

a nejsnáze se hotoví. Rovné plochy,

jakož i dna těleso válcovité uzavíra-

jící vystužují se, aby se pevnost zvý-

šila, žebry plechovými, úhlovými

železy atd.

Tloušťka plechu řídí se tlakem páry

a velikosti kotle. Nemá býti příliš

velká, protože jest to na újmu odpa-

řování. Nejužívanější plechy jsou

10–15 mm tlusty.

V kotli jsou dva prostory oddělené

hladinou vodní, v zpodním jest jen

voda, to jest prostor vodní, nad
ním se sbírá pára v tak zv. prostoru
parním; velikost těchto prostorů

řídí se určením kotle.

Žádá-li se, aby kotel v nejkratší době

(jako ku př. u stříkaček parních) vy-

vinul páru, postačí malý vodní

prostor, má-li však spotřeba páry ko-

lísat (jako ku př. v cukrovarech, pi-

vovarech, přádelnách atd.) aniž by

napjetí páry doznalo značnější změ-

ny, jest třeba užíti kotle s velkým

prostorem vodním.

Jest tudíž velikost vodního prostoru

a tím také velikost hladiny vodní

podstatnou podmínkou pro rychlý

vývin páry, jakož i pro bezpečnost

kotle. Vyvíjí-li se pára rychle a odbí-

rá-li se stejnoměrně, trpí kotel s vel-

kou hladinou vodní méně kolísáním

napnutí a výšky vodní hladiny než

kotel s malou hladinou vodní, v němž

se pára vyvíjí bouřlivěji. Při posled-

ním jest tedy nebezpečí nedostatku

vody spíše možné než při prvním.

Pára vynořuje se z vody vždy jistou

rychlostí, tak že i jednotlivé částeč-

ky vodní jsou strhovány a označuje

se pak co vlhká, nebo-limokrá pára.

V zájmu udržení stroje parního, na

nějž by vlhká pára zhoubně působi-

la, jest třeba odváděti z kotle páru

bez částic vodních, tedy páru su-
chou. Z té příčiny sbírá se pára v ná-
stavku nahoře na kotli umístěném

v parním dómu nebo-li parojemu
a teprve odtud vede se na místo svého

určení. Často nachází se před otvorem

vypouštěcím uvnitř dómu zvláštní

zařízeni sestávající ze stěn, jichž

účelem je zadržeti částice vodní pa-

rou stržené, nebo se též pára suší ve

zvláštních nádobách, což mnozí

chybné nazývají „přehříváním.“

Veškerá plocha kotle, již zasáhnouti

mohou plamen a plyny topivé, nazý-

vá se výhřevnou plochou.

Snadno se pochopí, že vývoj páry je

tím lehčí a rychlejší čím větší je plo-

cha výhřevná, tedy čím více příleži-

tosti mají oheň a plyny, aby své tep-

74 7/2021

H
IS
T
O
R
IE
�

�
�

�



lo kotlu odevzdaly. Závisí tedy veli-

kost plochy výhřevné na množství

páry, která se má vyvinouti.

Rozeznáváme při každém kotlu pří-
mou a nepřímou plochu výhřev-

nou, dle toho, je-li kotel přímo pla-

menem šlehán neb toliko plyny topi-

vými zasáhnut.

Z uvedeného také jde, že nutno za-

meziti, aby teplo plamene neb topi-

vých plynů přecházelo přímo na

části kotle vodou nepokryté, proto-
že by se tyto lehce rozžhavily a snad-

no pak kotel nebezpečně ohrožova-

ly. Musí tedy celá plocha výhřevná

býti pokryta vodou a proto, aby se

předešlo nebezpečí, že by část vý-

hřevné plochy byla vody prosta,

když hladina kolísá, ustanovuje zá-

kon, že voda v kotli sahati má
aspoň 10 cm nad nejvyšší místo
plochy výhřevné, nad t. zv. čáru
ohňovou (žárorys). Tento stav

vody nazývá se nejnižším stavem
vodním a tentýž, jakož i čára oh-
ňová musí býti na kotli zřejmě
vyznačen.

� Z dobových materiálů zpracoval

Ing. Vladimír Pavlíček, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Little Sherds of History

Steam Boilers – Part III.

Today we are presenting a unique and very

interesting material for Topin readers.

The article was issued in the encyclopedia

Chronicle of Work, Enlightenment, Indus-

try and Findings, published in Prague

since 1846 by I. L. Kober.

In 1905 in volume IX., all then known

knowledge devoted to steam and steam

boilers was presented here in summary.

Understandable, comprehensive and sys-

tematically organized knowledge about

steam boilers is respectable and has not

lost any of its relevance even over a long

number of years. Therefore, they can still

provide a lot of useful information to now-

adays generation of technical experts.

The “century of steam”, as the nineteenth

century was called, is undoubtedly a solid

professional basis for the subsequent

global technological development, also be-

cause it has had a significant positive ef-

fect on almost all other sectors and thus

conditioned all technical progress.

Today we bring our readers the third part

of this series and assume that they will be

happy to read something new about steam

boilers and that they may apply this knowl-

edge nowadays, because steam has not yet

completely disappeared from our lives.

Keywords: history, steam, steam boilers

7/2021 75

Skrytý svět pod nohama Brňanů

Hluboko pod ulicemi Brna leží na dvě desítky kilometrů důmysl-

ných staveb, díky nimž do tisíců brněnských domů proudí voda či

elektřina. Síť podzemních kolektorůmoravskémetropole se pyšní

bezmála 50letou historií. Právě díky kolektorům je možné poklá-

dat nové inženýrské sítě i v hustě zastavěných oblastech a obyva-

telé Brna jsou ušetřeni i četných výkopových prací.

Jako kolektory jsou označovány podzemní liniové stavby, které

slouží k ukládání trubních nebo kabelových inženýrských sítí.

První kolektorové sítě se v Evropě začaly objevovat už v 19. století,

například ta v Londýně začala být budována již roku 1863. Do České

republiky pronikly kolektory až kolem roku 1968, kdy byl v Praze

u rozpočtové organizace Technická správa komunikací zřízen

referát pro výstavbu a provoz kolektorů. V Brně se kolektorová síť

začala budovat v roce 1974 a dnes tak pod moravskou metropolí

leží asi 21,5 km kolektorů, v nichž je uloženo více než 49 km po-

trubí a přes 190 km kabelů: vodovodní, parovodní a horkovodní

potrubí, splašková a dešťová kanalizace, kabely pro rozvod elek-

trické energie a takémetalické i optické telekomunikační kabely.

„Brněnskou kolektorovou síť tvoří primární a sekundární kolekto-

ry, které se liší jak hloubkou uložení, tak způsobem výstavby i vy-

užitím. Primární kolektory se hloubí důlní ražbou a leží 25 až 35 m

pod povrchem. Sekundární kolektory jsou buď ražené, nebo hlou-

bené. Ražené jsou uloženy 5 až 7 m hluboko, hloubené, které se

staví pod sídlišti, pak leží v hloubce 5 m,“ popisuje Josef Šaroun,

provozně-technický ředitel Technických sítí Brno (TSB). Právě

TSB vlastní asi 80 % brněnské sítě kolektorů. Zbývajících 20 % ko-

lektorové sítě je v majetku města Brna a TSB vykonávají správu

této části kolektorové sítě.

V současné době zajišťují TSB správu a provoz 7775 m ražených

primárních kolektorů, 5106 m ražených sekundárních kolektorů

a 8426 m hloubených sekundárních kolektorů. Primární kolekto-

ry slouží k rozvodu inženýrských sítí na větší vzdálenosti. Sekun-

dární kolektory pak sítě rozvádějí k jednotlivým nemovitostem.

Brněnské kolektory nejen procházejí pravidelnými rekonstrukcemi

a modernizacemi, ale také se plánují další. Kupříkladu od roku 2024

se předpokládá výstavba kolektoru pod ulicí Česká s návazností

na kolektor Náměstí Svobody. V budoucnu se také uvažuje o po-

kračování výstavby sekundárních kolektorů v historickém jádru

města, kde kolektory prokázaly svou oprávněnost a užitečnost.

Do 1. července 2018 byly brněnské podzemní kolektory v rámci

organizovaných prohlídek přístupné i veřejnosti. Kvůli změnám

v zákonem daných podmínkách pro kybernetickou bezpečnost

však TSB musela oblíbené exkurze zrušit a kolektory pro veřej-

nost uzavřít.

� Z tiskové zprávy



Čištění silně znečištěných

otopných soustav novinkou

od FERNOX

Společnost Fernox představuje ve své řadě 500 ml chemický přípravek, nový čistič Power Cleaner F8

Fernox Power Cleaner F8 je účinný čistič na bázi kyseliny citronové, který je určený na odstraňování rzi,
vodního kamene a jiných nečistot ve vysoce kontaminovaných a zakalených soustavách ústředního vytápě-
ní, čímž se obnovuje a udržuje optimální účinnost a zároveň se snižuje riziko poruch. Toto nové a výkonné
složení čističe s rychlým účinkem obsahuje vysokou koncentraci hlavních aktivních složek, díky čemuž si
jedna 500ml láhev dokáže poradit s těmi nejšpinavějšími soustavami ústředního vytápění.

Přípravek se ideálně hodí při renovacích a výměnách

kotlů, kdy je potřeba důkladné čištění soustavy.

Power Cleaner F8 dokáže urychlit a napomoct proce-

su čištění. Podobně jako jeho předchůdce jej lze po-

užít při ručním, magnetickém čištění nebo i při čištění

za použití vysokého průtoku pomocí proplachovací-

ho čerpadla. Tento výkonný čistič nevytváří pěnu,

díky čemu budou instalatéři potřebovat strávit na

místě realizace čištění, ve srovnání s konkurenčními

čističi, mnohem méně času při odstraňování zbytků

čističe ze soustav. Jeho pH neutrální složení také zna-

mená, že navzdory dokonalé síle při odstraňování

kalu a vodního kamene z vodovodního systému, není

třeba využívat žádné neutralizační přípravky.

500ml láhev čističe Power Cleaner F8 obsahuje vyso-

kou koncentraci klíčových aktivních přísad. Díky

tomu stačí bez problémů použít pouze jednu 500ml lá-

hev na ošetření soustavy ústředního vytápění až do

130 litrů (16 samostatných radiátorů), případně na

250 m2 podlahového vytápění. Jednu láhev tak lze po-

užít i u soustav většího rozsahu.

Čistič Power Cleaner F8 před-

stavuje čistič s neutrálním

pH a netoxickým složením

kompatibilním se všemi kovy

a běžně využívanými mate-

riály v soustavách ústřední-

ho vytápění včetně hliníku.

Richard Crisp, vedoucí od-

dělení chemie ve společnos-

ti Fernox uvedl: „Neustále se

snažíme zajišťovat komplex-

nost naší produktové řady.

Chceme také instalatérům nabídnout ten nejlepší výběr

vysoce účinných a kvalitních produktů, které obsahují

vše potřebné pro širokou řadu různých profesí. Chceme

zajistit, aby bylo čištění každého druhu soustav, včetně

čištění vysokým tlakem vody, pro instalatéry při použití

nového čističe Power Cleaner F8 ještě jednodušší

a rychlejší. Čistič s neutrálním pH představuje výkonný

a rychle působící chemický roztok, jehož vlastnosti za-

jišťuje přidaná neutralizovaná kyselina citronová a je

možné jej použít i ve starších, problémových soustavách.

Tento produkt je možné kom-

binovat s jinými čističi pro-

duktové řady značky Fernox

jako například F3.“

Podrobnější informace o uve-

dené novince a ostatních pro-

duktech pro čištění a ochra-

nu otopných soustav jsou

k dispozici na stránce:

http://www.fernox-
products.sk/cs/

� firemní

76 7/2021

O
T
O
P
N
É
S
O
U
S
TA
V
Y
�

�
�

�





STIEBEL ELTRON přichází s novým

ekologičtějším chladivem tepelných

čerpadel, které je až o 15 % efektivnější

V posledních letech výrazně vzrostla spotřeba chladiv, která negativně přispívají ke globálnímu oteplová-
ní, Evropská unie proto vydala kvóty pro výrobu a dovoz chladiv a stanovila Kjótský protokol o snížení emi-
sí skleníkových plynů. Tato opatření se pomalu a jistě zpřísňují a po roce 2030 nebude prakticky možné vy-
užívat stávající chladiva. Společnost STIEBEL ELTRON, která celosvětově patří k technologickým lídrům
v oblasti ohřevu vody, vytápění, větrání a chlazení, přišla na trh s novým inovativním chladivem, jež přiná-
ší tepelným čerpadlům nejen vyšší efektivnost, ale také ho bude možné využívat i po roce 2030. Chladivo
R454C je šetrné k životnímu prostředí, protože jeho potenciál globálního oteplování je až čtrnáctkrát nižší
než u dříve běžně používaných chladiv – splňuje tedy nejvyšší požadavky Evropské unie.

Nové chladivo R454C se též vyznačuje vyšší efektiv-

ností oproti běžnému chladivu R410a, a to až o 15 %.

Lze tedy očekávat vyšší topné faktory u tepelných

čerpadel, což vede k ušetření provozních nákladů pro

investory. Dalším benefitem tohoto chladiva je to, že

tepelná čerpadla dokáží připravit otopnou vodu pro

vytápění o teplotě až 75 °C pouze za pomocí kompre-

soru a pracovat do venkovní teploty až –25 °C. Díky

tomu jsme schopni ohřívat i vodu na mytí až na teplo-

tu 65 °C, a tím zabráníme například množení nebez-

pečné bakterie Legionella, která u člověka po požití

kontaminované vody způsobuje dýchací potíže, ho-

rečku či průjem.

Chladivo R454Cmá takémnohemnižší vznětlivost než

ostatní chladiva, při jeho použití se tedy nemusíte bát

o bezpečnost při instalaci i za chodu. Navíc je velmi

kompatibilní s provozně spolehlivými a kompaktními

tepelnými čerpadly STIEBEL ELTRON, která umožnují

rychlou a jednoduchou instalaci a údržbu.

STIEBEL ELTRON nabízí široký sortiment tepelných

čerpadel systému vzduch-voda pro venkovní i vnitřní

instalaci a systému země-voda, která se instalují vý-

hradně uvnitř objektů. Díky novému chladivu R454C

můžeme tento trend zachovat i po roce 2030.

Chladivo R454C používá nová řada invertorových te-

pelných čerpadel systému země-voda HPG-I Premium

pro vytápění a přípravu teplé vody na mytí. Všechny

varianty nových tepelných čerpadel v sobě spojují

komfort a funkčnost v jednom. Díky velmi vysokým

teplotám výstupní vody 75 °C jsou vhodná pro instala-

ci v novostavbách i při rekonstrukcích. K dispozici

jsou v pěti výkonových velikostech 4,5 kW, 6,5 kW,

8 kW, 12 kW nebo 15 kW. Navíc jsou vyráběna i v prove-

dení s funkcí pasivního chlazení. Invertorová techno-

logie vám zaručí přesně takový topný výkon, jaký je

právě potřeba. To snižuje spotřebu energie na mini-

mum, šetří peníze a zároveň optimalizuje teplotu

v místnostech. Kromě toho vás tato tepelná čerpadla

nechají v noci klidně spát díky své mimořádně nízké

hlučnosti. Tepelné čerpadlo lze volitelně integrovat

do domácí sítě a ovládat prostřednictvím chytrého

telefonu.

Více informací o celém sortimentu tepelných čerpa-

del STIEBEL ELTRON naleznete na:

www.stiebel-eltron.cz

STIEBEL ELTRON spol. s r.o.

Dopraváků 749/3, 184 00 Praha 8

T: 251116140, E: info@stiebel-eltron.cz

� firemní

78 7/2021

T
E
P
E
L
N
Á
Č
E
R
P
A
D
L
A
�

�
�

�





Patentovaný systém z VUT na proplachování

kanalizace bude pomáhat v Evropě

Odborníci z brněnské techniky

úspěšně odprodali licenci na no-

vou technologii, která umožní spo-

lehlivější fungování stokové sítě

a zabrání ucpávání kanalizace.

Nová technologie týmu z Fakulty

stavební a Fakulty strojního inže-

nýrství VUT je chráněna evrop-

ským patentem a licenci pro její

užití nyní odkoupila tuzemská spo-

lečnost PRESSKAN. S novou tech-

nologií má společnost velké plány:

Chce ji použít nejen v rámci České

republiky, ale například i v Dánsku,

Německu a dalších osmi evrop-

ských státech.

„Ucpání kanalizační sítě může za-

příčinit hned několik věcí, napří-

klad písek, dlouhá vlákna nebo jiné

nečistoty, které se objeví ve splaško-

vé vodě. Odpadní voda plná nečis-

tot může v důsledku vést až k tomu,

že čerpadla nebudou schopna pře-

čerpávat vodu z domovních jímek

a tlaková kanalizace přestane fun-

govat,“ popsal problémy, se který-

mi se někdy musel potýkat snad

každý provozovatel stokové sítě,

Jan Ručka z Ústavu vodního hospo-

dářství obcí při Fakultě stavební

VUT.

Vývoj technologie automatického

proplachování tlakové kanalizace,

která letos získala evropský pa-

tent, probíhal ve spolupráci s Jiřím

Kovářem a Ondřejem Andršem

z Ústavu výrobních strojů, systé-

mů a robotiky FSI VUT. Zmíněná

technologie je hlavním výsledkem

dlouhodobé výzkumné spolupráce

týmu, který přišel s řešením založe-

ným na poznatcích z oborů tlako-

vých potrubních sítí, informačních

technologií, automatizace s využi-

tím principů Průmyslu 4.0.

Novou technologii od Vysokého

učení technického v Brně nově od-

koupila formou licence prostějov-

ská společnost PRESSKAN, která se

už čtvrt století věnuje výrobě a do-

dávce systémů tlakových kanaliza-

cí, a to nejen v České republice.

„I když se našich objemových čerpa-

del tato problematika přímo netýká,

protože při správné dimenzaci po-

trubí dochází k samočisticímu efek-

tu, chceme naše portfolio rozšířit

o odstředivá čerpadla. U těch se bo-

hužel tento nežádoucí efekt objevu-

je, protože jsou méně výkonná. Vel-

mi dobře si ale uvědomujeme, že

odstředivá čerpadla mají i své výho-

dy, kterým chceme jít naproti. A tato

technologie by tento problém mohla

vyřešit,“ vysvětlil Robert Nevrlý, ře-

ditel společnosti PRESSKAN.

V případě ucpání potrubí není vždy

snadné najít místo, kde k němu do-

šlo. I samotné odstranění překážky

ukryté pod zemí není triviální úkol.

Když nepomůže proud vody z tla-

kového vozu, přichází na řadu me-

chanické čištění nebo dokonce

kompletní vyřezání a výměna ucpa-

ného úseku. To se může obcím či

provozovateli prodražit. Nemluvě

o odstávce sítě pro jednotlivé do-

mácnosti.

„Díky správnému načasování jsou

jednotlivé úseky kanalizace propla-

chovány několika čerpadly souběž-

ně. V pravidelných časových inter-

valech tak bráníme usazování pev-

ných částic, aby nemohla vzniknout

v potrubí překážka. Naše řešení lze

použít nejen u nové výstavby tlako-

vých stok, ale i při optimalizaci těch

stávajících,“ doplnil Ručka.

Automatické proplachování chce

do řídicích jednotek svých čerpa-

del nasadit firma co nejdříve: „Pro

naši společnost představuje nákup

licence velmi efektivní způsob, jak

získat práva na moderní technologii

a know-how, které na VUT vznikalo

po dobu několika let. Odkup licence

a transfer technologie z univerzit-

ních laboratoří do praxe je pro nás

výhodnější, než kdybychom měli

technologii vyvíjet sami,“ uzavřel

Robert Nevrlý.

Novou technologii mohou zákazní-

ci prostějovské společnosti PRESS-

KAN užívat následujících 15 let,

a to v celé řadě evropských států.

� Zdroj: https://www.zvut.cz/

� � �

80 7/2021

S
E
R
V
IS
�

�
�

�

� Řešení od odborníků z FAST a FSI pomůže zabránit ucpávání potrubí, foto Tereza

Kadrnožková





Zákony a normy

Sdělení Energetického regulačního

úřadu ze dne 16. září 2021 o vydání

cenového rozhodnutí

Energetický regulační úřad v souladu s § 10

odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách,…

sděluje, že podle § 2c zákona č. 265/1991 Sb.,

o působnosti orgánů České republiky v ob-

lasti cen, … podle § 17 odst. 6 písm. d) zá-

kona č. 458/2000 Sb. (energetický zákon),

… a podle § 6 zákona č. 526/1990 Sb., o ce-

nách,… vydal cenové rozhodnutí č. 4/2021

ze dne 16. září 2021, kterým semění cenové

rozhodnutí Energetického regulačního

úřadu č. 1/2021 ze dne 28. ledna 2021, k ce-

nám tepelné energie.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona

uveřejnil Energetický regulační úřad ce-

nové rozhodnutí č. 4/ 2021 v Energetickém

regulačním věstníku ze dne 16. září 2021,

v částce 6. Uvedeným dnem uveřejnění na-

bylo cenové rozhodnutí platnosti.

– Ceny tepelné energie se regulují způ-

sobem věcného usměrňování cen. Do

ceny tepelné energie lze v kalendář-

ním roce promítnout pouze ekonomic-

ky oprávněné náklady, přiměřený zisk

a daň z přidané hodnoty (dále jen

„DPH“) podle zákona č. 235/2004 Sb.

– Podmínky věcného usměrňování cen

tepelné energie se nevztahují na ceny

tepelné energie kalkulované a uplat-

ňované nižší, než je limitní cena. Li-

mitní cena je stanovena Energetickým

regulačním úřadem 155,61 Kč/GJ bez

DPH.

Cenové rozhodnutí nabývá účinnosti dnem:

1. ledna 2022.

(Pozn. redakce: sdělení není opatřeno čís-

lem Sb. a číslem částky, protože v den uzá-

věrky tohoto vydání ještě nebylo vyhlášeno

ve Sbírce zákonů.)

Výběr z Věstníku ÚNMZ 9/2021

Vydané ČSN

5. ČSN EN 1822-1, kat. č. 513015

Vysoce účinné filtry vzduchu (EPA, HEPA

a ULPA) – Část 1: Klasifikace, ověřování

vlastností, označování;

Vydání: Září 2021

6. ČSN EN 13053, kat. č. 513016

Větrání budov – Vzduchotechnické jednot-

ky – Hodnocení a provedení jednotek, sou-

částí a částí;

Vydání: Září 2021

26. ČSN EN 17412-1, kat. č. 513009

Informační modelování staveb – Úroveň

informačních potřeb – Část 1: Pojmy

a principy;

Vydání: Září 2021

27. ČSN EN ISO 717-1, kat. č. 513204

Akustika – Hodnocení zvukové izolace sta-

vebních konstrukcí a v budovách – Část 1:

Vzduchová neprůzvučnost;

Vydání: Září 2021

31. ČSN 75 6780, kat. č. 513087

Využití šedých a srážkových vod v budo-

vách a na přilehlých pozemcích;

Vydání: Září 2021

32. ČSN EN 14654-1, kat. č. 513086

Odvodňovací a stokové systémy vně budov

– Řízení a kontrola činností – Část 1:

Obecné požadavky;

Vydání: Září 2021

33. ČSN EN 14654-2, kat. č. 513085

Odvodňovací a stokové systémy vně budov

– Řízení a kontrola činností – Část 2:

Sanace;

Vydání: Září 2021

34. ČSN EN 14654-3, kat. č. 513084

Odvodňovací a stokové systémy vně budov

– Řízení a kontrola činností – Část 3: Čiš-

tění stok a kanalizačních přípojek;

Vydání: Září 2021

40. ČSN EN ISO 17225-3, kat. č. 513201

Tuhá biopaliva – Specifikace a třídy paliv –

Část 3: Tříděné dřevní brikety;

Vydání: Září 2021

Změny ČSN

44. ČSN EN ISO 129-1, kat. č. 513125

Technická dokumentace produktu (TPD)

– Kótování a tolerování – Část 1: Obecné

zásady;

Vydání: Duben 2019

Změna A1; Vydání: Září 2021

45. ČSN EN 13480-3, kat. č. 513237

Kovová průmyslová potrubí – Část 3: Kon-

strukce a výpočet;

Vydání: Listopad 2018

Změna A1; Vydání: Září 2021

46. ČSN 33 1600 ed. 2, kat. č. 513092

Revize a kontroly elektrických spotřebičů

během používání;

Vydání: Listopad 2009

Změna Z2; Vydání: Září 2021

Opravy ČSN

67. ČSN EN 12831-1, kat. č. 513234

Energetická náročnost budov – Výpočet te-

pelného výkonu – Část 1: Tepelný výkon

pro vytápění, Modul M3-3;

Vydání: Září 2018

Oprava 1; Vydání: Září 2021

68. ČSN EN 14037-2, kat. č. 513235

Závěsné otopné a chladicí plochy pracující

s vodou o teplotě nižší než 120 °C – Část 2:

Stropní sálavé panely – Zkušební postup

pro zkoušku tepelného výkonu;

Vydání: Únor 2018

Oprava 1; Vydání: Září 2021

71. ČSN EN ISO 19650-1, kat. č. 513094

Organizace a digitalizace informací o bu-

dovách a inženýrských stavbách včetně in-

formačního modelování staveb (BIM) –

Management informací s využitím infor-

mačního modelování staveb – Část 1:

Pojmy a principy;

Vydání: Říjen 2019

Oprava 1; Vydání: Září 2021

72. ČSN EN ISO 19650-2, kat. č. 513093

Organizace a digitalizace informací o bu-

dovách a inženýrských stavbách včetně in-

formačního modelování staveb (BIM) –

Management informací s využitím infor-

mačního modelování staveb – Část 2: Do-

dací fáze aktiv;

Vydání: Prosinec 2019

Oprava 1; Vydání: Září 2021

Opravy jsou vydány tiskem.

Výběr z Věstníku ÚNMZ 10/2021

Vydané ČSN

32. ČSN EN 60335-2-21 ed. 3, kat. č. 513400

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Bezpečnost – Část 2-21:

Zvláštní požadavky na akumulační ohříva-

če vody;

Vydání: Říjen 2021

52. ČSN EN ISO 9229, kat. č. 513424

Tepelné izolace – Terminologie;

Vydání: Říjen 2021

53. ČSN EN ISO 717-2, kat. č.: 513373

Akustika – Hodnocení zvukové izolace sta-

vebních konstrukcí a v budovách – Část 2:

Kročejová neprůzvučnost;

Vydání: Říjen 2021

82 7/2021

L
E
G
IS
L
A
T
IV
A
�

�
�

�



60. ČSN EN ISO 17225-4, kat. č. 513408

Tuhá biopaliva – Specifikace a třídy paliv –

Část 4: Tříděná dřevní štěpka;

Vydání: Říjen 2021

Změny ČSN

106. ČSN EN 60335-2-21 ed. 2

kat. č. 513401

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely – Bezpečnost – Část 2-21:

Zvláštní požadavky na akumulační ohříva-

če vody;

Vydání: Leden 2004

Změna Z1; Vydání: Říjen 2021

Opravy ČSN

117. ČSN EN 13565-2+AC, kat. č. 513238

Stabilní hasicí zařízení – Pěnová zařízení

– Část 2: Navrhování, konstrukce a údržba;

Vydání: Květen 2021

Oprava 1; Vydání: Říjen 2021

Oprava je vydána tiskem.

Evropské normy schválené
k přímému používání jako ČSN

8. ČSN EN 303-5, kat. č. 512783

Kotle pro ústřední vytápění – Část 5: Kotle

pro ústřední vytápění na pevná paliva,

s ruční nebo samočinnou dodávkou, o jme-

novitém tepelném výkonu nejvýše 500 kW

– Terminologie, požadavky, zkoušení

a značení;

Platí od: 2021-11-01

9. ČSN EN ISO 52127-1, kat. č. 512526

Energetická náročnost budov – Systém

správy budovy – Část 1: Modul M10-12;

Platí od: 2021-11-01

11. ČSN EN 13142, kat. č. 512781

Větrání budov – Součásti/výrobky pro vět-

rání obytných budov – Požadované a voli-

telné výkonové charakteristiky;

Platí od: 2021-11-01

12. ČSN EN 13141-4, kat. č. 512780

Větrání budov – Zkoušení výkonu součás-

tí/výrobků pro větrání obytných budov –

Část 4: Aerodynamický, elektrický a akustic-

ký výkon jednosměrných větracích jednotek;

Platí od: 2021-11-01

13. ČSN EN 13141-7, kat. č. 512782

Větrání budov – Zkoušení výkonu součás-

tí/výrobků pro větrání obytných budov –

Část 7: Zkoušení výkonu přiváděcích a od-

váděcích potrubních větracích jednotek

pro nucené větrání (včetně zpětného zís-

kávání tepla);

Platí od: 2021-11-01

41. ČSN EN IEC 62325-451-7

kat. č. 512757

Rámec pro komunikaci na trhu s energií –

Část 451-7: Vyrovnávací procesy, kontexto-

vé modely a modely sestavení pro evropský

typ trhu;

Platí od: 2021-11-01

54. ČSN EN ISO 11960, kat. č. 512745

Naftový a plynárenský průmysl – Ocelové

roury použité jako pažnice nebo potrubí

pro sondy;

Platí od: 2021-11-01

59. ČSN EN ISO 11298-4, kat. č. 512736

Plastové potrubní systémy pro renovace

rozvodů vody uložených v zemi – Část 4:

Vyvložkování trubkami vytvrzovanými na

místě+);

Platí od: 2021-11-01

U norem a změn označených +) se připra-

vuje převzetí překladem.

7/2021 83

VÝSTAVY A VELETRHYvíce Kalendář akcí na www.topin.cz

4.–6. 11. STAVOTECH – MODERNÍ
DŮM OLOMOUC

Stavební a technický veletrh

http://www.omnis.cz/akce/stavotech-

moderni-dum-olomouc-182/

EKOENERGA
Úspory energie a využití OZE

http://www.omnis.cz/akce/ekoenerga-185/

MORAVSKÁ DŘEVOSTAVBA
Dřevostavby, dřevo ve stavebnictví

Olomouc, Výstaviště Flora

Omnis, Olomouc

http://www.omnis.cz/akce/moravska-

drevostavba-186/

5.–7. 11. HAUS & BAU
Stavební veletrh

Ried, Rakousko http://www.hausundbau.at/

8.–12. 11. MSV
Mezinárodní strojírenský veletrh

Výstaviště Brno Veletrhy Brno

https://www.bvv.cz/msv/

10.–12. 11. VIETWATER – digital
Voda a kanalizace

Ho Či Min, Vietnam

https://www.vietwater.com/en

16.–18. 11. GENERA
Energetika a životní prostředí, efektivní

využívání energie, obnovitelné energie

a energetická účinnost

Madrid, Španělsko Feria Bohemia, Praha

https://www.ifema.es/en/genera

16.–19. 11. CLIMATIZACIÓN Y
REFRIGERACIÓN (C&R)

Klimatizace, větrání, chlazení a vytápění

Madrid, Španělsko

http://www.ifema.es/climatizacion_01/

17.–18. 11. PUMPS & VALVES
Čerpadla, armatury, ventily

Curych, Švýcarsko

https://www.pumps-valves.ch/

17.–19. 11. ADDIS POWER
Energetické, elektrické, osvětlovací a vod-

ní technologie

Addis Abeba, Etiopie

http://www.addispower.com/

25.–26. 11. RENEXPO® INTERHYDRO
Veletrh a konference o vodě a hydroelek-

trárnách

Salcburk, Rakousko

https://www.renexpo-hydro.eu/de/

26.–28. 11. PUMPS & VALVES
Čerpadla, ventily, těsnění, filtry, potrubí,

měřicí, zkušební a kontrolní technika

Bilbao, Španělsko

https://www.neventum.it/fiere/pumps-valves-0

29. 11.–2. 12. PISCINA & WELLNES
BARCELONA

Bazény, wellness a vodní instalace

Barcelona, Španělsko

Feria Bohemia, Praha

http://www.salonpiscina.com/en

30. 11.–2. 12. WORLD NUCLEAR
EXHIBITION

Jaderná energie a technologie

Paříž, Francie

Active Communication, Praha

https://www.world-nuclear-exhibition.com

/en-gb.html

14.–16. 12. BE POSITIVE
Přenos energie, energie z OZE

Lyon, Francie

https://www.bepositive-events.com/en

� bez záruky

� � �



HZS ČR: Jak bezpečně zvládnout topnou sezonu

Otopné období (topná sezona) za-

číná 1. září a končí 31. května násle-

dujícího roku. Pravidla pro vytápě-

ní stanovuje vyhláška Ministerstva

průmyslu a obchodu č. 194/2007 Sb.

Pokud vytápíte vlastním zdrojem

tepla, je třeba se na chladné dny

řádně připravit.

Vlastní zdroj tepla je sice výhodou,

protože odpadá závislost na doda-

vatelích tepla a teplo si tak můžete

dopřát, kdykoli a v jaké míře zrov-

na potřebujete, nicméně vlastní vy-

tápění také vyžaduje více zodpo-

vědnosti. Každý, kdo je provozova-

telem spotřebiče paliv (plynového

kotle, kamen, krbu, …), si musí mi-

nimálně 1× ročně nechat oprávně-

nou osobou, resp. osobou, která je

držitelem živnostenského opráv-

nění v oblasti kominictví, zkontro-

lovat spalinovou cestu. Kontroly

jsou důležité z hlediska ochrany

zdraví, života a majetku osob.

Oprávněná osoba je povinna vám

do 10 pracovních dnů od provede-

ní kontroly vydat písemnou zprávu

o kontrole.

Problematiku čištění, kontroly a re-

vize spalinových cest řeší Zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

a Vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění,

kontrole a revizi spalinové cesty,

která mimo jiné stanoví četnost čiš-

tění a kontrol spalinových cest (zá-

visí na výkonu a typu spotřebiče).

Jaký je rozdíl mezi revizí
a čištěním a kontrolou
spalinových cest?

Revize se provádí v těchto přípa-
dech:
– před uvedením nové spalinové

cesty do provozu nebo po kaž-

dé stavební úpravě komínu,

– při změně druhu paliva připoje-

ného spotřebiče paliv,

– před připojením spotřebiče paliv

do nepoužívané spalinové cesty,

– před výměnou spotřebiče paliv

s výjimkou výměny spotřebiče

stejného druhu, typu, provedení

a výkonu za podmínky, že způso-

bilost spalinové cesty je potvr-

zena zprávou o provedení čiště-

ní a kontroly spalinové cesty,

– po komínovém požáru, nebo při

vzniku trhlin u používané spali-

nové cesty, jakož i při důvod-

ném podezření na výskyt trhlin

u používané spalinové cesty.

Revizi mohou provádět výhradně

revizní technici spalinových cest.

Oproti tomu na běžné čištění a kon-

trolu spalinových cest postačí po-

zvat si kominíka (osobu s živnos-

tenským oprávněním v oblasti ko-

minictví). Seznam revizních techni-

ků spalinových cest a další užiteč-

né rady a odkazy najdete na webo-

vých stránkách HZS ČR v odborné

části Čištění, kontrola a revize spa-

linových cest.

Čištění a kontrola spalinových cest

Jsou to pravidelně se opakující čin-

nosti a zákon stanovuje jejich prove-

dení v těchto lhůtách – viz tabulka.

Budete-li zanedbávat pravidelné

čištění a kontroly spalinových

cest, může dojít k požáru způsobe-

nému zahořením sazí ve znečiště-

ných spalinových cestách (zejmé-

na u spotřebičů na pevná paliva),

nebo také k otravě oxidem uhelna-

tým (u spotřebičů na plynná pali-

va). Navíc riskujete, že vám pojiš-

ťovna, v případě vzniku škodní

události, neuhradí vzniklou škodu

a navíc vám může být vyměřena

pokuta za nesplnění povinnosti

stanovené zákonem.

Požáry způsobené zahořením
spalinových cest

Během topné sezony 2020/2021,

tedy období od 1. 9. 2020 do 31. 5.

2021, došlo k 1387 požárům způso-

bených provozem komínů. Od září

do prosince 2020 jich bylo 504 a od

ledna do května 2021 dokonce 883.

Oproti stejnému otopnému období

předchozího roku (2019/2020), kdy

jsme zaznamenali celkem 1147 požá-

rů způsobených v souvislosti s ko-

míny, došlo k nárůstu o 240případů.

V roce 2020 vzniklo celkem 1352

požárů (nárůst o 33,7 %, oproti

roku 2019) způsobených nevyho-

vujícím technickým stavem komí-

na. Tento počet požárů je nejvyšší

za několik posledních let!

Nejčastěji došlo ke vznícení sazí

a jisker z komína (1207), k požáru

v důsledku nevhodné konstrukce

komínu (79), k zahoření trámu za-

zděného v komíně (37), či v důsled-

ku spár v komíně (29).

Celková výše škod se vyšplhala na

téměř 46 milionů Kč a 14 osob se

zranilo.

� Zdroj textu: Hasičský záchranný

sbor České republiky;

Zdroj foto: pixabay.com

84 7/2021

S
P
A
L
IN
O
V
É
C
E
S
T
Y
�

�
�

�

Výkon

připojeného

spotřebiče paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné Plynné

Celoroční provoz Sezonní provoz Celoroční provoz Sezonní provoz

do 50 kW

včetně

Čištění spalinové cesty 3 × za rok 2 × za rok 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok

Kontrola spalinové cesty 1 × za rok 1 × za rok 1 × za rok

nad 50 kW Čištění a kontrola spalinové cesty 2 × za rok 1 × za rok 1 × za rok





86 7/2021

7/2021 • poř. číslo 340 • ročník LV

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII
Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz
Jednatel: Jakub Vokoun

Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktorka: Alena Malátová
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl,
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Prof. Ing. Jiří Hirš, CSc.,
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.,
Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D., Ing. Jiří Matějček, CSc.,
Ing. Vladimír Pavlíček, Ing. Petr Vacek, Ing. Richard Valoušek,
Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc., Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro recenzované články doporučuje redakční rada recenzenta, který vydá písemné
doporučení ke zveřejnění. Za obsah recenzovaných článků ručí vždy jejich autor,
za obsah firemních textů a inzerce ručí jejich zadavatel. Veškerý obsah slouží
pouze pro informaci. Obsah časopisu je tvořen ze zdrojů, které vydavatel Topin
Media, s. r. o. považuje za spolehlivé. Informace obsažené v časopisu nemají
povahu nabídky, doporučení nebo jiného stanoviska ze strany Vydavatele.

Sazba a grafická úprava: STAPS, Kosmická 741, 149 00 Praha
Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky
MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online)
Náklad: 3000–4500 ks, Dáno do tisku: 15. 10. 2021

Ročně vychází 8 čísel časopisu Topenářství instalace. Roční předplatné je 248,– Kč.
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke konci
kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
• pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,
830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 30,
e-mail: predplatne@press.sk.

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování,
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

4heat . . . . . . . . . . . . . . . . 23

A.C.V. - ČR. . . . . . . . . . . . . . 73

AFRISO . . . . . . . . . . . . . . . 65

ALMEVA EAST EUROPE . . . . . . 40

aquina . . . . . . . . . . . . . . . . 64

ASOCIACE OBCHODU

VODA - TOPENÍ . . . . . . . . . 35

BDR Thermea (Czech republic) . . 51

BELIMO CZ . . . . . . . . . . . . . 25

Bosch Termotechnika . . . . . . . . 7

C.I.C. Jan Hřebec . . . . . . . . . . 28

Divize ISOVER, Saint-Gobain

Construction Products CZ. . . . 49

Duco Tech CZ . . . . . . . . . . . . 77

ENBRA. . . . . . . . . . . . . . . . 42

Flamco CZ . . . . . . . . . . . . . . 15

GIACOMINI CZECH . . . . . . . . 29

GT Energy . . . . . . . . . . . . . . 38

HDL Automation . . . . . . . . . . 50

Hermann tepelná technika . . . . 41

Chuděj . . . . . . . . . . . . . . . . 79

IMI International . . . . . . . . 31, 69

ISAN Radiátory . . . . . . . . . . . 52

IVAR CS. . . . . . . . . . . . 1, 12, 13

IVAR-THERMIA . . . . . . . . . . . 67

KAN-therm . . . . . . . . . . . . . 44

Kermi . . . . . . . . . . . . . . . . 11

MAROX . . . . . . . . . . . . . . . 76

NRG flex. . . . . . . . . . . . . 54, 57

OMNITHERM . . . . . . . . . . . . 87

OVENTROP . . . . . . . . . . . . . 88

PG Česká . . . . . . . . . . . . . . 24

Pipelife Czech . . . . . . . . . . . 30

Plzeňské energetické závody

(BRUGG Pipes) . . . . . . . . . 37

PROTHERM . . . . . . . . . . . . . 5

QUANTUM . . . . . . . . . . . . . . 9

REFLEX CZ . . . . . . . . . . . . . 68

REGULUS . . . . . . . . . . . . . . 81

REHAU . . . . . . . . . . . . . . . 66

STIEBEL ELTRON. . . . . . . . . . 78

Techem . . . . . . . . . . . . . . . 63

TESTO . . . . . . . . . . . . . . 2, 26

Thermona . . . . . . . . . . . . . . 53

VIESSMANN. . . . . . . . . . . . . 16

WILO CS. . . . . . . . . . . . . . . 36

Zehnder Group

Czech Republic . . . . . . . . . 18

Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 8/2021

uzávěrka je 15. listopadu, vychází 23. prosince

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.

ěSešit Uzáv rka Vychází

1 10. 1. 17. 2.

2 28. 2. 7. 4.

3 19. 4. 26. 5.

4–5 13. 6. 21. 7.

6 8. 8. 15. 9.

7 26. 9. 3. 11.

8 14. 11. 22. 12.

Termíny uzávěrek a expedice

Topenářství instalace

v roce 2022
Online na:

www.topin.cz

� �� ��






